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Terjeszti a Magyar Posta. Előfizethető bármely hír­
lapkézbesítő postahivatalnál, a Posta hírlapüzletei­
ben és a Hirlapelőfizetési és Lapellátási Irodánál 
(HELIR) BudapestXIII., Lehel u. 10/a. 1900. Közvet­
lenül vagy postautalványon, valamint átutalással. 
Számonként kapható, a Magyar Atlétikai Szövet­

ségben.
A kiadvány a MEDICINA gondozásában jelent 

meg.
ISSN 0571-799

Tisztelt Olvasók!
Bizonyára Önök is felfigyeltek a leköszönt főszerkesz­

tő és a lapgazdát képviselő MASZ-elnök közötti levélvál­
tásra. A viták és — ezt őszintén meg kell mondani — 
nyomdai gondok miatt az utóbbi számok késéssel jelen­
tek meg. Ennek természetesen az olvasó — és a mind­
annyiunk által szeretett atlétika — látta kárát.

A lapkiadás költséges dolog, s jelentősen megterheli a 
MASZ költségvetését. Ezért a MASZ olyan kiadót kere­
sett, amelyik vállalja a költségeket, s ezzel együtt termé­
szetesen a veszteség kockázatát is.

Mindenkiben felmerül tehát a kérdés, mi lesz a 
jövőben?

1. A 7. (tehát a következő) szám jelenlegi terjede­
lemben jelenik meg;

2. Új főszerkesztő kerül a lap élére;
3. A lap terjedelme jelentősen bűvülni fog: először, 

már a 8. számtól, 32 oldalra, majd feltehetően 
még az év vége előtt 40, esetleg 48 oldalra;

4. A lap rendszeresen eredmény-mellékletet fog 
megjelentetni;

5. Az előfizetők ingyen, illetve egy bizonyos meny- 
nyiség fölött jelképes összegért kaphatnak szak- 
fordításokat;

6. A példányszám jelentősen nőni fog;
7. További megbeszélésektől függően az atlétikához 

közelálló sportágak (triatlon, tájfutás stb.) is fó­
rumot kaphatnak a lapban úgy, hogy az atlétiká­
ra jutó rész nem csökkenhet 32 oldal alá;

8. A lap a 9. számtól kezdődően időben fog meg­
jelenni.

Minderről részletesebben a 7. számban lehet olvasni.
Addig is köszönettel venném, ha megírnák, hogy mit 

szeretnének olvasni a lapban, illetve mit várnak el egy 
ilyen folyóirattól.

Tisztelettel:
O rtu tay Béla 

a Medicina Könyvkiadó 
főszerkesztője

Széchenyi Nyomda, Győr 90.K—1672 
Felelős nyomdavezető: Nagy Iván igazgató

A címlapon: GÉCSEK TIBOR a Haladás VSE kalapácsvetője, kitűnő eredményekkel
kezdte az idényt.

BTLÍTIKBO



A Cooper-teszt atyja Budapesten

Amint a Nemzeti (nép) Sportból értesülhettünk róla, július hónapban hazánkba látogat a sport­
kutatásokban, az egészségükért sportolók köreiben, a kiválasztásban, sőt az élsport gyakorlatában 
is közkedvelt állóképességi próba, az ún. Cooper-teszt névadója, az aerobik testgyakorlatok mód­
szerének kidolgozója. Kenneth H. Cooper elsősorban avval a tudományosan megalapozott tesztjé­
vel tette ismertté nevét a világon, amely alkalmasnak bizonyult arra, hogy objektívan össze lehessen 
hasonlítani a különböző korú és nemű emberek állóképességét, edzettségét. Módszerével igen nagy 
mértékben hozzájárult a dzsoggingmozgalom kialakulásához és rohamos fejlődéséhez. (Egy jellem­
ző adat: míg a 70-es években mintegy 25 millió kocogót számláltak Észak-Amerikában, az 1980-as 
évek derakára már 35 millióra emelkedett ez a szám.)

Arra voltunk kíváncsiak, mikor és hogyan merült fel a hírneves amerikai professzor meghívásá­
nak ötlete, kinek a fejében fogant az a gondolat, hogy hazánkba invitálja azt „ . . .  aki több embert 
mozgatott meg az egészsége érdekében, mint bárki más a világon”  — amint azt egy méltatója írta.

A nyomok a Magyar Testnevelési Egyetem nemzetközi ügyeinek intézőjéhez, Tamás Istvánhoz 
vezettek. (Ha netán valamelyik atlétarajongó fülében ismerősen cseng ez a név, az nem a véletlen 
műve, hiszen tulajdonosában a hatvanas évek magyar bajnok és válogatott rúdugróját üdvözöl­
hetjük.)

Kicsiny, maximum két személyre méretezett hivatali szobájában arról faggatom, hogy ki 
volt az ötletgazda.

— Évekkel ezelőtt, amikor még tombolt az aerobik láz, dr. Apor Péter a hazai fittnesszmoz- 
galom egyik gerjesztője, az edzettségi állapot tesztelésének, folyamatos figyelemmel kísérésé­
nek fontosságát hangoztató kutatóorvos vetette fel a gondolatot. A  fittségi vizsgálatok és ta­
nácsadás hazai meghonosítója, modellértékű kidolgozója, a helyszínen, az Egyesült 
Államokban tanulmányozta a Cooper-féle módszert.

Kenneth H. Cooper

— Hogy megy az ilyesmi? Egyszerűen írtak egy levelet és ő  igent mondott?
— Egyrészt igen, mert egyből kedvező választ adott, jelezte, hogy szívesen jönne, másrészt 

azért nem volt ilyen egyszerű. . .  Lényegében a TF kétévenként megrendezésre kerülő nemzet­
közi testnevelő tanári konferenciájára invitáltuk s rendezvényünk állandó résztvevője, dr. Fo- 
garassy Gusztáv segítsége nélkül nem biztos, hogy tető alá tudtuk volna hozni a dolgot. Az 
Egyesült Államokban élő hazánkfia kolléga többször is részt vett K. H. Cooper tanfolyamain, 
s a személyes kontaktus előnyeit kihasználva mindent latba vetett, hogy a professzort „elcsá­
bítsa”  egyetemünk ez évi nemzetközi rendezvényére. M it mondjak, nem volt könnyű. . .  éve­
kig leveleztünk, míg minden részletében tisztázódott a dolog.

— Gondolom, a sztárprofesszor is a piacról él. M it kóstál egy ilyen fellépés?
— Hát, valóban nem olcsó mulatság az ilyesmi. A  tarifa, úgy fest, hogy egy egésznapos 

programért 10 000, egy 3 órás vagy annál rövidebb szereplésért 3 000 dollár dukál. Az egyéb 
költségek (repülőjegy, szállás stb.) természetesen ezen felül jelentkeznek.

— Honnan vo lt erre ennyi pénzük?
— Nos, miután erre egy fillérünk, pontosabban egy centünk sem volt, a meggyőzés, a rábe­

szélés fegyverét vetettük be. A  levelek egész sorában azt bizonygattuk, hogy mi milyen kedves 
emberek vagyunk, hogy it t  mennyire szeretik és várják őt, hogy hazánk Kelet-Európa kapuja 
az általa kifejlesztett módszer előtt stb. Végül is siker koronázta igyekvéseinket és a professzor 
„fellépti díj”  nélkül is elfogadta invitálásunkat. Döntéséban valószínűleg a TF-es díszdoktori 
cím lehetőségének felvillantása is közrejátszhatott, hiszen ilyen megtiszteltetésben külföldi 
egyetem még nem részesítette őt.

— Közbevetőleg tisztázzuk, hogy m i is a Cooper á lta l kidolgozott és propagált aerob testgyakorlás 
lényege?

— Megpróbálhatom definiálni, de talán szerencsésebb lenne, ha magát a professzort szólal­
tatnánk meg. A  tökéletes közérzet programja címen magyarul is megjelent — szerintem eddigi 
legjobb — könyvében így ír: „A z  aerob testgyakorlás olyan tevékenységre utal, amely 
hosszabb időszakon keresztül oxigént igényel, és olyan követelményeket támaszt a szervezettel 
szemben, hogy az kénytelen javítani saját oxigén-hasznosító kapacitását. Az aerob gyakorlás 
következtében kedvező változások állnak be a tüdőben, a szívben és a keringési rendszerben. 
Még konkrétabban: az ilyen jellegű rendszeres edzés fokozza a szervezetnek azt a képességét, 
hogy levegőt juttasson a tüdőbe, illetve onnan levegőt vonjon el; növekszik a teljes vérmennyi­
ség; és a vér alkalmasabbá válik az oxigén-szállításra.

Az aerob gyakorlatok általában olyan állóképességi tevékenységek, amelyek nem igényelnek 
tú l nagy sebességet. Valóban, amikor valakinek különböző aerob gyakorlatokat ajánlok, min­
dig hangsúlyozom, hogy jobb, ha hosszú, lassú iramú távokat (vagy „LSD-ket”  — angolul 
(L)ong, (S)low (D)istances) tesz meg, mint ha rövid ideig tartó, gyors, robbanékony futást 
végez.

Mindemellett bármilyen igazán hatásos aerob program magva az egyensúly fenntartásának 
alapelve. Ezért például a legtöbb embernek „egyensúlyban kell tartania azt a távot”  is, amelyet 
egy-egy gyakorlási szakasz közben megtesz. Újabb kutatások kimutatták, hogy — kivéve, ha 
valaki maratoni távra vagy más adott versenyre edz — a legjobb a heti futóadag felső határát 
körülbelül 20—25 kilométerben megállapítani. Az ennél hosszabb össztáv nagymértékben 
megnövelné az ízületi és csontsérülések, valamint más betegségek veszélyét; ennél kevesebb 
viszont nem érné el a kívánt hatást.”

Ehhez még csak annyit tennék hozzá, hogy a hagyományos futáson kívül még harminc 
egyéb tevékenységre (helyben futás, úszás, kerékpározás stb.) is kidolgozta tesztmódszerét.

— Hogy alakult K. H  Cooper programja?
— Miután véglegesen igent mondott meghívásunkra, azt gondolta, hogy ha már átruccan 

Európába, a hivatalos budapesti program előtt — a vele tartó mintegy 50 fős szimpatizáns kom­
pániával együtt — turistaként ellátogat Németországba, a Szovjetunióba és Lengyelországba.

A  TF nemzetközi testnevelő tanári konferenciáján előadásokat és gyakorlati bemutatókat 
tart, ismerteti az intézetében használt futószalagot s a hozzá kapcsolódó műszereket. A  dísz- 
doktorrá avatást követő napon a Normafánál rajthoz áll a tiszteletére rendezett tömegfutóver­
senyen. (Egyik levelében félig-meddig tréfásan azt írta, hogy ő már öreg az ilyesmihez, de azért 
vállalja. . .  )

Itt-tartózkodásának egyik fontos programpontjának tervezzük, hogy dedikálja a fentebb 
említett s a Medicina kiadó gondozásában újra megjelenő könyvét.

— Remélem, minden a tervek szerint fog  történni, a hírneves professzor kedvező benyomásokkal 
fog távozni, s maradandó élményeket, hasznos ismereteket fog  hátrahagyni hallgatóiban, vendéglá­
tóiban.

— Bízom benne, hogy így lesz. Remélem, jelenléte tovább fogja növelni nemzetközi tanfo­
lyamunk jó hírét a világban, s látogatásának nyomán még többen kapnak kedvet ahhoz, hogy 
Cooper professzor módszerével próbálják védeni egészségüket.

—cf—

COOPER-TESZT (12 perces futás)

Felnőttek

Edzettség - 3 0  év 30 -3 9  év 40-49  év 50-- év
Férfiak

igen jó 2800 m 2650 m 2500 m 2400 m
i* 2400 m 2250 m 2100 m 2000 m
kielégítő 2000 m 1850 m 1650 m 1600 m
fogyatékos 1600 m 1550 m 1350 m 1300 m
elégtelen a fogyatékosnál alacsonyabb méterérték

Nők
igen jó 2600 m 2500 m 2300 m 2150 m
jó 2150 m 2000 m 1850 m 1650 m
kielégítő 1850 m 1650 m 1500 m 1350 m
fogyatékos 1550 m 1350 m 1200 m 1050 m
elégtelen a fogyatékosnál alacsonyabb méterérték

Fiatalkorúak

Edzettség 11 év 12 óv 13 év 14 év 15 év 16 év 17 év
Fiúk

kiváló 2800 m 2850 m 2900 m 2950 m 3000 m 3050 m 3100 m
igen jó 2600 m 2650 m 2700 m 2750 m 2800 m 2850 m 2900 m
Jó 2200 m 2250 m 2300 m 2350 m 2400 m 2450 m 2500 m
kielégítő 1800 m 1850 m 1900 m 1950 m 2000 m 2050 m 2100 m
fogyatékos 1200 m 1250 m 1300 m 1350 m 1400 m 1450 m 1500 m
elégtelen a fogyatékosnál alacsonyabb méterérték

Lányok
kiváló 2600 m 2650 m 2700 m 2750 m 2800 m 2850 m 2900 m
igen jó 2400 m 2450 m 2500 m 2550 m 2600 m 2650 m 2700 m
jó 2000 m 2050 m 2100 m 2150 m 2200 m 2250 m 2300 m
kielégítő 1600 m 1650 m 1700 m 1750 m 1800 m 1850 m 1900 m
fogyatékos 1000 m 1050 m 1100 m 1150 m 1200 m 1250 m 1300 m
elégtelen a fogyatékosnál alacsonyabb méterérték

© m í n y



Ismét itthon

K ilenc évi kuvaiti edzősködés után február óta ismét az ELTE testnevelés 
tanszékén dolgozik Erdélyi György, vo lt válogatott gerelyhajító.

— Köztudottan nagyon szerettél Kuvaitban dolgozni. Miért jöttél mégis 
haza?

— Idős szüléinknek szüksége van már a segítségünkre. De ezt a kérdést o tt 
is sokan fö ltették nekem. M á r m indenki ismert, fia ta lok és öregek, gazdagok 
és szegények, s tudták, hogy jó l  érzem magam közöttük. Ők is szerettek, az 
edzéseimet sokan látogatták, am ikor legkevesebben jö tte k , akkor voltak hu­
szonheten.

— Melyik klubban, s milyen számokra készítetted fel az atlétákat?
— A  Hadsereg Sportszövetség atlétikai vezető edzőjeként minden számmal 

foglalkoztam.
— Milyen eredménnyel?
— Nyolcvanhét válogatottságot, s negyvenkét országos csúcsot értek el tan­

ítványaim. Eredményeiket azonban a nemzetközi élmezőnyével összevetni 
semmiképpen nem szabad, hiszen ilyen éghajlaton készülve a legtehetsége­
sebbeknek is nagyon nehéz kom oly eredményt elérni.

— Milyen melegben edzettetek?
— M ia la tt o tt voltam, a legmagasabb hőmérséklet árnyékban 53 °C, napon 

78 °C volt. De egyébként is rekkenő hőség van ott nyáron. Nem csoda, hogy 
egyszer a szovjet atléták a 4 órakor kezdődő versenyre nem érkeztek meg, s 
még 5 -kor sem voltak hajlandók a szállodájukból k ijönn i.

— Miért nem rendezték később a versenyt?
— Én is ezt kérdeztem a kuvaitiaktó l. Valószínűleg az az oka, hogy estén­

ként vannak a családok összejövetelei, s ez nagyon fontos az ő életükben. Na­
gyon vendégszeretők, idegeneket is szívesen hívnak meg magukhoz, s ezeket 
a szokásaikat sokkal fontosabbnak tartják a versenyeknél.

— Az eredményeket szdmonkérik?
— Sőt, e lvá iják. Ráadásul kevés az ismerétük a sportról, ezért sokszor egé­

szen naiv elvárásaik vannak. A z t hiszik, ha egyszer valaki valam it e lért, azt 
minden versenyen hozni tudja. Nem érz ik  a verseny és verseny közötti kü­
lönbséget sem. Egyébként is állandó javulásra számítanak, s így a rosszabb 
eredmény e lő tt értetlenül állnak.

— Ha nem a nagy eredmény, akkor mi motivált?
— Semmiképpen nem a pénz. Azért az ember nem marad k inn  ennyi ideig. 

A z  vo lt a célom, hogy szeressék meg a sportot és hogy segítsek abban, hogy 
maguk vegyék át a k ü lfö ld i edzők szerepét. M a már nyolc-tíz tanítványom 
edzősködik. Tulajdonképpen ugyanazt éreztem, m in t annak idején, m iko r a 
T F  elvégzése után elmentem tanítani.

— Akkoriban, 1969-ben kilógtál a sorból, hiszen nem a sportállást válasz­
tottad.

— Meg is vádoltak, hogy nem veszem komolyan a gerelyhajítást. Pedig de­
hogynem vettem. A  nagy szünetben rohantam edzeni, s este a munkám végez­
tével ismét. De hát én szerettem tanítani. A  szakközépiskolában, ahol dolgoz­
tam 11 szakosztályom volt, s m indegyik eredményes. Ezért azonban

Erdélyi György

rengeteget dolgoztam, s arra vagyok a legbüszkébb, hogy két év után megkap­
tam a „Testnevelés és a sport kiváló dolgozója”  címet. Ilyet azóta sem kapott 
senki két évvel a főiskola elvégzése után. Ebből a munkámból egyébként sokat 
profitáltam. Az összes sportágba igazi bepillantást nyertem, s megtudtam, 
hogy miért az atlétika a legfontosabb. Arra is rádöbbentem, hogy az atlétikus 
képességek kifejlesztésében mennyire döntő az iskolás kor, s hogy utána már 
szinte lehetetlen behozni a hátrányt.

— Miben látod az atlétika színvonala romlásának okát?
— Az iskolai testnevelés hiányosságai alapvetőek. Ha minden nap lenne 

megfelelő színvonalú testnevelés óra, a felbukkanó tehetségek annyian lenné­
nek, hogy minden sportágnak bőven jutna belőle. Most azt a kevés tehetséges 
gyereket elviszik a divatsportágak.

— Régen sem volt több testnevelés óra.
— De egyrészt voltak grundok, másrészt törtük magunkat például az utazá­

sért. Ma sokaknak azt mondja az apuka tessék fiam itt a repülőjegy, ne gyö­
törd magad.

— Most, hogy hazajöttél, elkezded az edzősködést is?
— Eddig még nem, mert „hivatalosan nem volt rá igény”, de el fogom kezdeni. 

Kimegyek a gyerekversenyekre, s remélem össze tudok verbuválni egy jó kis cso­
portot, talán találok néhány „halódó” tehetséget.

Mátay Andrea

anima©



Kismaratoni Budapest-bajnokság

BAJNOKSÁGOK SOROZATBAN
Papírforma és meglepetések

Népliget, 1990. április 21.

Két héttel az április 7-i dunakeszi mezei OB után azt fi­
gyeltük, hogy az azon sikeresen szereplő és most is rajthoz 
állt fiatal hosszútávfutók hogyan fognak vizsgázni a kisma­
ratoni Budapest-bajnokságon, amelyen nyűt jellege miatt a 
vidékiek is indulhattak. Nos, vegyes benyomásokat szerez­
tünk, papírforma és meglepetések váltogatták egymást. De 
menjünk sorjában.

A fiúknál a mezei OB 13 éves dobogósai most nem indul­
tak, a 14 és 15 éves bajnokok, Takács Gergely és Németh 
Nándor azonban ott voltak a rajtnál és a befutóban is, de nem 
tudtak újból győzni. Helyettük két vidéki futó, Simon Csaba 
és Imre Péter lett bajnok, a mezei OB-n mindketten egyaránt 
az ötödik helyen végeztek. A serdülő A-korcsoportosok ver­
senyében, a fiatalon elhunyt Mihályfi Gábor hosszútávfutó 
emlékére kiírt küzdelemben, a mezei OB két első helyezett­
jének a távollétében a bronzérmes Seregély László látszott 
esélyesnek, de a hajrában a csepeli Tomyosi Ottó kis különb­
séggel megelőzte. Érdekesen alakult az ifjúsági verseny. A 
mezei OB első nyolc helyezettje közül négyen is indultak. 
A salgótarjáni ezüstérmes Csala Attila most feladta, klubtár­
sa, Fejérvári Géza megtartotta hatodik helyét, a hetedik Mol­
nár Tibor előlépett a negyedik helyre, az aranyérmes pedig 
Tóth Géza, a mezei OB nyolcadikja lett.

A lányoknál két ismétlőt is találunk. Mindkettő csepeli, Tu­
sai Brigitta és Csoszánszky Szilvia Dunakeszi után a Népli­
getben is első lett. A 14 éveseknél a mezei bajnok, az ajkai 
Tóth Marianna nem indult, a dunakeszi ezüstérmes Radies 
Zsuzsa (KSI) most csak 12. lett, a bronzérmes Vékony Judit 
szerzett bajnokságot. Meglepetés, hogy a Dunakeszin fölé­
nyesen győztes 17 éves Tóth Mónikát az akkor hetedik Be­
llán Anikó és ötödik Pásztor Kornélia is megelőzte. Az ifjúsági 
versenyben viszont a papírforma érvényesült, a mezei OB első 
két helyezettje távollétében a bronzérmes Simon Lilla nyerte 
a kismaratoni Budapest-bajnokságot.

Sajnos, az 580 induló között nagyon kevés volt az után­
pótláskorú, a fiúknál mindössze 11, a lányoknál 12 és a ver­
senyfeladások miatt azok közül is csak heten, illetve nyolcán 
értek a célba.

FIÚK

Utánpótláskorúak (30 km). Budapest-bajnok: Gergely Zol­
tán (Kap. Építők) 1:37,28, 2. Szemán János (VEDAC) 1:39,29,
3. Szemes Gábor (Postás) 1:44,56, 4. Törő (GEAC) 1:45,04, 
5. Imre (Csepel) 1:46,45, 6. Fekete (GEAC) 1:53,33. Csapat- 
bajnok: GEAC (Törő, Fekete, Czinege) 17 pont. Ifjúságiak 
(20 km). Bajnok: Tóth Géza (Postás) 1:06,46, 2. Asztalos Sán­
dor (Kiskunhalas) 1:06,46, 3. Hotter István (Sz. MÁV-MTE) 
1:06,50, 4. Molnár (Törekvés) 1:07,09, 5. Balassa (SZVSE) 
1:07,10, 6. Fejérvári (SKSE) 1:07,22, Csapatbajnok: Postás 
SE (Tóth, Szabó, Klobucsár) 63, 2. Ikarus 85 pont. Serdülő 
A-korcsoport. 16—17 évesek, Mihályfi Gábor emlékverseny 
(15 km). Bajnok: Tornyosi Ottó (Csepel) 49,58, 2. Seregély 
László (Postás) 49,59, 3. Szigeti András (Dombóvár) 50,48,
4. Füleki (Vasas) 51:18, 5. Szalay (Gyula) 51,22,6. Zolnai (Salg.

Öblös) 51,28, Csapatbajnok: Postás SE (Seregély, Palócz, Fe­
hér, Matuka) 56, 2. Videoton 59, 3. Békéscsabai Előre Spar­
tacus 61, 4. Dombóvár 76, 5. KSI 147, 6. Csepel 149 pont.

Serdülő B-korcsoport. 15 évesek (10 km). Bajnok: Imre 
Péter (MVSC) 33,51,2. Nagy László (Építők) 34, 03, 3. Né­
meth Nándor (Dombóvár) 34,15, 4. Tőke (KSC) 34,30, 5. 
Cserta (Bp. Honvéd) 35,48, 6. Boross (BEAC-MAFC) 35,51, 
Csapatbajnok: BEAC-MAFC (Boross, Berecz, Stefán, Tus­
ka, Zsigó) 98, 2. KSI 137, 3. TBSC 154, 4. Építők SC 156 
pont. 14 évesek (10 km). Bajnok: Simon Csaba (Videoton)
32,05, 2. Márta Tibor (V. Ikarus) 35,40, 3. Vörös Márton 
(BEAC-MAFC) 35,53, 4. Takács (KSI) 36,04, 5. Marton 
(PMTE) 36,14, 6. Török (Gyula) 36,32, Csapatbajnok: KSI I. 
(Takács, Simon, Juhász, Csépfai, Csatlós) 101,2. TBSC 140,
3. Törekvés 194, 4. Csepel 210, 5. KSI II. 244 pont. 13 éve­
sek (6 km). Bajnok: Bozán Károly (CVSE) 21,57, 2. Szabó 
József (Ú. Dózsa) 22,04,3. Juhász Zoltán (KSI) 22,21,4. Dör- 
nyei (V. Ikarus) 22,25, 5. Szmolinka (KSI) 22, 41, 6. Szántó 
(Bp. Honvéd) 22,50, Csapatbajnok: KSI (Juhász, Szmolin­
ka, Radákovics, Vizsai, Rónyai) 49, 2. Videoton 74, 3. V. Ika­
rus 91, 4. BEAC-MAFC 135, 5. Csepel 139, 6. BKV Előre 
206 pont.

LÁNYOK

Utánpótláskorúak (20 km). Bajnok: Greorits Bea (Szhe- 
lyi TK) 1:15,42, 2. Forgách Ágnes (Gyula) 1:18,50, 3. Suhai 
Noémi (Szhelyi TK) 1:21,37, 4. Horváth (Szhelyi TK) 1:23,36,
5. Lukács (Szhelyi TK) 1:27,15, 6. Fa (Szhelyi TK) 1:28,26, 
Csapatbajnok: Szombathelyi TK I. (Greorits, Suhai, Horváth) 
8, 2. Szombathelyi TK II. 18 pont. Ifjúságiak (15 km). Baj­
nok: Simon Lilla (SKSE) 58,56, 2. Merényi Tímea (Bp. Hon­
véd) 1:00,37, 3. Szászi Beáta (Testvériség) 1:01,49, 4. Tóth 
(Bp. Honvéd) 1:03,11, 5. Kelecsényi (BEAC-MAFC) 1:07,00,
6. Zavodszky (BEAC-MAFC) 1:07,30, Csapatbajnok: Bp. 
Honvéd (Merényi, Tóth, Takács) 13, 2. BEAC-MAFC 24 pont. 
Serdülő A-korcsoport (10 km). Bajnok: Behán Anikó (Salg. 
Öblös) 37:10, 2. Pásztor Kornélia (Debreceni Sl) 37,18, 3. 
Tóth Mónika (Csepel) 37,44, 4. Németh (Spartacus) 38,09, 
5. Denczinger (Kiskunhalas) 38,33, 6. Nagyági (MEDOSZ) 
38,56. Csapatbajnok: BEAC-MÁFC (Jakab, Szekeres, Da­
bi, Farkas) 103, 2. Bp. Honvéd 103, 3. Postás SE 165 pont.

Serdülő B-korcsoport. 15 évesek (8 km). Bajnok: Cso­
szánszky Szilvia (Csepel) 29,55, 2. Fekete Andrea (Dunaúj­
város) 30,12, 3. Szabó Zsuzsa (Csepel) 30,22, 4. Rieger 
(Csepel) 31,11, 5. Bujdosó (Dombóvár) 31,26, 6. Somogyi 
(Dombóvár) 31,27, Csapatbajnok: KSI (Rizmayer, Palóczai, 
Varga, Németh, Schermann) 124, 2. BEAC-MAFC 198, 3. 
Szeged 225 pont. 14 évesek (8 km). Bajnok: Vékony Judit 
(V. Ikarus) 32,00, 2. Varga Judit (Szhelyi TK) 32,03, 3. Nagy 
Katalin (DAC) 32,15, 4. Jó (Gy. Dózsa) 32,29, 5. Fűzi (KSI) 
32,33, 6. Molnár (Tungsram) 32,57, Csapatbajnok: KSI (Fű­
zi, Radies, Németh, Kertész, Nemes) 79, 2. Ikarus 120, 3. 
Kiskunhalas 122, 4. Törekvés 168 pont. 13 évesek (6 km). 
Bajnok: Tusai Brigitta (Csepel) 22,50, 2. Pásztor Nikoletta 
(BEAC-MAFC) 23,10, 3. Födi Anita (Kiskunfélegyháza) 23,41,
4. Kajári (Videoton) 24,12, 5. Farkas (Építők) 24,40, 6. Kő­
vári (Csepel) 24,54, Csapatbajnok: Videoton (Kajári, Mező- 
di, Öllé, Nagy, Orsin) 54, 2. Bp. Honvéd 114 pont.
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Hosszútávú ifjúsági és serdülő gyalogló OB

Szabó Andrea 10 km-en is a legjobb ifjúsági eredményt érte el

Miskolc, 1990. április 29.

A múlt évben rendszeresített bajnokságot idén is Mis­
kolcon rendezték meg, a hideg, szeles időben is jó ered­
ménnyel. A 18 éves Szabó Andrea, aki április 8-án 
Békéscsabán az 5 km-es távon már teljesítette az idei ifjú­
sági vb-re megállapított kiküldetési szintet a legjobb ifjú- 
sági eredménnyel, most a hosszabb távon is megjavította 
az általa tartott eddigi legjobb ifjúsági eredményt.

FÉRFIAK

Ifjúságiak (20 km). Bajnok: Tárnics István (Haladás VSE, 
edző: Dómján Miklós) 1:35,26, 2. Draskóczy Gábor (DVTK) 
1:37,07, 3. Csobán László (SZVSE) 1:37,59, Serdülők (15

km ). B a jn o k : O zsvá th  G á b o r  (T e s tvé r isé g , e d z ő : K é ri F e ren c) 
1 :1 0 ,4 6 , 2 . D e m e te r  Z s o lt (K B S K ) 1 :1 2 ,3 2 , 3 . K á rp á ti T ib o r  
(K B S K ) 1 :1 3 ,5 3 ,

NŐK

Ifjúságiak (10 km). Bajnok: Szabó Andrea (Békéscsabai 
Előre Spartacus, edző: Tóth Sándor) 48,49, legjobb orszá­
gos ifjúsági eredmény (régi: 50,24, Szabó Andrea, 1989), 2. 
Szászi Beáta (Testvériség) 52,09, 3. Nagy Etelka (DVTK) 
52,39, Serdülők (8 km). Bajnok: Puskás Éva (Bp. Hon­
véd, edző: dr. Urbán Ákos) 41,40, 2. Krajcsó Mónika (Bé­
késcsabai Előre Spartacus) 42,19, 3. Varga Ildikó (DVTK)
43,04,

U tán p ó tlá s  é s  ifjúsági 1 0 0 0 0  m é te re s  OB

K á ldy és az ifjú sá g i világbajnokságra je lö lte k  m áris jó  fo rm ában

Budapest, Tüzér u. 1990. május 5. •

A  verseny elején feltámadt a szél, eleredt az eső, úgyhogy az 
első számban az ifjúság i nők még felázott pályán futottak. E n­
nek figyelem bevételével igen jó  idő t fu to tt a hatalmas előnnyel 
győztes Javos A n ikó , eredménye biztató az ifjúság i vb-re. A  má­
s ik  ifjúság i bajnok, Balázs Dénes is biztosan győzött a hajrában, 
ő elsősorban 1500 méterre készül. A  két ifjúság i mezei bajnok, 
Pocsai Zoltán harm adik, F ile i H enriett negyedik le tt. A z 
utánpótlás-bajnokságot a nőknél Simkó Gabrie lla nyerte, aki idén 
igazolt át az É p ítőktő l D iósgyőrbe. A  viadal legjobb eredményét 
a fé r f i 10000 méter hozta. A z  utánpótláskorúakkal együtt, a 
M A S Z  együttes indítással lehetőséget adott a leg jobb fe lnő tt fu ­
tóknak is az indulásra. A  késő estébe ha jló  küzdelemre m ár e l­
á llt a szél és az eső, de a pálya még egy k ics it vizes vo lt. A  26 
fős m ezőnyből egy négyes bo ly  (K á ldy , M arkó , Sági és Kad ló t) 
vá lt k i és együtt haladtak egészen 5000 m éterig (14,32). E kko r 
az utánpótlás-bajnokságot védő K á ldy Zoltán beleerősített, szét­
robbantotta a mezőnyt és előnyét fokozatosan növelve, az idény­
kezdethez képest m áris biztató te ljesítm ényt nyú jto tt. Jellemző, 
hogy a táv m ásodik fe lét erősebben tette meg, hiszen a m ásodik 
5 km -en lényegesen jo b b  részidőt (14:18,88) fu to tt, m in t az első 
5 km -en. Rajta k ívü l még hatan értek a célba 30 percen be lü l, 
köztük Banai R óbert, az erre a távra csak k irándu lt középtávfu­
tó bajnok.

FÉRFIAK

Utánpótlás Bajnok: Káldy Zoltán (Ú. Dózsa, edző: Csorna Ferenc) 
28 :50,88, 2. Sági Ferenc (Sz. MÁV-MTE) 29:11,55, 3. Va jkovics Ká­
roly (Honvéd Zalka) 30:00,43, 4. Kliszek (Ú. Dózsa) 30:09,15, 5. Ger­

gely (Kap. Építők) 30 :18 ,11 ,6 . Vörös (Ú. Dózsa) 30:40,39, Ifjúságiak 
(Simon Dénes által felajánlott vándordíj). Bajnok: Balázs Dénes (SKSE, 
edző: M áthé Csaba) 3 1 :38,87, 2. H offe r (Sz. MÁV-MTE) 3 1 :40,27, 
3. Pocsai Zoltán (GEAC) 3 1 :43,02, 4. Fejérvári (SKSE) 3 1 :43,03, 5. 
Telek (Kiskunhalas) 3 1 :44,14, 6. Bartyik (Bcsabai Előre Sp.) 3 1 :53,24,

NŐK

Utánpótlás. Bajnok: S im kó Gabrie lla  (DVTK, edző: Szekeres Já ­
nos) 3 5 :30 ,5 1 ,2 . Dóczi Éva (VEDAC) 35 :45,00, 3. Horváth Mariann 
(VEDAC) 36 :12,34, 4. H édai (Építők) 36 :58,50, 5. Forgách (Gyula) 
38:12,40, 6. M ajzer (Kap. Építők) 38 :42,34. Ifjúságiak. Bajnok: Ja ­
vos Anikó (Videoton, edző: Hirth Károly és Barnaki Ferenc) 35:38,46, 
2. Kovács G yöngyi (NYVSSC) 38:03,45, 3. Solymosi Ildikó (VEDAC) 
3 8 :0 5 ,3 1 ,4 . Filei (Spartacus) 39:07,55, 5. S im on (SKSE) 39:11,23,
6. S tig licz (VEDAC) 39:32,66,

Meghívásos 10 000 m
FÉRFIAK

1. K áldy Zo ltán (Ú. Dózsa) 28 :50,88, 2. M arkó G yörgy (DVTK) 
29 :10 ,2 1 ,3 . Sági Ferenc (Sz. MÁV-MTE) 29 :11,55, 4. Kadlót (SKSE) 
29:12,65, 5. Banai (Ú. Dózsa) 29:33,00, 6. B ók (Kap. Építők) 
29 :45,65, 7. Jág er (DVTK) 29:47,90, 8. V a jkovics (H onvéd Zalka) 
30:00,43,

NŐK

1. Fö ld ingné N agy Jud it (Gy. Dózsa) 33 :38,80, 2. Á goston Zita 
(Bp. Honvéd) 34:22,18, 3. Simkó Gabriella (DVTK) 3 5 :30 ,51 ,4 . Dóczi 
(VEDAC) 35:45,00, 5. Horváth (VEDAC) 36:12,34, 6. Hédai (Építők) 
36:58,50, B rutóczky Jud it (BVSC-Esztétika) feladta.

f i U Í T I O O



E gyetem i é s  fő isko lai OB

Idén is a Testnevelési Egyetem a legeredményesebb

Budapest, 1990. május 19—20.

A z ide i egyetemi és fő isko la i O B-n, akárcsak az előző évek­
ben a Testnevelési Egyetem v o lt a legeredményesebb, most is 
fölényesen nyerte a pontversenyeket. A z  eredmények átlagos szin­
ten mozogtak, közü lük csak öt emelkedett a ju n io r  elsőosztá­
lyú  szint fö lé . A  leg jobb fé r f i és nő i versenyzőnek já ró  díja t 
Am adou B a ilo  és Borsos Bernadett kapta, Kalam ár Andrea, 
Nagy Ákos és Cseresnyés Ferenc teljesítménye érdemelt még f i ­
gyelmet.

FÉRFIAK

100 m. Bajnok: Juhász István (TF) 11,00, 2. Vernon G ard iner (Bp. 
Semmelweis Orvostudom ányi Egyetem) 11,05, 3. Bertók Gyula (Nyí­
regyházi Tanárképző Főiskola) 11,20 (1,81 m-es hátszél). 200 m. 
B.: Bertók G yula  2 2 ,4 8 ,2 . K is-M olnár G ábor (Kecskeméti Kertésze­
ti Főisk.) 22,53, 3. Vernon G ard iner 22 ,78  (2 m-es ellenszél). 400 
m. B.: Am adou Bailo (Gödöllői Agrártudományi Egy.) 47 ,78 ,2 . Bertók 
G yula 49,08, 3. Németh Zoltán (Gödöllői Agrártud. Egy.) 49,14, 800 
m. B.: G yim es Zsolt (TF) 1:55,91, 2. H orváth C saba (Veszprémi 
Vegyipari Egy.) 1 :56,64, 3. R áczkevy M iklós (Szegedi Tanárképző 
Főisk.) 1 :5 8 ,2 7 ,1500 m. B.: Kliszek Tamás (Bp. Ybl M iklós M űsza­
ki Főisk.) 3 :5 5 ,61 ,2 . Horváth Sándor (Debreceni Kossuth Lajos Tud. 
Egy.) 4 :03,28 , 3. Illés Á rp á d  (Debreceni O rvostud. Egy.) 4:04,14, 
5000 m. B.: Kliszek Tam ás 14:33,82, 2. Jáger Péter (Nyíregyh. Tan­
árképző Főisk.) 14:45,65, 3. M akra Zsigm ond  (Bp. Műszaki Egy.) 
1 5 :1 4 ,5 1 ,110 gát. B.: Róth Zo ltán (TF) 15,42, 2. G erendeli G ábor 
(Szegedi TK) 15,71, 3. G öm böcz Endre (Szom bathelyi TK) 16,13 
(2,08 m-es ellenszél). 400 gát. B: Csiszár Zsolt (Pécsi Műszaki Fő­
isk.) 53,63, 2. Tóth Sándor (Debreceni TK) 54,92, 3. G öm böcz Endre 
55,80, 3000 akadály. B.: R áczkevy M iklós (Szegedi TK) 9:39,75,
2. Szilágyi László (Szegedi Kertészeti Főisk.) 9:46,59, 3. Törő Lajos 
(Gödöllői A grártud . Egy.) 10:14,17, 5 km gyaloglás. B.: G ergely 
Zoltán (ELTE) 21 :47,7 , 2. Búzái Zsolt (Gödöllői A grá rtud . Egy.) 
2 1 :48,8, 3. H om oki István (Bp. Műszaki Egy.) 23:13,0, 4 x  100 m. 
B.: Nyíregyházi TK (Bertók, Gulyás, Nagy, Görög) 43,29, 2. TF 43,73,
3. Debr. Kossuth Tud. Egy. 44,15, 4 x  400 m. B.: G ödöllő i A g rá r­
tud. Egy. (Bûchera, Ném eth, Bailo, O dor) 3:22,06, 2. TF 3:23,42,
3. Bp. K özgazdaságtud . Egy. 3 :23,72 . Magas. B.: Tresch A ndrás 
(Bp. Műszaki Egy.) 210, 2. Bese Benő (TF) 210, 3. Bános C saba 
(Bp. Műszaki Egy.) és M ann inger M arcell (Bp. Műszaki Egy.) 
195— 195. Rúd. B.: Ollári Béla (TF) 440, 2. K linkó A ttila (TF) 420, 
3. Cséfalvai A ttila (TF) 410. Távol. B.: Ébert Zoltán (TF) 740, 2. M a­
rik Balázs (Szegedi TK) 7 3 3 ,3 . Horváth G yula (Pécsi Tud. Egy.) 693. 
Hármas. B.: R ittler G ábor (Pécsi Tud. Egy.) 14,94, 2. Kovács Ist­

ván (ELTE) 14,46, 3. Kurdi Péter (ELTE) 14,37, Súly. B.: Benczen- 
leitner O ttó (TF) 14 ,28 ,2 . Bácsalmási Antal (Szegedi Orvostud. Egy.) 
13,79, 3. Pénzes Tamás (Bp. Á lla torvostud. Egy.) 13,67, Diszkosz. 
B.: N agy Á kos (TF) 54,98, 2. Benczenleitner Ottó 50,22, 3. Pénzes 
Tam ás 43,80. Gerely. B.: Cseresnyés Ferenc (Szhelyi TK) 66,08,
2. Őz Tamás (Bp. Műszaki Egy.) 63,04, 3. Köhler Péter (Szegedi TK) 
56,44, Kalapács. B.: Benczenleitner O ttó (TF) 48 ,72, 2. Belkovics 
A ttila (TF) 26,94, 3. G om bos C saba (TF) 25,50, Tízpróba. B.: K o­
vács István (TF) 6686 pont, 2. Mészáros Róbert (TF) 6611, 3. Vis- 
m eg István (TF) 6505 pont.

A férfi pontverseny végeredménye: 1. TF 130, 2. Szegedi TK 43,
3. Nyíregyházi TK 32 pont.

NŐK

100 m. Bajnok: M ádai M ónika (Nyíregyházi TK) 12,40, 2. A ntók 
Zsófia (TF) 12,46, 3. Kultsár G yöngyi (M ozgássérültek N evelőkép­
ző Intézete) 12,85, (1 ,89 m-es hátszél). 200 m. B.: M ádai M ónika 
25,00, 2. A n tók Zsófia 25,29, 3. Kultsár G yöngyi 25,65, 400 m. B.: 
Fogarassy Katalin (Nyíregyházi TK) 57,04, 2. Endes G yörgyi (D eb­
receni O rvostud. Egy.) 58,28, 3. Kultsár G yöngyi 59,65, 800 m. B.: 
Fogarassy Katalin 2 :1 3 ,01 ,2 . Dér A ndrea (Pécsi Tud. Egy.) 2:15,46, 
3. C savajda A nd rea  (TF) 2 :24,78 . 1500 m. B.: O láh Katalin (TF) 
4 :39 ,31 ,2 . Dér Andrea 4:42 ,90 ,3 . Gál Ilona (Nyíregyházi TK) 4:50,15, 
100 gát. B.: Kalam ár A ndrea (TF) 14,03, 2. Bokor Edina (TF) 14,96, 
3. Tóth A ngé la  (TF) 15,27 (3,27 m-es hátszél). 5 km gyaloglás. B.: 
Váradi Ibo lya (D ebreceni Tud. Egy.) 24:08,3, 2. Zsoffai K lára (EL­
TE) 25:48,0, 3. Fertály Zita (ELTE) 26:17,5, 4 x  100 m. B .:T F  (Ka­
lamár, Gáspár, Szilágyi, Antók) 4 8 ,8 1 ,2 . Nyíregyházi TK 49,33, 3. 
Szegedi TK 49,91, Magas. B.: Bölöni Eszter (Bp. Közg. Tud. Egy.) 
179, 2. Szikszai Á gnes (TF) 173, 3. Ladányi A ndrea  (D ebreceni Or­
vostud. Egy.) 173, Távol. B.: Borsos Bernadett (Szegedi TK) 583,
2. Karczag Ild ikó (TF) 536, 3. Kuris Jud it (ELTE) 533. Súly. B.: Ko­
vács Emília (TF) 13,29, 2. Polgár A ndrea  (TF) 12,03, 3. U rbancsok 
Zsuzsanna (Szegedi TK) 10,82, Diszkosz, B.: Polgár A ndrea  (TF) 
43,66, 2. Kovács Emília 37,86, 3. Frigyesi Ingrid (TF) 37,84, Gerely. 
B.: K oczka A nikó (TF) 49,16, 2. Kunos M arg it (Szegedi TK) 44,40,
3. Hadházi Tímea (D ebreceni Tud. Egy.) 42,40. Hétpróba. B.: Bor­
sos Bernadett 5084, 2. K örm endi Katalin (Gödöllő i A grártud . Egy.) 
4183, 3. Tillai Katalin (Pécsi Tud. Egy.) 3971 pont.

A női pontverseny végeredménye: 1. TF 118, 2. Nyíregyházi TK 
37, 3. Szegedi TK 34  pont.

Az összesített pontverseny végeredménye: 1. TF 248, 2. Sze­
gedi TK 77, 3. Nyíregyházi TK 69  pont.

Of l TLf TIK fi



N yíregyháza M egyei Városi Nagydíj

Válogattak a dobóviadalra

Nyíregyháza, 1990. május 12.

A május 27-i southamptoni válogatott dobóviadalra a 
MASZ a nyíregyházi verseny dobószámaiban válogatott, az­
zal, hogy a számonként első két-két helyezett kerül a csapat­
ba. A teljes élgárda indult, csak a mérnöki munkája miatt 
külföldön tartózkodó gerelyhajító Bareith Attila hiányzott 
— és a várakozásnak megfelelő, az első két helyen vitát kizá­
ró sorrendek alakultak ki. A kiegyenlített erőviszonyokat 
mutatja, hogy két számban a győztes (dr. Ladányi és Honti) 
utolsó, Ficsor pedig ötödik kísérletével került az élre. A szé­
pen díjazott versenyben a dobógyőztesek a kitűzött szint 
teljesítéséért 5000-től 10 000 forintig terjedő pénzdíjakat ve­
hettek át. A legjobb eredmény eléréséért Gécsek ezenkívül 
egy színes televíziót is kapott.

Az egyéb számokban nem akadt kiemelkedő eredmény. 
Az új női számban, a hármasugrásban Vanyek Zsuzsa utolsó 
ugrásával eddigi legjobb eredményét (13,06 méter) javította 
meg.

Dobószámok

FÉRFIAK

Súly: 1. dr. Ladányi Zs igm ond (Szeged) 17,97, 2. Kóczián Jenő 
(DVTK) 17,74, 3. Rajniczer Lajos (Szeged) 17,65, 4. Szabó L. 
(Velence-Tours) 17,22, 5. Ficsor (NYVSSC) 16,39, 6. H orváth A. (H a­
ladás VSE) 16,01, Diszkosz: 1. Ficsor József (NYVSSC) 61,22, 2. 
H orváth A ttila (H aladás VSE) 61,06, 3. H olló  C saba (Postás) 54,68, 
Gerely: 1. Honti G ábor (Csepel) 71,98, 2. Knausz Ferenc (Gy. D ó­
zsa) 70,94, 3. G onda  A ndrás (DM TE) 68,34, 4. Stefán (NYVSSC) 
67,90, 5. Palotai (Testvériség) 65,46, 6. Erdei (DSI) 62,90. Kalapács: 
1. G écsek T ibo r (H aladás VSE) 78,08, 2. V ida József (H aladás VSE) 
75,56, 3. Vörös S ándor (Testvériség) 74,00, 4. S inka (Építők) 73,52, 
5. Szitás (H aladás VSE) 67,94, 6. Fábián (H aladás VSE) 66,94.

NŐK

Súly: 1. Horváth V iktória (Testvériség) 16,32, 2. S tefanovics M óni­
ka (H aladás VSE) 15,93, 3. E lekes Tünde (Spartacus) 14,64, 4. Ko­
vács E. (TFSE) 13,51, Diszkosz: 1. Herczeg A gnes (Vasas) 57,66, 2. 
Pallay S ándorné (DVTK) 54,14,3. Tóthné Csőke Katalin (Testvériség) 
51,46 4. dr. Kertész (SZVSE) 49,68, 5. S tefanovics (H aladás VSE) 
49,28, Gerely: 1. Hartai Katalin (Bp. H onvéd) 62,12, 2. M alovecz 
Zsuzsa (NYVSSC) 60,24, 3. Koczka A nikó (TFSE) 55,24, 4. Vetési 
(Sz. MÁV-MTE) 50,88, 5. Zs igm ond (Testvériség) 50,48, 6. Budavári 
(Sz. MÁV-MTE) 49,30,

Egyéb számok

FÉRFIAK

100 m: Rozm an (SKSE) 11,03, 400 m: Borsos (MTK-VM) 48,86, 
Bekecs (B NYVSSC) 4 9 ,3 0 ,1500 m: Balázs (SKSE) 4:03,7, 110 gát: 
Téglási (NYVSSC) 15,24, 4 x  100 m: NYVSSC 42,98, Hármas: 
B obkov (U ngvár) 15,17.

NŐK

100 m: M ádai (NYVSSC) 12,25, 400 m: M ádai 56,85, 800 m: To- 
do rán (NYVSSC) 2:10,98, Hédai (Építők) 2:12,60, 100 gát: C sapó 
(DMTE) 14,85, G önczi (NYVSSC) 15,13, 4 x  100 m: DMTE-DSI 
48,45, NYVSSC 48,94, Magas: Viroszt (NYVSSC) 170. Távol: Senczi 
(NYVSSC) 597. Hármas: Vanyek (Építők) 13,11, Senczi (NYVSSC) 
12,71,

dr. Ladányi Zsigmond

Hartai Katalin



VII. IBUSZ M araton F utófesztivál ’90

Hatezres részvételi csúcs
Kaposvári győztesek: Gergely Zoltán és Farkas Ágota — 

Tolókocsisok az élen - Hátrafelé is lehet futni
Budapést, 1990. május 13.

A m iko r Rózsavölgyi István, o lim p ia i bronzérmes, egykori világcsúcstartó atlé­
tánk elindította a rajthoz felsorakozó hatalmas tömeget, azonnal érezni lehetett, 
hogy idén részvétek csúcs született. Ezt azután a számok is igazolták. Még soha 
ennyien nem indultak az IBUSZ maratonin, m in t idén, 22 országból mintegy 
hatezer futó, a legfiatalabbaktól a legidősebbekig bezárólag.

A  rajt után negyedórával később kezdődött a fu tók  beáramlása a Népstadionba, 
ahol két cél fogadta az érkezőket. Először a 14 éven aluliaknak rendezett és 5 km ­
esnek jelzett „maratonka”  résztvevői fu to ttak be a 200-as rajtnál fe lá llíto tt célba, 
bár a táv az időeredmények alapján rövidebb lehetett. Utána változott a kép. A  
másik célba, az eredeti célnál fe lá llíto tt kordonba özönlöttek egymás után a mi- 
nimaratonisták, a 18 éven a lu li versenyezők. Ezekről a futam okról csak a legjob­
bak neveit jegyezték fel, rajtlistát nem készítettek, eredménylistát nem adtak k i, 
becslések szerint mintegy négyezren teljesítették a távot.

Vissza ú jbó l a 200-as rajthoz. Egymás után érkeztek a 20 km-es távot, a félmara- 
ton t lefutók, élükön a „m enőkke l” , akik közül Földingné Nagy Judit, a V iv ic itta  
győztese, sorrendben harmadszor nyerte ezt a távot. A z  eredménylista 869 befu­
tó t tüntetett fel.

A  zárószám, a maratoni befutójához, a 10 km-es célhoz kellett visszasietni. 
Tanácsosnak bizonyult iparkodni, mert messze az 1089 fős mezőny e lő tt a 35 
éves heidelbergi Wolfgang Petersen kerekezett be elsőnek.

— A hosszúbbakra csak ki-kirándulok, szívesebben versenyzek rövidebb távokon, 
a 400 m étert 57 másodperc a la tt teljesítettem. Ennél a mostani eredményemnél van 
jobb időm is, 1 óra 46 perc a csúcsom. Először vagyok Pesten, de remélem, hogy nem 
utoljára, m ert még csak a verseny útvonalát láttam  — magyarázta a nyugatnémet 
versenyző.

Petersen után Urbancsok György, az eddigi legjobb magyar eredménnyel, majd 
a tavaly győztes tolókocsis, a csehszlovák Karel Boura ért a célba.

Több m int egy perccel később tű n t fel a 22 éves kaposvári Gergely Zoltán, aki 
35 km-nél előzte meg az addig vezető, de a végére nagyon elfáradt M arkó Györ­
gyöt, az idei magyar mezei bajnokot.

Kaposvári siker született a nőknél is: Farkas Ágota megismételte az 1986. és 
1988. évi IBUSZ-maratonin aratott győzelmét.

De a versenynek még nem vo lt vége. Várni kellett a 187-es rajtszámú Yves Polra, 
aki francia honfitársa, Dániel B illon  (188-as rajtszám) kíséretében, hátrafelé futva 
tette meg a távot és 3 óra 57 perc 24 másodperces idejével majdnem megjavította 
a Rekordok Könyvében szereplő 3 óra 57 perces világcsúcsot.

É$ amit még meg kell említeni: a verseny gazdag díjazását. A z  első három férfi 
maratonista 5—3—2 ezer nyugatnémet márkát kapott és ezenkívül se szeri, se 
száma nem vo lt a kü lönböző ajándékoknak és tiszteletdíjaknak.

Maratoni

FÉRFIAK

I. Gergely Zoltán (Kap. Építők) 2:1956, 2. Markó György (DVTK) 2:2338, 3. Kófiás László (Szekszárd) 
2:2433, 4. Breda (olasz) 2:28,04. 5. Szabó Z. (Építők) 2:30,10, & Cuniasco (olasz) 2:3256, 7. Gulyás (Hala 
dás VSE) 2:33,11, 8. Bók (Kap. Építők) 2:34,45, 9. Grodzitsky (szovjet) 2:38,24, 10. Rani (szovjet) 2:38,42,
II. Szilágyi (Bcsabai Előre Sp.) 2:39,00,12. Törő (GEAC) 2:40,59, Tolókocsisok: 1. Wolígang Petersen (nyu­
gatnémet) 1:48,24, 2. Urbancsok György 2:1138, 3. Karel Boura (csehszlovák) 2:18,15, 4. Legeza György 
2:55,28,

NŐK

1. Farkas Ágota (Kap. Építők) 2:58,26.2. Vass Márta (Építők) 3:00,04,3. Horváth Emőke (BVSC-Esztétika) 
3:01,23,4. Kasztriti (görög) 3:02,07, 5. Majzer (Kap. Építik) 3:11,59,6. Szotiriadu (görög) 3:1235, Tolókocsi- 
sok: 1. Hegedűs Andrea 3:1558,

Félmaratoni (kb. 20 km)

FÉRFIAK

1. Jáger Péter (DVTK) 1:01,15,2. Nemes-Nagy Tibor (SZVSE) 1:0130,3. Vlagyimir Zatirov (szovjet) 1:04,02, 
4. Kólák (csehszlovák) 1:04,18, 5. Szűcs A. (Építők) 1:04,40, 6. Tóth L. (Bp Honvéd) 1:04,45, 7. Lanicek 
(csehszlovák) 1:04,46, 8. Goldammer (keletnémet) 1:0534,

NŐK

1. Földingné Nagy Judt (Gy. Dózsa) 1:14,17, 2. Fehér Enikő (Gyöngyös) 1:15,04, 3. Zsilák Ilona (BVSC- 
Esztétika) 1:17,02, 4. Oláh (BEAC-MAFC) 1:21,12, 5. Hegedűs E. (Oxigén) 1:23,46, 6 Suhai (BDTF) 1:24,08,

Minimaratoni (kb. 10 km)

FIÚK

1. Pocsai Zoltán 29,46, 2. Tóth Géza 30,17, 3. Tölgyesi Balázs 30:46, 4. Werner 31,55, 5. Hotter 32,08, 6. 
Fejérvári 32,21,

LÂNYOK

1. Tóth Mónika 36,22, 2. Jakab Ágnes 3736. 3. Györvéri Éva 38,50, 4. Vajda 3525, 5. Szabó Z. 41,05, 6. 
Katona 41,08,

Maratonka (kb. 5 km)

FIÚK

1. Szörényi András 14,04, 2. Ambrus Ákos 14,22, 3. Marton László 14,26,

LÁNYOK

1. Pásztor Nikoletta 16,00, 2. Kálovics Anikó 16,10, 3. Szabó Mária 16,16

IBUSZ Maraton rajt

OBTLfTiKfl



A MASZ m e g h ív áso s  v ersen y e

Nem éltek a versenyzési lehetőséggel

Budapest, 1990. május 19—20.

A hagyományoknak megfelelően, a szövetség ebben az 
évben is lehetőséget adott atlétáinknak, hogy az egyetemi 
és főiskolai OB keretében, annak időrendjéhez igazodó­
an, a hosszabb távok kivételével, meghívásos versenyen 
indulhassanak. Nagyon kevés atléta állt rajthoz és közü­
lük is csak a kalapácsvető Vörös Sándor ért el elsőosztá­
lyú eredményt. A többpróbázók viszont szép számmal 
jelentek meg, de idei felkészülési tervüknek megfelelően 
csak az első napi számokat teljesítették. Szabó Dezső és 
Munkácsi Sándor nagyon biztatóan mozgott és igen jó 
részeredményeket értek el.

FÉRFIAK

100 m: 1. Schreiber (Bp. Honvéd) 11,32 (1,08 m-es ellen­
szél). 200 m: 1. Karaffa(Bp. Honvéd) 21,87 (1,1 m-es hátszél). 
400 m: 1. Karaffa 47,91,2. Borsos (MTK-VM) 48,79,3. Bekecs 
(NYVSC) 49,18, 1500 m: 1. Balázs (SKSE) 3:55,13, 110 gát:

1. Daragó (BEAC-MAFC) 14,84 (2,08 m-es ellenszél). Ma­
gas: 1. Ecseri (Csepel) 200. Távol: 1. Bagi (Bp. Honvéd) 
732. Rúd: 1. Balogh (Ú. Dózsa) 500. Kalapács: 1. Vörös 
(Testvériség) 76,42, Tízpróba (öt szám után): 1. Szabó D. 
(Ú. Dózsa) 4132 pont (11,05, 728, 13,40, 204, 48,83), 2. Mun­
kácsi (Ú. Dózsa) 3950 (11,14, 732, 12,47, 192, 48,97), 3. Szlo- 
boda (Testvériség) 3711 (11,50, 684, 12,71, 195, 50,90), 4. Fá­
bián (Ú. Dózsa) 2201 (11,24, 680, 12,33, nem folytatta).

NŐK

100 m: 1. Ács(ZTE-Építők) 12,01 (1,8 m-es hátszél). 200 m:
I. futam: 1. Szabó E. (Szeged) 25,12, 2. Fodor (BKV Előre) 
25,14 (2,6 m-es ellenszél). II. futam: 1. Kozáry (ZTE-Építők) 
23,86, 2. Ács 24,30 (0,5 m-es hátszél). 400 m: 1. Kozáry 
53,78, 2. Erdélyi (Videoton) 54,81, Magas: 1. Fazekas (Bp. 
Honvéd) 173, Diszkosz: 1. Tóthné-Csőke (Testvériség) 
55,20, 2. Lipl (Testvériség) 50,04, Gerely: 1. Zsigmond (Test­
vériség) 50,30, Hétpróba (négy szám után): 1. Bálint Z. (Cse­
pel) 3347 pont (13,97, 168, 12,04, 25,18).

Májusi hírcsokor
9 M iam i. Bagyula István rúdugrócsúcs­

tartónk, aki a télen fedettpályán 570 cm-re ja ­
vította a magyar csúcsot, első szabadtéri ame­
rika i versenyén 550 cm-es ugrással győzött.

9  Rehlingen. A  szombathelyi kalapács­
vetők közül a csúcstartó Gécsek T ibor 78,12 
m-es, Vida József 74,98 m-es eredményt ért 
el. Gécsek T ibor tehát a tavalyi legjobbjánál 
(77,30 méter) már most nagyobbat dobott. 
Eredménye centiméterre pontosan annyi, 
m int amennyivel a m últ évben Vida József ve­
zette a ranglistát.

9 Nyíregyháza. Ficsor József, a hazaiak 
diszkoszvetőbajnoka 65,06 méteres dobásával 
négy centiméterre megközelítette a m últ év­
ben elért 65,10 m-es egyéni legjobbját. Utána 
Újpesten 63,80 m-es dobással győzött, tehát 
változatlanul jó  formában van, mögötte 63,16 
m-rel második a szombathelyi Horváth A ttila  
lett.

9 Budapest, Tüzér u. A  M ASZ meghí­
vásos gyaloglóversenye. Nők. 5 km: 1. Szabó 
Andrea (Bcsabai Előre Sp.) 23:20,9, országos 
ifjúsági csúcs (régi: 23:43,8, Szabó Andrea, 
1989), 2. Ilyés Ild ikó  (Bcsabai Előre Sp.) 
23:21,9, 3. Szászi Beáta (Testvériség)
24:04,9, Férfiak. 10 km : 1. K irszt Károly 
(KBSK) 45:28,2. Az ifjúsági vb-re készülő 18

Bagyula István

éves Szabó Andrea, az április i 5 km-es és a 
m iskolci 10 km-es legjobb országúti ered­
mény után most 5 km-en az ifjúsági pályacsú­
csot javította meg.

9 Hospita let és La  C oruna. Nemzetközi 
gyaloglóversenyek. Rosza M áriát csak világ­
nagyságok tudták megelőzni. M indkét ver­
senyt az ausztrál Saxby nyerte, Rosza Mária 
mindkétszer harmadik lett és 21,31, illetve 
21,25 perces idejével kétszer is az eddigi leg­
jobb magyar 5 km-es országúti eredményen 
belül gyalogolt, amelyet addig Szebenszky 
A n ikó tartott 1989 óta, 21,51 perces idővel.

9 Dudince. Czukor Zoltán, a Pécsi Bázis 
SC gyaloglója nyerte az 50 km-es nemzetközi 
gyaloglóversenyt. 3 óra 55,16 perces idejével 
eddigi legjobbját, az örökranglistán a második 
legjobb magyar eredményt érte el és teljesítet­
te az EB-re megállapított 3 óra 56 perces k i­
küldetési szintet.

9 N S Z K . Gécsek T ibor jó l folytatta. 
Újabb németországi versenyén 78,76 méteres 
dobással, idei legjobb eredményével legyőzte 
az NSZK legjobb kalapácsvetőit.

9 Ham burg. A  nemzetközi maratoni fu ­
tóversenyt Földingné Nagy Judit nyerte. A  
győri atlétanő 2 óra 34 perc 16 másodperces 
idejével a hazai örökrangsorban a harmadik 
helyre lépett elő.

BTLÍTlKfiO



TÁVOLUGRÓK BIOMECHANIKAI
VIZSGÁLATA

A világ legjobb ugróatlétái „kozmikus” eredményekkel ejtették ámulat­
ba a világot. Fantasztikus eredményeiket pár évvel ezelőtt a legmerészebb 
szakértők sem merték volna előre megjósolni. Olyan álomhatárok dőltek 
meg, amelyek nemrég még a laikusok, de a szakértők szerint is meghaladják 
az emberi teljesítőképesség határát.

A sporteredmények szinte ugrásszerű fejlődése a tudomány fejlődése 
révén, a sporttal kapcsolatos alkalmazott tudományok fejlődését is ma­
ga után vonta. Előtérbe került a fizika, a mechanika, a kémia, az anató­
mia, az élettan, a pszichológia, a pedagógia stb. tudományok fokozott 
alkalmazása a sportolók felkészítésének folyamatában. E tudományok 
eredményeire támaszkodva, valamint a kor technikai vívmányait fel­
használva az edzés módszerei is egyre tudományosabb szintet érnek el.

Tanulmányunkban az alkalmazott tudományok közül a biomecha­
nikát választottuk a távolugrók mozgástechnikájának elemzésére.

A biomechanika a mechanika eredményeit az emberi test sajátossága­
ira vonatkoztatja és gyakorlati eredménye a mozgástechnika, a mozgás­
koordináció optimalizálásában nyilvánul meg. Míg régen a mozgás­
technika javítása csupán a puszta megfigyelésre, a véletlenre vagy egy 
szakember ötletességére támaszkodott, addig ma a biomechanika törvé­
nyeinek és az emberi szervezet sajátosságainak figyelembevételével, ob­
jektív módszerekkel vizsgálja a sportolók mozgását, és állapítja meg a 
gazdaságos erőkifejtés vagy a legkedvezőbb munkavégzés lehetőségeit.

A tudományok eredményeinek felhasználása a sport szinte minden 
területén egyre jobban tért hódít, s ezzel egyidejűleg a tudományos 
eredmények, megállapítások egyre nagyobb követelményeket támasz­
tanak a felkészítésben. Az alkalmazott tudományok felhasználása 
edzőtől és sportolóktól egyaránt komoly elmélyülést, ismeretszerzést 
kíván. Aki nem él a tudomány által nyújtott lehetőségekkel, az ment­
hetetlenül lemarad az egyre jobban fokozódó versenyben.

I. Irodalmi áttekintés
A negatív (excentrikus) és pozitív (koncentrikus) körülmények kö­

zött létrejövő munkafolyamatok vizsgálata nem újkeletű. A kétféle 
izommunkát jól körülhatárolható fiziológiai történések jellemzik.

A kétféle izommunkára jellemző élettani jelenségek feltárása már a 
múlt század végén elkezdődött. Ezek az objektív mérések lényegében 
azt vizsgálták, hogy a szubjektíve könnyebb negatív munka valóban 
kisebb energiaigényű-e a pozitív munkánál.

Szécsényi J. (1978) izolált izmokon végzett kísérleteinél a következő 
eredményekre jutott.

— Nagyobb megnyúlásoknál a passzív komponens hatása rohamo­
san nő, tehát az izom teljesítménye a passzív feszülés fokozásával növel­
hető leginkább.

— A nyújtás utáni késleltetett elengedéses kísérleteknél a passzív 
izom rugalmas tulajdonságai a nyújtási hossz növelésével a gyors elen­
gedéses kísérletekhez viszonyítva egyre rosszabbodnak.

— Az excentrikus-koncentrikus erőkifejtést nemcsak a megnyújtan­
dó képletek hosszirányú változásának mértéke, hanem annak időtarta­
ma és azonos időtartam mellett, a nyújtási sebesség is befolyásolja. 
Megállapította, hogy az excentrikus folyamat alatt a fő mozgásirányba 
ható izmok különböző átlagsebességgel és időbeli lefutással (nyújtási 
tendencia) indukált előfeszülések és előfeszítések nagymértékben befo­
lyásolják a koncentrikus folyamat fő munkavégzését.

A z ugrásokkal kapcsolatos irodalmi adatok áttekintése

A fékező és a gyorsító fázis arányainak problémájával, a magasugró 
mozgás fő részének, a felugrás biomechanikai elemzésével Marhold. G. 
(1963) foglalkozott először. A regisztrált biomechanikai paraméterek­
ből próbált következtetni a fékező és a gyorsító fázis helyes arányaira.

A későbbiekben Hochmuth, G. (1968) tanulmányozta ugyanezt a 
problémát. Többek között megállapította a reakcióerő ébredését a füg­
gőleges ugrásoknál és ebből próbált a helyes arányokra (fékező-gyorsító 
fázis) következtetni.

Kunz, H. (1974) hasonló kísérleteket végzett dobómozgásoknál és 
azt a megállapítást tette, hogy az ugrások gyorsító és fékező mozgásai­
nak egymáshoz való időbeli aránya jelentősen különbözik a dobómoz­
gások hasonló szituációban mért arányaitól. Amíg az ugrásoknál a fé­
kező fázis mozgásának lezajlási ideje jelentősen rövidebb m int a 
gyorsító fázis ideje, addig a dobómozgásoknál az előbb említett két fá­
zis idejének lezajlása csaknem azonos időtartamú.

Bober, T. és Erdmann, W. (1976) kísérletükben optimális jellemző ará­
nyokat találtak a fékező erőimpulzus és ennek a gyorsító mozgás végre­
hajtásnál való felhasználásában. A szerzőpár a fékező és gyorsító fázis 
tanulmányozásánál olyan kísérleteket végzett, amelyek lehetővé tették, 
hogy a test különböző részeivel különböző súlyterhelések, ellenállások 
mellett vizsgálják ezt a problémát. Megállapításuk szerint, a nehezebb 
teher (egy bizonyos határig) nagyobb erőimpulzust produkált, m int a 
könnyebb súlyokkal végzett.

Igen értékes az a megállapításuk is, miszerint az előkészítő fá­
zis lefolyásának ideje nem szignifikáns a súlyok felhasználásával.

A távolugrás elugrásának vizsgálatai során Cavagha, G. A ., Duşman, 
B. és Margarin, R. (1968) először m utatták ki, hogyha túl hosszú az ún. 
stretching fázis (amortizációs fázis), akkor az elasztikus energiaátvitel 
lehetősége csökken. Ezt a jelenséget biomechanikai elemzésekkel is bi­
zonyították.

Bosco, C. és mtsai (1976) nyolc finn távolugrót vizsgáltak, s nagy frekven­
ciájú (100 kocka/s) filmezést alkalmaztak. Az ugró súlypontjának vízszintes 
sebességét mérték a kitámasztás (ütközés) és az elugrás befejezésének pillana­
tában. Mérték az elugrás kirepülésének szögét és a függőleges sebességet, a 
platformon tartózkodási időt (kitámasztástól az elugrás pillanatáig) és ter­
mészetesen mérték az ugrás távolságát is. Arra próbáltak magyarázatot adni, 
hogyan képesek az atléták hasznosítani a láb extensorok összekapcsolását 
az excentrikus-koncentrikus kontrakcióval.
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Az eredmények azt mutatják, hogy a távolugrás teljesítménye első­
sorban a támaszfázis első, és nem a második részétől függ.

A támaszfázis második részénél a függőleges sebesség növekszik és 
ezzel párhuzamosan a vízszintes sebesség csökken. Az ugrásnak ebben 
a szakaszában a függőleges sebesség alacsony korrelációval bír az ugrás 
távolságára. Ez a jelenség nem figyelhető meg a támaszfázis első részé­
ben. Megállapításuk szerint azok az ugrók, akik nagyobb függőleges 
sebességet érnek el a támaszfázis első részében, azoknál kevesebb a víz­
szintes sebesség csökkenése és így természetesen az elugrás pillanatában 
az elasztikus energia felhasználásának mértéke is különbözik az egyes 
ugrásoknál. Eredményeik azt igazolják, hogy ha a támaszfázis első sza­
kaszában csak kis vízszintes sebességcsökkenés van, akkor jobb ered­
mények születnek.

Belberov, D. (1961) szerint a távolugrásnál az utolsó előtti, illetve az 
utolsó lépés távolságának arányai befolyásolják a törzs és az ugróláb kü­
lönböző szögértékeit, és ebből adódóan a rendelkezésre álló izomerőt 
is különféleképpen lehet felhasználni. A távolugrás utolsó három lépé­
sének helyes szerkezeti arányait úgy jelöli meg, hogy az utolsó lépés le­

gyen a legrövidebb és az utolsó előtti a leghosszabb. Azt tartja, hogy 
csak ilyen „arányok” mellett alakulhatnak ki a jó kitámasztásra jellem­
ző boka-, térd- és csípőszög értékek, amelyek a legkedvezőbb izomerő­
kifejtés feltételeinek megteremtését szolgálják. Az említett feltételek 
pedig döntően meghatározzák az ugrásnál létrejövő átkapcsolási folya­
mat minőségét.

Ivanov, I. V. és Kolarr.ru, A. T. (1973) az elugrás eredményessége szem­
pontjából ugyancsak az utolsó két lépést vizsgálta. Az utolsó két lépés 
néhány kinetikai és dinamikai jellemzőiből hasonló következtetésre ju­
tottak m int Belberov.

Nigg, Ä és Neukomm, J. (1973) a világ legjobb távolugróinak biome­
chanikai elemzése során megállapították, hogy míg a nekifutási sebes­
ség és az ugrás távolsága között lineáris összefüggés van, addig sem a 
térdszög, sem a talajon tartózkodási idő nincs összefüggésben az ugrás 
távolságával. Ő k is hasonlóan vélekednek arról, hogy az utolsó előtti 
lépés 5—10%-kal hosszabb mint az utolsó. (Megjegyezzük, hogy a vi­
lágcsúcsot jelentő ugrásánál Beamon utolsó lépésének távolsága 
hosszabb volt mint az azt megelőző — Sz. J. — B. Zs.)
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Szalma László

Brüggemann, P. és misai (1982) a vízszintes erő- és időfolyamat 
vizsgálatánál megállapították, hogy az élvonalbeli és az utánpótlás­
korú távolugrók elsősorban a fékező (excentrikus) fázis tartalmá­
ban különböznek: az utóbbiak fékező fázisának ideje hosszabb. A  
térdízület körü l működő izmoknál nem állapítottak meg beideg­
ződés! gátlásokat. A  térdízület az ugrás első fázisában passzívan 
meghajlik, és a spinális reflexaktivitások támogatásával — amely az 
EMG-n világosan megfigyelhető — nagyon gyorsan megfeszül és 
csak a fázis második felében nő meg a lábízület szöge.

Marron, M. J. (1982) megállapítása szerint a függőleges emelkedés 
mértékét elsősorban az elugrás időtartama, az elugrás intenzitását 
pedig az elugrás hatékonysága határozza meg. Az elugrás három fő 
részében (kitámasztás, amortizáció, elugrás) a lábletételből és a test­
súly változásaiból adódó erőértéket a boka-, térd- és a csípőízület 
abszorbeálja. A  távolugró elugró lábának térde akkor kezd behajla- 
ni, amikor a súlypont előre to lódik és az (a hajlítás mértéke) 
145—150°-os. A z  excentrikus fázisban az elugró láb feszítő izmai 
már előfeszített állapotban vannak a robbanékony térdnyújtás el­
végzéséhez.

II. Kérdésfeltevés
Vizsgálatainkkal arra szerettünk volna választ kapni, hogy az izolált 

izmokon végzett kísérletek törvényszerűségei, amelyek a különböző 
időfüggésű és tendenciájú excentrikus folyamatokra vonatkoznak, 
alkalmazhatók-e az emberi mozgásoknál, életszerű körülmények kö­
zött is.

Kérdésfeltevésünk a következő volt:

— A  különböző felkészültségű távolugrók elugrásánál létrejövő ex­
centrikus folyamat dinamikai jellemzőinek változása tükrözi-e az ugró 
felkészültségét.

— Helytálló-e az a feltételezésünk, hogy az excentrikus folyamat se- 
bességörbéjének karakterisztikája döntően befolyásolja az ugrás telje­
sítményét.

III. A vizsgált személyek
A  filmfelvételeket a X IX . Fedettpályás Atlétikai Európa-bajnokság 

döntőjében szereplő versenyzőkről készítettük, s a következő verseny­
zők mozgástechnikáját választottuk biomechanikai elemzésünk 
tárgyául:

Eredmény Helyezés

Maas, F. (H O L ) 806 cm I.
Szalma L. (H U N ) 803 cm II.
Evangelisti, G. (IFA ) 800 cm ü l.
Becker, M . (FRA) 766 cm IX .
Steinmayr, T. (A U T) 737 cm XV.

A  versenyzők kiválasztásánál az vo lt az elsődleges célunk, hogy az 
EB első három, valamint a mezőny végén szereplő kilencedik és tizenö­
töd ik helyezettek mozgásáról végezzünk biomechanikai vizsgálatokat. 
A  kiválasztás így lehetővé teszi, hogy a legjobbakat egyrészt egymással, 
másrészt a kevésbé felkészült versenyzőkkel is össze tudjuk hason­
lítani.

IV. Módszer
A  filmfelvételeket 1988. március 5-én a Budapest Sportcsarnokban 

Schaffer Tamás készítette. A  Stalex típusú speciális kamera felvételi se­
bessége 0 és 300 kocka/s között vo lt változtatható. A  vizsgálathoz 100 
kocka/s-os sebességet alkalmaztunk és 10 ms-onként, a filmsebesség 
utólagos ellenőrizhetősége céljából ellenőrző időjeleket exponáltunk a 
filmre.

Kétoldalt perforált, 27 DIN-es fekete-fehér Kodak film et használ­
tunk, amelynek kidolgozását az M TA  Filmintézete végezte. A  fénymé­
rés Asahi-Pentax spótméterrel történt.

A  felvételeket 1,3 m magasságból és 8,6 m távolságról, oldalról — az 
ugrógerenda képzeletbeli meghosszabításában — rögzített kamerával 
készítettük. Ezzel biztosítottuk, hogy a kamera tengelye megközelítő­
en merőleges legyen a kitámasztás és elugrás mozgásfolyamatára.

A  filmkockákat Spector HI. Motion analizáló projektorral vetítettük ki. 
A  kivetítés Robotron Reiss Ordinat Hl. kiértékelő táblára történt, aminek 
segítségével a vizsgált térd- és testszegmentek koordinátáit Hunor 158-as di­
gitális kijelzőről olvashattuk le. Minden filmkockát kiértékeltünk.

A  testszegmentek pontjainak megkeresését megnehezítette, hogy 
ilyen rangos versenyen nem jelölhettük meg a versenyzőkön azokat a 
testszegment pontokat, amelyek a filmanyag kiértékelését elősegítették 
volna. A  képmezőben ismert méretű azonosító tárgyakat helyeztünk 
el, s ez lehetővé tette a léptékszámítás után az elmozdulások mértéké­
nek kiszámítását. A  sebességek, gyorsulások kiszámítására az adott le­
hetőséget, hogy ismertük a kockák között eltelt időt (10 ms).

A  film ek kiértékelésével nyert adatok nagyrészét számítógéppel dol­
goztuk fel (IBM XT). A  térdízület szögértékeit a gépbe betáplálva az 
X  és Y  koordináták beütése után megkaptuk a keresett szögértékeket. 
Az ábrázolásra Hewlett Packard számítógépet és plottert használtunk.

A  számítógéppel és a plotteres megjelenítéssel nyert adatokat mechanikai 
képletekbe helyettesítettük be. A  következő jellemzőket vizsgáltuk:

— A  térdízület szögváltozásai a kitámasztástól az elugrás befejezésének pil­
lanatáig.

— Az ugró súlypontpályájának sebessége a kitámasztás pillanatában. Az 
utolsó 1,5—0,5 mes szakasz alatt elért legnagyobb sebesség.

A  filmen az egyegy filmkocka közti időkülönbség t  = 1/10 ms volt, ame­
lyet ellenőrzés után konstans értéknek tekintettünk A  térdízület szögváltozá­
sainak vizsgálata során or szögsorozat értékeket kaptunk. A  távolugtás vizsgált
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ízületi szögváltozásai tulajdonképpen egyenletesen változó forgómoz­
gást végző test mozgásának fogható fel. A  szögsebességet így a szögvál­
tozás időegységre eső része adta 0/ms mértékegységben.
A  szöggyorsulást a szögsebesség időegység alatti változása adja: 0 /ms1 
A  felvételek kiértékelésénél megállapított adatokat először táblázatba 
foglaltuk, majd a számítás után grafikonon ábrázoltuk.

V. Eredmények
1. A  nekifutás sebessége

M ie lő tt a különböző felkészültségű és eredményű versenyzők elugrá­
sának biomechanikai elemzésére rátérnénk, nézzük hogyan alakul a 
nekifutás sebessége a nekifutás utolsó részében. A  nekifutás sebessége 
a távolugrás egyik leglényegesebb összetevője, mivel a sebesség és az ug­
rás nagysága közötti korrelációs koefficiens 0,86—0,93 között van a sza­
kirodalm i adatok szerint. A  sebesség alakulására a szakirodalomban ál­
talában a Nekifutás utolsó 11—6 és 6—1 m-ére találunk adatokat. M i et­
tő l eltérően, az utolsó 6—4 és 1,5—0,5 m-es szakasz átlagsebességét mér­
tük. Az utolsó 1,5—0,5 m-es szakasz figyelembevételét, illetve annak 
vizsgálatát azért ta rtjuk jobbnak, mert a mért sebességadatok közvetle­
nül a deszkára lépés e lőtti pillanatra vonatkoznak, és le tudjuk mérni 
a sebességváltozást az utolsó 6—4 és az 1,5—0,5 m-es szakasz között. 
Azért vizsgáltuk a súlypont sebességét közvetlenül a kitámasztás p illa­
natában, mert ezt a sebességértéket tekintettük külső erőnek, ami az 
amortizációs vagy excentrikus szakaszban a külső nyújtóerőt jelenti. 
Az alábbi táblázaton láthatjuk, hogy az ugrók a nekifutás utolsó szaka­
szaiban milyen sebességeket értek el:

a) utolsó b) utolsó Változás Eredmény
6—4 m 1,5-0 ,5  m (cm) a->b (cm)
(m/s) (m/s)

Maas 10,05 10,75 + 0,70 806
Szalma 10,45 10,67 + 0,22 803
Evangelisti 10,37 10,58 + 0,21 800

A  táblázatból leolvasható, hogy az a-b szakasz közötti sebességválto­
zás egyértelműen Maasnál a legnagyobb (+ 0,70 m/s). A  kevésbé felké­
szült ugróknál ez a szakasz negatív irányban to lódik el, tehát csökken 
a sebességük. M inél nagyobb az említett két szakasz közötti sebesség- 
változás, annál felkészültebb az ugró technikailag.

M i a térdízület és az azt áthidaló izm ok működésének vizsgálatát 
tűztük k i célul. Azért választottuk a térdízületet, mert ez az az ízület, 
amelyik a legnagyobb mozgáskiterjedéssel vesz részt az ugrás fázisá­
ban. Ezt a megkülönböztetést nem azért tesszük, mintha a csípő- és bo­
kaízületben lejátszódó mozgások, az ott megnyilvánuló excentrikus és 
koncentrikus izomműködés fontosságát kisebbíteni akarnánk. A  térd­
szög változásainak vizsgálata indirekt módszerként szolgál a térdfeszí­
tők működésének elemzéséhez, ami nagyon lényeges, hiszen ezeknek 
az izmoknak a munkája döntően befolyásolja a nekifutással szerzett se­
besség hasznosítását. Vizsgáltuk a deszkán tartózkodás idejét is, amely­
nek korrelációs együtthatója a teljesítménnyel 0,85—0,95, tehát nagyon 
magas. (Ez az érték ugrónként és ugrásonként változik.)

2. Az ugrómozgás lezajlásának ideje

A  vizsgált versenyzőknél az elugródeszkán eltöltött idő (elugrási idő) 
Maasnál a leghosszabb (140 ms), őt követi Szalma (130 ms), illetve 
Evangelisti (120 ms). A  mezőny második felében szereplő Becker 140 
ms, Steinmayr 110 ms ideig tartózkodott a deszkán.

Az elugrási idők azért ilyen hosszúak, mert a fapadlós pályák rugal­
massági együtthatói nagyobbak, m int a betonalapú rekortánpályáké

Atlétikában a mozgás időbeli lezajlását nem lehet egyértelműen ala­
pul venni, ugyanis a mozgáslefolyás idejét olyan tényezők befolyásol­
ják, m int a nekifutás sebessége, az erőhatás útja (külső és belső), a gyors 
és lassú rostok aránya a működő izmokban, továbbá függ az intramusz- 
kuláris koordinációtól. Az intramuszkuláris koordináció olyan képes­
sége az embernek, hogy az ugró nagy nekifutási sebesség mellett is igen 
nagy számú mozgatóegységet tud szinkronizálni, ami természetesen 
nagyobb gyorserőkifejtést tesz lehetővé és it t  nagyobbak az egyéni kü­
lönbségek. A  szakirodalmi adatok alapján — a nagy egyéni különbsé­
gek ellenére — az azonban megállapítható, hogy a 8 méter feletti ver­
senyzők ugrógerendán eltö ltött ideje átlagban rövidebb, m int a 7 m-en 
felüli távolugróké

3. A térdszög változásai az elugrás alatt

Az amortizációs szakasz végén Maasnál 148, Szalmánál 152, Evangé­
listáiéi 147, Beckernél és Steinmayrnál 140 fokot mértünk. Számos 
vizsgálat bebizonyította, hogy kísérleti helyzetekben 140—145° kö­
zött van a térdnek az a szögértéke, amiből az ugró a legnagyobb teljesít­

ményt tudja elérni. Azonban tekintetbe kell vennünk, hogy a távolug­
rás nekifutásának a végsebessége 11 m/s körü li értékeket ér el, így ez 
az elért nagy sebesség olyan nagy külső erő gyanánt hat, ami ugyan le­
hetővé tenné a nagyobb térdhajlásszög létrejöttét is, ez viszont már a 
végső teljesítményt negatívan befolyásolná. Annak ellenére, hogy a k i­
támasztás pillanatában az ugró akaratlagosan előfeszíti a térd feszítő- és 
hajlítóizmait, nem érhetjük el azt a szögváltozási értéket, amit kísérleti 
helyzetekben optimálisnak vélnek. A  térdszög legmélyebb helyzetét 
befolyásolja a comb és az alszár egymáshoz viszonyított antropometri- 
ai arányai, továbbá a nekifutás végsebessége, a szóbanforgó izmok 
gyors, excentrikus (fékező) ereje, a technika elsajátításának mértéke, az 
izom akaratlagos előfeszített állapota, azaz a nyúlásban részt vevő iz­
mok amortizációs képessége.

4. A térdszög változásainak dinamikai jellemzői

Az izolált izmokon végzett kísérletek tanulsága szerint az izom elő­
zetes nyújtásának sebessége kedvezően befolyásolja a koncentrikus fo­
lyamatot, azaz a gyorsító fázis teljesítményét. Az előzetes nyújtási se­
besség döntően befolyásolja a gyorsító fázis, azaz a mozgás végső telje­
sítményét. Az amortizációs fázis Maasnál a legrövidebb (50 ms), míg 
Evangelistinél 60 ms, Szalmánál 70 ms, Steinmayrnál 70 ms és Becker­
nél 100 ms.

Az amortizációs fázis idejének lezajlása mellett legalább annyira fon­
tos tekintetbe venni azt, hogy az excentrikus és koncentrikus folyama­
tok időarányai hogyan alakulnak az ugrás összidejében. A  szakirodalmi 
adatok szerint a legjobb ugrók mindig kevesebb időt fordítanak a féke­
ző fázis (excentrikus folyamat) részmozdulatainak végrehajtására, m int 
a gyorsító fázisra (koncentrikus folyamat), azaz az elrugaszkodásra. A  
világ legjobb ugróinál általában ez az arány 2:1 a gyorsító fázis javára.

A  vizsgált ugrók közül ez az optimálisnak tartott arány egyedül Ma­
asnál lelhető fel. Az alábbi táblázat érzékelteti a különböző felkészült­
ségű ugrók excentrikus és koncentrikus fázisának egymáshoz való
arányát:

Fékező fázis (ms) Gyorsító fázis (ms)
Maas 50 90
Szalma 70 60
Evangelisti 60 60
Becker 100 40
Steinmayr 70 40

Az excentrikus folyamat lezajlásának ideje és dinamikai jellemzői 
tükrözik az ugrók felkészültségét. Szalma ugrásának biomechanikai el­
emzésénél látszik, hogy milyen rossz arányban van ennél a vizsgált ug­
rásnál a két fázis, annak ellenére, hogy 803 cm-t ugrott. Ebből is k itű ­
n ik, milyen nagy lehetőségei vannak. Tehát a felkészülése folyamán 
meg kell találni azt a helyet, ahova ezeket az excentrikus gyorserő gya­
korlatokat be lehet építeni, hogy versenyszituációban tudja alkalmaz­
ni. Ezek lehetővé teszik az amortizációs fázisban a külső nyújtóerő 
gyors felemésztését, azaz a fékező fázis idejének lerövidítését.

VI. Megbeszélés
Biomechanikai elemzéseinket azzal a céllal végeztük, hogy megvizs­

gáljuk a távolugrás teljesítményét befolyásoló olyan legfontosabb té­
nyezőket, m int az elugrás mozgásfázisában az excentrikus és koncentri­
kus folyamatok időbeli lefolyása, valamint ezek egymáshoz viszonyí­
to tt arányai, továbbá ezen tárgyalt mozgásfázisok dinamikai jellemzői.

— A  fékező fázis m indig előkészítője az emberi mozgásoknak és 
azoknál a mozgásoknál van nagy jelentősége, ahol igen nagy végsebes­
séget akarunk elérni. Figyelmünket azért fordítottuk az excentrikus fo­
lyamat vizsgálatára, mert ezt a folyamatot létrehozó külső erő nem 
vész el, mivel a nyújtásba fektetett erő helyzeti energia formájában tá­
rolódik és a koncentrikus folyamatban mozgási energiaként visz- 
szatérül.

— A  vizsgált térdízületben azoknak az izmoknak a feszülés^ növek­
szik, amelyek feladata a támaszhelyzetbe érkezéskor a meglévő mozgá­
senergiának helyzeti energiává történő alakítása.

— Vizsgálataink során láthattuk, hogy a fékező fázis lezajlásának 
ideje fele a koncentrikusénak. Megfigyelhettük, hogy Beckernél és 
Steinmayrnál ezek az arányok az excentrikus folyamat javára tolódnak el.

— A  szakirodalmi adatok szerint a térdszög fokozatosan csökken, 
míg a m i vizsgálataink ezzel ellentétesen, más karakterisztikus sajátos­
ságokat türköznek: ha a térdízületet áthidaló izmok hosszváltozásait 
vesszük figyelembe, akkor az excentrikus folyamat végén fellelhető egy 
rövidülési szakasz is (10 ms), és utána ismét fo lytatódik az excentrikus 
folyamat.

Dr. Szécsényi József — Bajorics Zsuzsa
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Az erődefícit

Az erődeficit fogalmát Schm iedtbleicher ném et kutató  honosí­
to tta  meg a sportkutatásban. A z ő m unkája alapján in du ltunk  el 
és p róbáltuk  hazai körülm ényekre adaptálni m ódszerét. Elöljáró­
ban szükséges néhány fontos izom élettani, izom m echanikai elv is­
mertetése.

A z erődeficit a m aximális excentrikus és a maximális izom etriás 
erő különbsége. A z izom  három  fő m űködése közül koncentrikus 
körülm ények között (ilyenkor az ízületek közelednek egymáshoz, 
legyőző m unkam ód) képes a legkisebb erőt kifejteni, és itt használ­
ja fel a legtöbb energiát. Izom etriás körülm ények között a koncent­
rikus maximális erőnél nagyobb erőértékeket m érhetünk. A z 
izom  excentrikus körülm ények között (engedő m unkam ód, ízüle­
tek távolodnak) képes a legnagyobb erőt kifejteni és m indehhez 
alacsony energiafelhasználás is párosul. A z izom  hatékonyabb 
munkavégzése tehát az excentrikus. Ilyen körülm ények között a 
vázizom ban akaratlagosan bekapcsolható m otoros egységek közül 
valam ennyi ingerületbe jön. E zt a tényt felismerve lett egyre nép­
szerűbb az excentrikus erőfejlesztés nyugaton. E rre speciális gépe­
ket fejlesztettek ki, melyek az óriási súlyokat hidraulikusan vagy 
elektrom os m otor segítségével felemeli, így a sporto lóknak csak 
„lefelé”, excentrikusán kell ellentartaniuk. A z úgynevezett abszo­
lú t erő ilyen körülm ények között realizálható. E nnek oka, hogy 
nyújtás közben fellép a megnyúlási reflex, ami az innervációs akti­
vitás növekedését teszi lehetővé és a megnyúlás folyamán a passzív 
elasztikus kom ponensek által kifejtett erők hozzáadódhatnak az 
akaratlagos kontrakcióknál elért erőértékekhez.

Schm iedtbleicher szerint az erődeficit nagysága fontos inform á­
ciókat hordoz a sporto lók  állapotáról és jelzést adhat az edzők szá­
mára az erőfejlesztés „hogyan továbbjáról”. A zok a versenyzők, 
akik kicsi erődeficittel rendelkeznek, jól használják k i a meglévő
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izom keresztm etszetüket, képesek aktivizálni az izom rostok nagy 
részét. Ez jó form ára utal és a továbblépés útja az erőfejlesztésben 
a keresztmetszet növelésére ható gyakorlatok alkalmazása. E rre a 
leghasznosabb a body-buildinges m ódszer (8x8-as vagy 6x6-os is­
métlésszám m ellett a maximális súly 70—80%4val végzett gyakor­
latok). A m ennyiben a sportoló erődeficitje nagy, az rossz 
izom keresztmetszet-kihasználást és rossz form át jelent. Ebben az 
esetben az edzőnek az explozív erőfejlesztés, a gyorserő növelése 
irányába kell eltolnia az erőfejlesztést. Ilyen esetekben a 3—4-es is­
métlésszám, 50—70%-os terhelés és nagy p ihenőidők ajánlottak. 
Ezeknek a szakirodalm i feltevéseknek próbáltunk utánajárni k í­
sérletünkben.

A méréseken 8 TF-es atléta vett részt, dobók, futók, ugrók vegyesen. 
Valamennyien megfelelő, felkészített állapotban voltak a kísérletre. A 
vizsgált személyek erőmérőplatón felugrásokat végeztek az egyéni ma­
ximális súlyig, majd guggoltak és felálltak súlyzóval, szintén az egyéni 
maximumig. Ezt követően „csak” lassú, lefelé engedő munkát, térdhaj- 
lítást kellett végezniük. A súlyokat 10 kg-mal emeltük, addig, amíg az 
erőmérőplatón megjelenő erőértékek csökkenni nem kezdtek. Egy bi­
zonyos határ után a sportolók nem voltak képesek ellenállni a súlynak, 
„összerogytak”. (Természetesen többszörös biztosítás volt a baleset el­
kerülésére.) Valamennyi gyakorlat erőgörbéjét felvettük és elemeztük. 
Ezernél is több eredményt tápláltunk a számítógépbe.

Eredmények
A  vizsgált személyek erődeficit értéke és a testsúllyal végzett felugrás, 

a levegőben tartózkodás ideje között negatív korrelációt találtunk. Az 
irodalmi adatokhoz hasonlóan, a kicsi, esetleg negatív erődeficittel ren-
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delkező sportolók képesek a legdinamikusabb mozgásokra, a legna­
gyobb sebességekre, teljesítményekre.

Már korábbi vizsgálataink is bizonyították, hogy a felugrás során 
mért levegőben tartózkodási idő nagysága negatívan korrelál a rövid­
távfutó eredményekkel. Nagyobb ugrási időkhöz rövidebb idő alatt

megtett távok, és nagyobb helyből végzett ötösugrással elért távolság 
kötődött.

A második ábrán a kísérleti személyek erőértékei láthatók különbö­
ző izomaktivitások folyamán. Látható, hogy az excentrikus erő a leg­
nagyobb, majd az izometriás és a koncentrikus következik. Bár itt sem
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tisztán  koncen trikus  erőrő l beszélhetünk, hiszen a guggolás lefelé és felfelé 
tö rténő  mozgás v o lt , így ez excentrikus koncen trikus  izom aktiv itás.

A  vizsgált személyek közö tt a legkisebb, m ínusz 1-es erődefic itje  B. O.- 
nak vo lt. Ő  m ár két éve rendkívü l szisztematikus gyorserőfejlesztő m unká t 
végez, az edzéseken a m axim ális sebességre tö rténő  törekvés á ll m inden 
feladatban a fő  helyen. A  legmagasabb erődefic ite t P. T.-nél ta lá ltu k , ő 
m ár az edzések középpontjába a testépítést helyezte, az izomkeresztmetsze- 
te t növelő gyakorla tokat kedveli, az aktív  atlétizálást m ár egy éve abba­
hagyta.

M éréseink során a szakirodalom m al teljesen megegyező eredményeket 
ka p tu nk  és b iz o n y íto ttu k  az erődefic it meghatározásának lényegét, fontos­
ságát. M egm értük  továbbá a kü lönböző  izom aktiv itások során fe llépő erő­
értékeket, s i t t  bebizonyosodott, hogy az excentrikus erők átlagosan 
20%-kal nagyobbak az excentrikus-koncentrikus erőknél. Ez fe lhívhatja  a 
figye lm et az excentrikus izomedzés fontosságára, a csúcsteljesítmény eléré­
sének időszakában. A z  ilyen  típusú edzésmunka csak a jó l fe lkészült, erős 
törzzsel és ta rtó izm o kka l rendelkező fe lnő tt versenyzőknek a ján lo tt. Tu­
dom ásunk szerin t a nyugatném et magasugrók és a svájci sú ly lö kő  G ü n th ö r 
jelentős mennyiségű excentrikus erőfejlesztést végez.

Radák Zsolt — Magony Bence
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A gyaloglás oktatása

Az atlétika versenyszámai közül a gyaloglás az egyetlen olyan ver­
senyszám, amelynek végeredménye nemcsak a teljesítménytől függ 
hanem a gyalogló mozgásának megítélésétől is. Ezért az oktatás első 
pillanatától kezdve tudatosítani kell a szabályos gyalogló mozgás 
technikáját.

A  gyaloglásra vonatkozó szabály a következőket tartalmazza: 
„A  gyaloglás olyan lépésekkel való előrehaladás, amelynél a ver­
senyző megszakítás nélkül kapcsolatban marad a talajjal. A  láb­
nak legalább egy pillanatig nyújtottnak kell lenni, lehetőleg ak­
kor, amikor a súlypont áthalad felette.”

Versenyszerű gyaloglásról tehát a fenti előírást betartó, igen sa­
játos előrahaladás esetén beszélhetünk. Ez a mozgás lényegesen 
különbözik a hétköznapi vagy gyors járástól.

Az iskolai tanterv tartalmazza a „gyaloglás”  kifejezést, azon­
ban ezen a hétköznapi vagy gyors („élénk” ) járást kell érteni. A  
gyaloglással általában sportegyesületben foglalkoznak, az isko­
lai testnevelésben nem tanítják.

A  gyaloglás sajátosságai:
— ciklikus mozgás;
— a rajttól a célig kötelező az előírt mozgás betartása;
— viszonylag nagy frekvenciájú, ugyanakkor hosszú ideig 

tartó erőkifejtés;
— főleg aerob körülmények között dolgozik a szervezet;
— hosszan tartó erőkifejtés (monoton tevékenység), ezért ira­

mérzékelést, a haladás egyenletességére koncentrálást igényel.

A  nők versenyszámainak távolsága 3 km-től 10 km-ig terjed, 
a férfiak 5 km-től 50 km-ig bezárólag versenyeznek.

A g y a lo g lás  o k ta tá sá n a k  
e lő fe lté te le i

Törzs erősítése. További követelmény a csípő forgatását segítő 
izmok állóképességének növelése.

Láb erősítése. Kiemelten a triceps surea, a comb hajlító és fe­
szítő, a talpi hajlító izmok erő-állóképességének fokozása. 

Izületi mozgékonyság. Gyakorlatilag a gátfutókéval azonos.

A g y a lo g lás  o k ta tá sá n a k  rávezető  
gyakorla tai

A  gyalogló mozgásra fokozottabban érvényes az oktatás indirekt 
megközelítése. Az egyénhez mért gyors járásból kell és lehet kialakí­
tani a szabályos és a gyaloglás jellemző jegyeit tartalmazó mozgást.

A  kezdő oktatásánál két fő tengely körüli mozgást kell előké­
szíteni, majd tudatosítani. (1. ábra)

hosszúsági
tengely

I
O

m szélességi
tengely

1. ábra

Koordinációs előfeltételek:
— a kezdő legyen képes a járás lépésfrekvenciájának jelentős 

növelésére, minden „to rz”  mozgás nélkül;
— gyors járás közben is szimmetrikus legyen a mozgása (azo­

nosak legyenek a lépéshosszak és ezzel szinkronban mozogjon 
a kar is);

— képes legyen „utánzás”  szintjén, lassúbb tempóban a gya­
loglás mozgását 30—50 m-en bemutatni.

Megjegyzés: a sokéves tapasztalat bizonyítja, hogy azok sajátítják el a versenv- 
számot jó l, akik az „első látásra, ösztönösen”  gyalogolnak és nem gyorsan járnak.

Kondicionális előfeltételek:
— a törzs megfelelő ereje;
— az alsó végtag megfelelő ereje;
— kellő ízületi mozgékonyság, különösen a csípő tájékon;
— átlagosnál jobb alapállóképesség (2 perces 400 m-nek meg­

felelő iramban legalább 15—20 percig tudjon folyamatosan futni 
a kezdő).

A g y a lo g lás  o k ta tá sá n a k  e lő k ész ítő  
gyakorla tai

Lényegében a rövid- és középtávfutóéval azonosak a felada­
tok, de intenzitásban csökkentett, mennyiségben (terjedelem­
ben) fokozottabb követelményekkel.

1. A hosszúsági tengely körüli forgatás
A  csípőforgatás kialakítása az egyszerűbb feladat, ezért is ez­

zel kezdjük az oktatást. Kezdetben lassú haladással végeztessük 
a következő gyakorlatokat:

— járás nyújtottabb (hosszabb) lépéssel, fokozottabb csípő­
fordítással, a kar mély tartásban,

— járás nyújtott lépéssel, fokozottabb csípőfordítással, a pá­
ros nyújtott kar jobbra-balra (a csípőfordítással ellentétes) len­
dítése;

— az előző gyakorlat, de tarkóra tett kézzel;
— az előző gyakorlat, de a kar hátul összefűzve, vagy torna­

bottal a könyökhajlatban csípőfordítás;
— járás nyújtott lépéssel, könyökben mérsékelten hajlított, 

kissé előre befelé mozgó karral (futó karmunkával);
— járás vonalon, az elöl lévő láb csípőjének tudatos mozgási­

rányba tolásával;
— járás párosával, azonos frekvenciával, az egyik a lépés­

hosszúság növelésével fokozza sebességét (aktívabb csípőforgatás).

A  csípőfordítás és az ellentétes irányú vállfordítás („torzió” ) 
iskolázására a következő gyakorlatokat alkalmazhatjuk:

— terpeszállásban erőteljes karmunkával csípőforgatás lassú, 
közepes, gyors tempóban;

— az előző gyakorlat szökdelés közben (helyben);
— helyben dzsoggolással csípőforgatás;
— vonalon „átlépéssel”  járás. (2. ábra)



2. ábra

2. A szélességi tengely le-fel mozgatása (csípőejtegetéssel súlypontát­
helyezés)

A  mozgást it t  is haladás közben kell megtanulni (megérezni): 
— a járásnál gyorsabb haladás rövid lépésekkel (3. ábra),

— fokozatosan gyorsuló haladással dzsoggolás,
— egészen rövia lépésekkel (fél lábfej nagyságú) haladás a csí­

pő „oldalra”  (jobbra-balra) tolásával.

A  csípő (szélességi tengely) mozgatását, helyben végzett csípő­
ejtegetéssel is kell gyakorolni. Helytelen, ha a csípőejtegetést el­
túlozzuk.

A kétirányú mozgás összekapcsolása a legnehezebb feladat. A 
gyorsabb járás sebesséçét nem meghaladó mozgás közben hol a 
lépéshosszúság növelésével, hol a lerövidített, de nagyobb lé­
pésszámmal végzett azonos sebességű mozgásiskolázó járással 
érhetjük el. A  haladási sebesség csak addig növelhető, amiş nem 
válik a mozgás görcsössé, erőiködővé. Kezdetben a távolság mi­
nimum 40—60 m, később 400 m-ig terjedjen. Először a távolsá­
got növeljük, majd az elért és többször ismételt távolságon fo­
kozhatjuk a sebességet is.

A gyalog ló  te ch n ik a  o k ta tá sa
A  gyaloglás sajátossága, hogy még a rövid távok („sprint tá­

vok” ) is legalább 3000—5000 m-t jelentenek, ami 18—30 perc 
időtartamú teljesítmény kezdő esetében. Ez 6 perces 1000 m-es 
gyaloglás, amely csak akkor teljesíthető, ha a technikai minimu­
mot elérte az atléta. Gyakorlatilag a gyors járás szintjén át­
lépve, legalább 400 m-t képes lazán haladni a szabályok betar­
tásával.

A  gyaloglás oktatása lényegében a két tengely (a hosszúsági és 
a szélességi) körüli mozgás összekapcsolásának harmonikus fejlesz­
tésével érhető el (a karmunka a futáséval azonos):

— csípőejtegetés rövid lépésekkel, minimálisan a járás lépés­
hosszának megfelelően, de legalább kétszeres frekvenciával, a 
szélességi tengelyre, a csípőejtegetésre figyelve;

— hosszabb lépésekkel haladás, legalább a normális lépés-
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hosszúságnál fél lábfejjel növelve azt, a járás lépésfrekvenciáját 
• megtartva (a csípőforgatás kihangsúlyozása a hosszúsági tengely 
körül). (4. ábra)

A  fenti két fő sebességnövelő tényezőből mindig az egyéni 
adottság dönti el, melyiknek lesz nagyobb szerepe a haladás fo­
kozásában. A  lazább csípővel rendelkezőknél hangsúlyosabban 
látható a csípő ejtegetése. A  testmagasság (a láb hosszúsága) is be­
folyásolja a technikai végrehajtást. A  láb hosszúságának megfe­
lelő lépéshosszúság tűnik ideálisnak a teljesítmény szempontjá­
ból. Ha kialakul az alaptechnika, akkor az egyéni adottságtól 
függően lehet gyalogolni minimálisan 4—5 kört, azaz 
1600—2000 m-t 15—18 perces teljesítményre törekvéssel. A  fo­
lyamatos gyaloglás 2/3 részében nyújtottabb lépéshosszal, 1/3 
részben rövid, de nagyobb frekvenciával végrehajtott mozgással. 
Ezt fordított arányban is meg kell próbálni. Az edzőnek és a ver­
senyzőnek nemcsak az idő ad tájékoztatást, hanem a „szubjek­
tív ”  érzés (könnyebben ment), illetve a végrehajtás összbenyo­
mása (harmonikus, nem görcsös a mozgás).

Fontos, hogy az elrugaszkodó láb előrevitele (saroklendítés) 
laposan, „csoszogásszerűeri”  történjen. Az előrehaladást szol­
gálja az erőteljes, de mindig az előre enyhén befelé mozgó kar 
munkája is. Nem az ellépés elrugaszkodó jellegére, hanem a ta­
lajfogást (a kétlábtámaszos helyzetet) követő gyors, lapos lábhú­
zásra kell törekedni. Ezzel két, lényeges technikai feladatot lehet 
megoldani. Az elrugaszkodó láb így főleg a haladás irányába 
(előre és nem felfelé) fejt k i erőt. Kisebb lesz a súlypont függőle­
ges irányú mozgása. Az előrehaladó jelleget az is segíti, hogy a 
kétlábtámaszos helyzetben a súlypont az elől levő lábhoz köze­
lebb kerül (nem a kettő közé esik). Ezt pedig a gördülékeny elő­
rehaladást biztosítja. (5. ábra)

Koordinációs gyakorlatok:
• — gyaloglás enyhe lejtőn, nyújtott lépésekkel (csípőforgatás);

— gyaloglás enyhe emelkedőre, rövid lépésekkel (csípőejtege­
tés hangsúlyozása);

— gyaloglórepülő nyújtott lépésből átmenet rövid, növekvő 
frekvenciájú és sebességű gyaloglásba, majd lassuló, hosszú lépé­
sű haladás, ugyanez fordítva is (rövid lépésből hosszúba 
átmenet);

— sebességnövelés csak lépésfrekvencia-növeléssel (rövid lé­
pés, csípőejtegetés);

— 15—20 perces gyaloglás változatos terepen (le- és felfelé gya­
loglás).

A kondicionális gyakorlatok egy részét képezhetik az eddig fel­
sorolt speciális mozgások (főleg maga a gyaloglás), kiegészítés­
képpen pedig a futás (elsősorban kezdők esetében). A  kondicio­
nális gyakorlatok részletes ismertetése már nem az oktatás 
kérdéskörébe tartozik, ezzel most nem foglalkozunk.

Befejezésképpen egy megszívlelendő tanács: a gyaloglás leg­
alább annyira technikai szám, m int állóképességi teljesítmény. 
Ezért rendszeresen kell foglalkozni a technika csiszolásával, a 
szabályos mozgás fenntartásával.

4. ábra Dr. Takács László

5. ábra



Piros lap a bírónak

Évek óta ingerültséget okoz bennem és kollégáimban a 
magyar gyalogló pályákon tapasztalt bíráskodás. Atléti­
kánk mai nehéz helyzetében üde színfoltot jelent a női 
gyalogló szakág kiemelkedő eredményessége. Ebben a 
számban négy nemzetközi színvonalú versenyzővel rendel­
kezünk, akiket a világ bármely részén szívesen elfogadná­
nak. Az 1989-es fedettpályás EB-n, majd ezt követően a vi­
lágbajnokságon két versenyzőnk is döntőbe került, és 
helytállt az igen erős mezőnyben. A szabadtéri csapat Vi­
lág Kupán ez a négy hölgy az NDK-val holtversenyben a
4—5. helyen végzett, majd az 1990. évi fedettpályás EB- 
szintet ismét két versenyző teljesítette a Tricotex Kupán. 
Ezután egy hét múlva került sorra a magyar bajnokság, 
ahol számomra betelt a pohár. A versenyen az első két 
helyen gyalogló hölgyet számomra és a körülöttem ülő 
szakemberek számára teljesen érthetetlenül, szabálytalan 
gyaloglás miatt kiállították, betetézve ezzel több éves mű­
ködésüket, ami alatt örökös figyelmeztetéseikkel és kiállí­
tásaikkal lépten-nyomon gátolták e négy jó képességű 
versenyzőt a fejlődésében. A kiállítás pillanatában a körü­
löttem ülők egymástól teljesen függetlenül, spontán mó­
don, azonnal éles füttykoncertbe kezdtek és ,,fűj bíró!” 
bekiabálásokat is lehetett hallani. Azt hittem, labdarúgó 
mérkőzésen vagyok.

Még annyit fűznék hozzá, hogy a két szóban foigó lány 
lassabban gyalogolt mint egy héttel korábban az EB-szint 
teljesítésekor.

Érthetetlen, hogy világversenyen helyezett versenyzőket 
miért zaklatnak ennyit hazai pályán. Talán a versenybírók 
akarják játszani a főszerepet, esetleg irigységből vagy hoz­
zá nem értésből — nem tudom. Ismerve a nemzetközi me­
zőnyt, lányaink egyáltalán nem rosszabbak náluk technika­
ilag. Az mindenesetre tény, hogy míg versenybíróink túl 
szigorúak a versenyzőkhöz, ők maguk az alapvető bírásko­
dási szabályoknak is fittyet hánynak (pl. a verseny folya­
mán két bíró egymással nem érintkezhet, nem válthat 
szót). A vezető bíró rendszeresen körbesétál a pályán és 
majd minden bírónál leáll beszélgetni, miközben kicserél­
hetik (kicserélik?) a véleményüket, s ez által befolyásol­
hatják (befolyásolják?) egymást a bíráskodásban.

Ha sürgősen nem változtatnak ezen, akkor talán elveszíthet­
jük a magyar atlétikának ezt a még eredményes szakágát is.

Ezúton kérek elnézést azoktól a versenybíróktól, akik az 
imént említett szabálytalanságokban nem vettek részt, a 
bíráló szavak természetesen rájuk nem vonatkoznak.

Tolnai Tibor
gyaloglóedző
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Az olimpiai jelmondat eredete

H ogyan is szól az o lim p ia i jelmondat?:
„A z  o lim p ia i játékokon nem a győzelem, hanem a részvétel a fon tos — s most 
jö n  a kevésbé közism ert fo lyta tás: m in t ahogyan az élet lényege sem a győze­
lem , hanem a küzdelem  maga ”

Talán felesleges is em líteni, hogy az idézett jelmondat m ögött — az o lim p ia i 
játékok sok egyéb m om entum ához hasonlóan — nem más, m in t Pierre de Co- 
ubertin , a történelem homályába m erült o lim p ia i játékok újraálmodója áll.

A z  o lim p ia i já tékok kapcsán a sajtó és a szakirodalom  is többny ire  csak 
az o lim p ia i eszmével, a részvétel és a lebonyolítás kérdéseivel, az em beri te l­
jesítőképesség határaival, a fa ir  p lay-jel, s újabban — sajnos — a dopp ing­
p rob lém ákka l fog la lkoz ik . U gyanakkor, meglehetősen kevés szó esik az 
ünnep i ak tusokró l, a já tékok sz im bó lum a iró l és je lképe irő l, a játékok 
jelszaváról vagy például az o lim p ia i je lm onda tró l. Pedig C oubertinhez na­
gyon is közel á llta k  e kérdések, sokat m ed itá lt ezekről, s sokat fáradozott, 
hogy elképzelései testet ö ltsenek a já tékok gyakorlatában.

A z  o lim p ia i já tékok jelszava, a „c itiu s , a ltiu s , fo rtiu s ”  (azaz: gyorsabban, 
magasabbra, erősebben) H e n r i D id ó n , dom in ikánus pap tó l szárm azik, aki 
1890-ben le tt az egyik  Párizs m e lle tti g im názium  rektora. A z  1890-es évek 
elején egy isko la i sportverseny d íjk iosz tó  ünnepségén elhangzó szavakat P i­
erre de C ou b e rtin  báró, a re k to r közeli barátja, az o lim p ia i já tékok jelszavá­
vá tette. A  N em ze tköz i O lim p ia i B izottság B u lle tin jének 1894 júliusában 
megjelenő első számának cím lapján, közvetlenü l a cím  alatt, m ár o t t  szere­
pe lt a „c itius , a ltius, fo rtius.”

A z  o lim p ia i jelszó eredete tehát ism ert. A z  o lim p ia i je lm ondat megszüle­
tésének története azonban kevésbé közism ert, s m i több, m ódfe le tt érdekes. 
A h h oz , hogy kinyom ozhassuk eredetét, fe l ke ll idéznünk, az 1908-as lo n ­
don i o lim p ia i játékokon történteket. A  je lm onda t végleges megfogalmazá­
sa, tényleges megszületése azonban jóval későbbre tehető.

S, hogy m it keres ez a kérdés egy a tlé tika i szaklap hasábjain? — nos, a m in t 
lá tn i fog juk , az o lim p ia i je lm onda t megszületésének h is tóriá ja  szorosan 
összefügg a sportok  k irá lynő jének történetével.

A  sorrendben negyedik ú jk o r i o lim p ia i já tékok megrendezésének jogát 
eredetileg Róm ának ítélték. Időközben azonban egyre nyilvánvalóbbá vált, 
hogy az olasz főváros a belső ellentétek és az előkészületek hiánya m ia tt, 
képtelen a já tékok zavartalan lebonyolítására. Ezért a N em ze tköz i O lim p i­
ai B izottság (N O B ) az 1906-os athéni rend k ívü li játékokon úgy d ön tö tt, 
hogy az A n g o l O lim p ia i B izottságot ké ri fe l a soron következő o lim p ia i já­
tékok megrendezésére.

M ie lő tt a szigetország elkötelezte vo lna  magát, nem zeti o lim p ia i b iz o tt­
ságának vezetői megbeszéléseket fo ly ta tta k  az Egyesült Á lla m o k  A tlé tik a i 
Szövetségének titkáráva l, James Sullivannel. M iu tá n  A n g lia  nem ve tt részt 
az 1904-es St. Luis-i o lim p iá n , a ttó l ta rto tta k , hogy az am erika iak ezt azzal 
viszonozzák, hogy nem képvise lte tik magukat az o lim p iá n , ha azt az angol 
fővárosban rendezik meg. Ez a tudakozódás m indeneke lőtt a rró l tanúsko­
d o tt, hogy a já tékok sikere szem pontjából az angolok nagyon fontosnak 
ta rto ttá k  a tengerentú liak részvételét.

A  já tékok szervezőbizottsága nagy hangsúlyt fektetett arra, hogy összeál­
lítsa az 1908-as o lim p ia i já tékok szabályait és előírásait. A  maga nemében 
ú ttö rő n ek  számító m unka végül is egy kétszázoldalas kö nyv  form ájában ö l­
tö t t  testet. A  k iadvány angol, francia  és német nyelven je len t meg, s k ö rü l­
be lü l egy év a la tt e lju tta ttá k  m indazon országokba, amelyek k in y ilv á n íto t­
tá k  részvételi szándékukat. A  já tékok történetében ilyesm ire még nem  v o lt 
példa. A  m eghívókban általában csak azt jelezték, hogy m e ly  szabályok 
lesznek érvényesek, de a konkré t előírásokat nem ism ertették. A z  íro t t  sza­
bá lyok  hiányában nem  egyszer az is e lő fo rd u lt, hogy a részt vevő nemzetek 
csapatainak vezetői o t t  helyben v ita ttá k  meg a részleteket.

D e m ilyen  szabályok v o lta k  érvényesek azokban az években, am iko r 
csak néhány nem zetközi sportszövetség létezett, következésképp, a lig vo l­
ta k  meg a feltételei annak, hogy nem zetközileg e lfogadott, általánosan al­
kalm azható szabályokat dolgozzanak k i.

A  N O B  nem szólt bele, hogy m ilyen  szabályok legyenek érvényben — 
ezt a feladatot átengedte a rendező országnak. A  nem zetközi szabályok hiá­
nya nem je len te tt p rob lém át az A n g o l O lim p ia i B izottság számára, m ert 
számukra egyértelm ű v o lt, hogy ha a versenyek színhelye London, akkor 
az angol szabályok a mérvadóak, s a k ü lfö ld i vendégeknek a lka lm azkod­
n iu k  ke ll az itte n i v iszonyokhoz.

Abban az időben, a m iko r a sportv ilág  szinte k izáró lag csak az európai és 
egyesült á llam okbe li csapatokból á llt, az em líte tt prob lém a nem o kozo tt 
gondot A n g lia  és az európai kontinens számára. A  szigetország példaképül 
szolgált, befolyása szinte m ind e n ü tt jelentős vo lt. M iu tá n  sehol sem vo ltak  
olyan sporthagyom ányok, amelyek lehetővé te tték  vo lna  a kü lső  hatások­
tó l független nemzeti szabályzatok széles k ö rű  kidolgozását; szinte m inde­
n ü tt az angol szabályokat vették át. Ezzel szemben az Egyesült Á lla m o k ­
ban — m iu tán  i t t  angol befolyástól függetlenül fe jlő d ö tt a sport — az 
európaitó l e lütő, saját szabályok a laku ltak k i.

A z  angol és az am erika i szabályok k ö zö tti jelentős különbségek illu sz trá ­
lására, a m indm á ig  legnépszerűbb o lim p ia i sportágból, az a tlé tikábó l em lí­
tek néhány példát:

Ang liában az óram utató járásával megegyező irányban fu to tta k , m íg az 
Egyesült Á lla m o kb an  éppen ellenkező irányban ró ttá k  a köröket. A z  Ú jv i­
lágban a gátfutás szintere a fu tópálya v o lt, m íg Ang liában a belső gyepsző­
nyeg. A m erikában  a gátak fe ldönthetők, m íg a szigetországban fö ldhöz 
rögzíte ttek, e lm ozd ítha ta tlanok vo ltak . (A z  angol szövetség csak 1920-ban 
vá ltozta to tt ezen a szabályon.) A  rúd- és magasugrás angliai gyakorlatában 
— ellentétben az am erika i szabályokkal — semmi sem könnyíte tte  meg az 
ugrók talajra érését (p l. hom ok), s közvetlenü l a gyepszőnyegen lando ltak.

A  N O B  1907-es hágai ülésén v ita ttá k  meg az o lim p ia i versenyek legfel­
sőbb döntőbíróságának kérdését. A thénban a rend k ívü li játékokon m űkö ­
d ö tt egy nem zetközi bíróság, s Görögország N O B-képvise lő je  azt javasolta, 
hogy 1908-ban is ehhez hasonlót hozzanak létre. A z  angolok szerin t azon­
ban az e m líte tt szerv nem az e lvárt m ódon m ű kö d ö tt, tagjai többny ire  csak 
hazájuk sp orto ló inak  érdekei m e lle tt á lltak  k i,  döntéseiket erősen befolyá­
so lták a személyes m o tívu m o k . (Egy példát is hoztak: a később nem hivata­
lossá m inősíte tt 1906-os o lim p ia i játékokon a 400 m-es síkfutás hajrájában 
az am erika iak akadályozták az ausztrál N . Bakert, azonban a szóban forgó 
döntőbíróság a k isu jjá t sem m ozdíto tta.) E zért egy o lyan vélem énynyilvá­
n ító  testület felállítását javasolták, amelybe m inden részt vevő ország el­
kü ld h e ti képvise lő it. M iu tá n  a javaslat megértésre ta lá lt a N O B -ban , a fel­
m erü lő  prob lém ákat (p l. az óvásokat) meg is tárgyalta a testület, de a döntés 
joga a rendezőbizottság kezébe vo lt letéve. A  vitás kérdések ilyesfajta e ldön­
tése rendk ívü l sok k r it ik á t  kapo tt. A m ik o r  o lyan ügyek ke rü ltek napirend­
re, amelyben angol s p o rto ló k  is é rin tve  vo ltak , a testület pártatlansága so­
kak szemében kérdésessé vált.

A m ik o r  az am erika i o lim p ia i csapat megérkezett a já tékok színhelyére, 
nem rejtették véka alá, hogy győzn i jö tte k , s a v ilág  leg jobb sportnemzeté­
nek k ijá ró  elismerést akarják k ics ika rn i. S valóban létezett egy o lyan bajno­
k i trófea, am ely a legeredményesebben szereplő nemzetre várt. A  N O B  
m ár em líte tt hágai ülésére a bizottság olasz fő titká ra  egy Pallasz-Athénét 
ábrázoló szobrot k ü ld ö tt, a m it a legsikeresebben h e ly tá lló  nem zetnek aján­
lo t t  fel. A z  o lim p ia i m ozgalom  vezető testületé elfogadta a vándordíját, 
azonban sehogy sem tu d o tt dűlőre ju tn i a megtisztelő cím  odaítélésének 
krité rium a iban . Ezért a N O B  úgy határozott, hogy az angol rendezőkre 
bízza a prob lém a megoldását.

A z  angol hagyom ányok szerin t csak a győzelmeket szám olták; az am eri­
ka i módszer pedig az v o lt, hogy ö t p o n t já r t az aranyéremért, három  az 
ezüstért és egy a bronzért. Sullivan, az am erika i csapat kapitánya a pontozás 
m ódjá ró l fo ly ta to tt tárgyalásokon azt szorgalmazta, hogy a nemzetek kö z ti 
verseny szem pontjából csak a já tékok — am erika i felfogás szerin t — legfon­
tosabb részét, az a tlé tika i küzdelm eket vegyék számításba. A z  am erika iak 
jó l  lá tták ugyanis, hogy lehetetlen m egnyern iük a nemzetek közötti ver­
senyt, ha a programban szereplő valamennyi versenyszámot figyelembe ve­
szik. „A z  atlétika az a sportág, am iben az U S A  győzni akar, a tö b b i sportág­
nak kisebb jelentőséget tu la jd o n ítu n k ”  — jelentette k i Sullivan. Ezekben 
az Egyesült Á lla m o k  nem is képviseltette magát nagyobb létszámú csapat­
ta l, m iközben A n g lia  — kihasználva a hazai pálya e lőnyét — m inden sport­
ágban in d íto tt versenyzőt, s így  egy csomó „ in g ye n p o n to t”  g y ű jtö tt össze 
az o lyan küzdelm ekben, amelyekben jó fo rm á n  csak szigetországbeliek á ll­
ta k  ra jthoz.

A  rendezők végül is nem fogadták el az am erika iak felvetését, s k ita r to t­
ta k  am ellett, hogy m inden  sportágat számításba ke ll venni. A z  angol újsá­
gok a nemzetek k ö zö tti pontverseny állását az e lé rt győzelmek száma alap­
ján kezdték közö ln i. M ive l az am erika iak álláspontja nem ta lá lt 
meghallgatásra, azzal fenyegetőztek, hogy nem vesznek részt a verse­
nyeken.

A  leg jobb nem zetnek járó vándordíj odaítélésére vonatkozó döntés végül
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is az első játékhét m ásodik felében, félig-m eddig az Egyesült Á lla m o k  szá­
mára kedvező m ódon született meg. A  határozat szerin t (a pontozás módjá­
ban fe lm erü lt vélem énykülönbségek m ia tt) a Pallasz-Athéne szobrot nem 
a legeredményesebben szereplő kü ldöttség, hanem az evezős nyolcasok me­
zőnyének győztes legénysége kapja.

A m ik o r  fe lm ent a függöny a já tékok színpadán, A n g lia  és az Egyesült Á l ­
lam o k  játszotta  a főszerepet. A z  angolok saját sporthagyom ányaikkal, sza­
bá lya ikka l és dön tnö ke ikke l á lltak  ra jthoz. A  magabiztos am erika iak nem 
rendelkeztek elég tapasztalattal ahhoz, hogy az angol szabályok szerin t ver­
senyezzenek és nem akartak vagy nem tu d ta k  a lka lm azkodn i a fennálló  v i­
szonyokhoz.

A  futambeosztások kapcsán, m ár a hivatalos m egnyitó  e lő tt megszület­
tek az első am erika i óvások, amelyek — m in t később k id e rü lt — csak afféle 
előcsatározásoknak b izo n yu ltak  az elkövetkezendő napok eseményeihez 
képest. A  házigazdák körében hamar népszerűtlenné vá ltak a magabiztos, 
kérkedő, m inden  áron a győzelem kicsikarására tö rekvő  am erika iak. A  ked­
vezőtlen megítéléshez nagyban hozzá járu lt a tengerentú liak szervezett 
szurkoló-kórusa is, amelyet a h e ly i közönség egyszerűen „b a rb á r bandá”  
nak m inősíte tt. A z  elkövetkező napok zajos v itá in a k , a kedélyeket felkava­
ró  perpatvarok, az óvásokat követő késhegyig m enő veszekedések ismerte­
tésére m ost nem  térek k i.  A  fo ly tonos óvások csak tovább erősítették az 
amerikaellenes hangulatot. M inden  nem am erika i győzelmet lelkes ováció 
fogadott, m íg az egyesült á llam okbe li győzteseket m ély csenddel „ ju ta l­
mazta”  az angol p ub likum .

A z  am erika iak azt is kifejezésre ju tta ttá k , hogy az angol b írák sportsze­
rű tlen , részrehajló m egnyilvánulásai korántsem csak e llenük irányu lnak. 
Meg ke ll hagyn i, hogy valóban akkor is vo ltak  incidensek és vé lem énykü­
lönbségek, a m iko r nem am erika i s p o rto ló k ró l v o lt szó, de kérdés, hogy 
ezek a prob lém ák nagyobbak voltak-e, m in t amelyek egy ilye n  hatalmas 
eseményen, m in t az o lim p ia i játékok, törvényszerűen e lő fordu lha tnak.

(Záró je lben jegyzem meg, hogy a házigazdák nem m ind ig  m akulátlan 
sportszerűsége tényleg nem csak a nagy vetélytársnak szúrt szemet. A  ma­
gyar o lim p ia i b izottság hivatalos jelentését kö z lő  Sport-Világban például a 
következő olvasható: „N e m  hagyható figye lm en k ív ü l az angolok bizonyos 
m értékű paklizása, m ert ez b izony  létezik és u ra lko d ik . Ez nem a versenyek 
lefolyására, hanem azok elrontására és az e lő fu tam ok  beosztására vo­
n a tk o z ik ” )

A  m egnyitó  ünnepséget követően, m inden napra ju to t t egy sor v ita  és ve­
szekedés, am it többny ire  hivatalos tiltakozások, óvások követtek. Július 
14-én, kedden a angol újságok az am erika i J. P. Sullivanre zú d íto tták  harag­
juka t, m ert sze rin tük az 1500-as döntőben két a lka lom m al is a könyökével 
tö rt utat magának az angol N . Hallowsszal szemben. A  végül is bronzérm et 
szerző hazai versenyző a befutás után angol méltósággal csak anny it vetett 
oda a hetedikként beérkező am erika inak, hogy „m á sko r fusson gentleman 
m ódjára!”

Egy nappal később az am erika iak óvása borzo lta  ú jb ó l a kedélyeket, 
ugyanis sze rin tük  a kanadai m aratonista, T. Longboat jogosu la tlanu l verse­
nyez, m ert am atőr státusa erősen megkérdőjelezhető.

C sü tö rtökön  az am erika iak m inden eddig iné l jobban megsértődtek, 
m ert a diszkoszvetésben győztes Sheridan tiszteletére nem a szokásos ma­
gasságra kúszott fe l a csillagos-sávos lobogó. (A z  tö rté n t ugyanis, hogy am i­
ko r esni kezdett az eső, a zászló felhúzásával m egbízott m a trózok tető alá 
m enekültek, s o tthagytak  csapot-papot.)

Ó riás i perpatvar kerekedett jú liu s  17-én is, a m iko r a kalapácsvetőkből, 
sú ly lö k ő k b ő l és d iszkoszvetőkből ve rbuvá lódo tt am erika i kö té lhúzó  csa­
pat kifogást em elt az angolok „szö rnyű  bakancsai”  e llen. (A  szabályok sze­
r in t  csak „s im a ” , m indenféle k iug ró  részt n é lkü löző  lábbelive l lehetett ver­
senyezni.) Végül is a liv e rp o o li rendő rökbő l á lló  angol együttes nem v o lt 
hajlandó c ipő t váltani — és könnyedén győzött.

A  szom bati nap viszonylag eseménytelenül te lt, csak egy am erika i óvás 
v o lt a 800 méteres futam beosztásokkal kapcsolatban, am it végül is akcep­
tá lta k  a rendezők.

A z  angol hagyom ányok szerin t a hét u to lsó napján nem rendeztek verse­
nyeket. A  lon d o n i Szent Pál Katedrálisban jú liu s  19-én, vasárnap déle lő tt 
re nd k ívü li istentiszteletet ta rto tta k , amelyre az o lim p ia i já tékok vala­
m ennyi résztvevőjét is m eghívták. A  szószékre lépő pap- „A z  1908-as o lim ­
pia hivatalos dokum en tum a i”  cím ű kiadvány szerin t — Pennsylvania püs­
pöke v o lt, a k it m ódfe le tt bántottak a já tékok során fe llángolt 
angol-am erikai ellentétek.

A  pattanásig feszült légkörben a püspök közvetlenü l szó lha to tt az o lim ­
p ia i já tékok résztvevőihez, s k ü lö n  honfitársa ihoz is. Valószínűleg az v o lt 
a szándéka, hogy lehűtse a fe lhevült kedélyeket, és mérsékletre intse a győz- 
niakarás lázában égő sporto lóka t. A zo n  ipa rko d o tt, hogy nyugodtabb lég­
k ö r a laku ljon  k i a pályákon és a küzdőtereken k ívü l is. Ezért préd ikáció já­
ban — többek közö tt — a következőkre h ív ta  fe l a gyülekezet figyelm ét: 
„ Ezen az o lim p ia i já tékon nem a győzelem a fontos, hanem a részvétel! ”

Ú gy  tű n t, hogy a püspök szavainak van foganatja, hiszen az elkövetkező 
három  nap során egyetlen említésre m éltó  összetűzésre sem ke rü lt sor. Ez 
azonban csak am olyan v iha r e lő tt i csend v o lt, m ert a jú liu s  23-i u to lsó ver­
senyszám m ia tt, m inden eddiginél nagyobb botrány kerekedett. A  400 mé­
teres síkfutásban győztes am erika i John C arpantert szabálytalan versenyzés 
m ia tt d iszkva lif iká ltá k , m ajd a fu ta m  megismétlését kérő beadványt e l­
u tasíto tták. A  v ih a r a következő napon, a m araton i futás alkalmával és an­
nak drámai végjátékával érte el a csúcspontját.

Végül is süket fü lekre  ta lá ltak  a püspök szavai? A  kérdésre igennel és nem ­

m el is lehet válaszolni. A m i a 400 méteres és a maratoni futásban érin te tt ame­
rika i és angol sportolókat, illetve bírákat ille ti, ná luk nem lehetett tú l nagy 
foganatja a püspök megfontoltságra in tő  szavainak. V iszont vo ltak o lyanok is, 
a k ik  kom olyan vették a prédikációt, m in t például — Pierre de C oubertin  báró. 
S ha ő nem raktározza el magában az intelm et, akkor nagyon valószínű, hogy 
a jövő számára teljesen feledésbe m erültek volna az idézett szavak.

Jú lius 24-én pénteken, az angol ko rm ány hivatalos fogadást adott a N O B , 
az A n g o l O lim p ia i B izottság, a d ip lom ácia i testület tagjai és más p ro m i­
nens k ü lfö ld i személyiségek tiszteletére. A  záróbeszédet C o u b e rtin  ta rto t­
ta, ak i többek kö zö tt a következőket m ondta: „Vasárnap a s p o rto ló k  tiszte­
letére ta r to tt istentiszteleten a Szent Pál Katedrálisban Pennsylvania 
püspöke arra em lékeztetett, hogy ezeken a versenyeken nem a győzelem a fo n ­
tos, hanem a részvétel.
U ra im , jegyezzék meg ezt az erőteljes kifejezést.
Ez a m ondat az élet m inden területére vona tkozik  és egy friss, egészséges f i lo ­
zófia  alapja. A z  életnek sem a dicsőség a lényege, hanem az, hogy küzdjünk. E 
szavak elterjedése azt az utat b iztosítja , hogy egy merészebb és erősebb, s 
egyben tudatosabb, nemesebb le lkű  emberiség jö jjö n  létre.”

C oubertin  beszédének magva, ha némileg más formában is, hosszú idő eltelté­
vel vált az o lim pia i mozgalom vezérmotívumává, jelmondatává: A z  1912-es 
olim pián Coubertin ú jbó l megemlékezett a pennsylvaniai püspök szavairól, de 
ezt semmiféle reagálás nem követte. 1920-, 1924- és 1928-ban hiába is kutatunk, 
nyomát sem találjuk e szavaknak, de Los Angelesben újra felbukkantak, ugyanis 
a játékok szervezői, hogy az o lim p ia i játékok szellemét megfelelően szimbo­
lizá lják, Coubertin-idézetek összegyűjtésén fáradoztak. így  kerü lt az érdeklő­
dés hom lokterébe az 1908-as fogadáson elhangzott beszédrészlet.

A z  1932-es játékok megnyitóján és a versenyek alatt hatalmas transzparensek 
adták a világ tudtára, hogy „A z  o lim p ia i játékokon nem a győzelem a fontos, 
hanem a részvétel. A  lényeg nem a győzelem, hanem maga a küzdelem.”

E z v o lt az első a lka lom , a m iko r a pennsylvaniai püspök és a francia báró 
szavai egy közös kifejezéssé o lvadtak össze. M egfigyelhető, hogy az „é le t”  
szó k im arad t, am i arra a hibás felfedezésre enged következtetn i, m in tha  a 
küzdelem  csak az o lim p ia i játékokra vonatkozna. Ez pedig, m in t ahogyan 
a ko rább iakbó l lá tha tjuk , nem egyezett meg pontosan C o u b e rtin  gondola­
tával, annak eredeti szellemével.

Végül is az 1936-os b e r lin i o lim p iá n  született meg az o lim p ia i je lm ondat 
a maga végleges formájában.

C ou b e rtin , m iu tán  feladta N O B -e ln ö k i fu n kc ió já t, p ro to ko llá ris  és sze­
mélyes okokra  hivatkozva, egyetlen a lka lom m al sem ve tt részt az o lim p ia i 
játékokon. íg y  v o lt ez B e rlin  esetében is, de az a k k o ri m odern  techn ika  ré­
vén, lemezre ve tt hangjával mégis szó lha to tt a m egnyitó  ünnepségre össze- 
sereglett több m in t százezres közönséghez. A  részt vevő országok k ü ld ö tt­
ségeinek bevonulása után, a szervezőbizottság e lnökének beszéde, ille tve  
H it le r  m egnyitó  szavai e lő tt az o lim p ia i stadion hangszóróibó l felcsendül­
tek C ou b e rtin  világos, erőteljesen hangsúlyos szavai, m iközben  az 
eredm ényhirdető-táblán megjelent a ném et fordítás:
,yAz o lim p ia i játékokon nem a győzelem, hanem a részvétel a fon tos, m in t aho­
gyan az élet lényege sem a győzelem, hanem a küzdelem  maga.”

Csak ezek után vá ltak igazán e szavak az o lim p ia i m ozgalom  je lm ondatá­
vá, amelyet az o lim p ia i já tékok stadionjaiban a m egny itók  és a játékok alatt 
nagy táb lák h irde ttek. P ierre de C o u b e rtin  nevét korábban m ind ig  odaír­
tá k  a je lm onda t alá, azonban va lam ikor az 50-es években felfedezték a N O B  
tanácsában, hogy a je lm onda t bizonyos m értékben a pennsylvaniai püs­
p ö k tő l ered és ezek után a forrást m ár nem tün te tték  fel.

Végezetül joggal m erü l fel egy kérdés:
Vajon m ié rt éppen egy pennsylvaniai püspök p réd iká lt a Szent Pál Kated- 

rálisban 1908. jú liu s  19-én? N em  v o lt Ang liában egy prelátus, ak i megtehet­
te vo lna  ezt? A z  o k  az anglikán püspökök jú lius  6. és augusztus 6. kö zö tt 
megrendezett konferenciájában re jle tt. A z  ö tö d ik  ilye n  je llegű rendezvé­
nyen közel 250 püspök ve tt részt az angol nye lv te rü le trő l, tehát A n g liá bó l, 
annak gyarm ata iró l és az Egyesült Á lla m o k b ó l. A  püspökök a konferencia 
idején „vendégistentiszteleteket”  ce lebrálhattak az anglia i tem p lom okban . 
H o g y  m ié rt éppen Pennsylvania püspöke p réd iká lt jú liu s  19-én, nem sike­
rü lt  k ide ríten i.

K i v o lt akkoriban  Pennsylvania püspöke? A  konferencia résztvevőinek 
lis tá jából m egtudhatjuk, hogy az U S A  e ke le ti á llam ából két püspök is ér­
kezett, de e gy ikük  sem v o lt Pennsylvania püspöke.

A  paradoxnak tű n ő  helyzet magyarázata a következő: a lis ta  sze rin ti 41. 
számú püspök (az 1-es sorszámot a C an te rbu ry  érsek viselte) Közép- 
Pennsylvania püspöke, E the lbe rt T a lbo t v o lt , a 172-es számot pedig Penn­
sylvania segédpüspöke, A lexander M ackay-Sm ith  kapta. Pennsylvania igazi 
püspöke tehát nem v o lt jelen!

A  két szóban forgó püspök közü l végül is m e ly ik ü k  p réd iká lt jú lius  19-én 
a Szent Pál Katedrálisban? A  választ a lo n d o n i napilapokban ta lá lju k  meg, 
m iszerin t az istentiszteleten Közép-Pennsylvania püspöke á llt a szószéken, 
tehát E thelbert Talbot v o lt az, ak i az o lim p ia  résztvevőihez szó lt, s akinek 
szavait P ierre de C ou b e rtin  megjegyezte.

Vitathatatlan, hogy Pierre de Coubertin vo lt az, aki megfogalmazta az o lim ­
piai jelmondatot, de az ötletadó Ethelbert Talbot nevére is i l l ik  emlékeznünk.

Ture W id lu n d  „D e t o lym p iska  valspraket 
- bakgrund och t i l lk o m s t”  cím ű cikke 

nyomán:

K. F.
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adidas
T O R S I O N
Önnek megvan az ereje, a kondíciója -  
és el akarja érni a legjobbat. Az adidas 
Önnek dolgozta ki legújabb sportci­
pőjét, az adidas Torsiont. A cipő, ami a 
lábbal együtt mozog, védi és tartja a 
lábat, tehermentesíti és segíti annak 
mozgását, energiát takarít meg Önnek

? 
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1955:
a magyar világcsúcsok éve

Az 1954-es berni Európa-bajnokságon szerzett négy 
aranyérem után a következő év újabb nagy sikereket 
hozott a magyar atlétika számára. Az 1955-ös eszten­
dőt a férfi válogatott csapat nagyszerű szereplése mel­
lett a Honvéd-futók, elsősorban Iharos Sándor ragyogó 
csúcssorozata fémjelezte.

A  sorozat itthon kezdődött. Május 14-én, a Tüzér 
utcai pályán Iharos Sándor 3000 m-en 7:55.6 percre 
javította a világcsúcsot. Hat nappal később, a londoni 
W hite City stadionban 2 angol mérföldön 8:33.4 világ­
rekorddal győzte le a legjobb brit futókat. Július 28-án, 
a helsinki Olimpiai stadionban, a finn-magyar viada­
lon 1500 méteren érte le 3:40.8 perccel a világ legjobb 
eredményét. Másfél hónapos szünet következett, majd 
szeptember 10-én, a lengyelek elleni viadalon, a 
Népstadion 40 000 lelkes nézője előtt Iharos 5000 
méteren ért a célba 13:50.8-as világrekorddal, amelyet 
azonban a szovjet Vlagyimir Kuc nyolc nappal később 
megdöntött (13:46.8). Szeptember 29-én a Bp. Honvéd 
Mikes Ferenc, Tábori László, Rózsavölgyi István, 
Iharos Sándor összeállítású 4x1500 méteres váltója az 
FTC  pályán saját rekordját adta át a múltnak 15:14.8 
perccel. Az idény a szokásosnál tovább tartott és a 
Melbourne-i olimpia időpontjára való tekintettel az 
országos bajnokságot késő ősszel rendezték meg. O k­
tóber 23-án, egy esős vasárnapon, Iharos a Népsta­
dionban, 50 000 néző tomboló biztatása közepette két 
legyet ütött egy csapásra. 5000 méteren 13:40.6 perccel 
visszaszerezte, távközben 3 mérföldön pedig 13:14.4-el 
megjavította a világrekordot.

Iharos Sándor nagyszerű teljesítményeit a határokon 
túl is mindenütt nagy elismeréssel fogadták, és a nem­
zetközi sportsajtó az Év Sportolójának választotta.

A rekord aratásból klubtársai is kivették részüket. 
Rózsavölgyi István ősszel Tatán előbb 1000 méteren 
2:19 perccel beállította, majd Csepelen, 2000 méteren 
5:02.2 percre javította a világcsúcsot. Tábori László 
Oslóban 1500 méteren 3:40.8-al, Iharos világcsúcsát 
beállítva győzött.

A Bp. Honvéd középtávfutói így tehát 1955-ben 
összesen tíz alkalommal irakoztak fel a nemzetközi 
szövetség csúcslistájára.
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Vendégünk: Primo Nebiolo, az IAAF elnöke

AZ ELNÖK SZERETNÉ ELOSZLATNI A TÉVHITET
Kevés sportágban 

rendeznek a fiatalok­
nak olyan rangos talál­
kozókat, mint amilyen 
az Hiúsági atléták két­
évenként Ismétlődő 
világbajnoksága. A bul­
gáriai Plovdivban az 
idén is közel száz or­
szág több mint ezer 
versenyzője mérte 
össze tudását, s az ese­
ményt mindvégig figye­
lemmel kísérte Primo 
Nebiolo, a nemzetközi 
szövetség, az IAAF 
elnöke is. A 65 éves 
sportvezető készséggel 
nyilatkozott a sportág 
legidőszerűbb kérdé­
seiről.

-  E lőször is szeretném elmondani, hogy nagy öröm 
számomra, am it Plovdivban, a fia ta lok világtalálkozóján 
láthattunk. Ez a viadal is bizonyította: a fejlődés nem to r­
pant meg az atlétikában. A z utóbbi időben több ország 
versenyzői is ugrásszerűen előretörtek. Elég ha az a frika i­
ak és a közép-amerikaiak szereplését említem.

-  M it tett az IAAF azért, hogy a harmadik világ á lla­
maiban biztosítsák a fejlődés feltételeit?

-  Régi programunk, hogy az atlétikát népszerűsítsük 
ezekben az országokban. Nagyra tö rő  terveink vannak, 
állandóan m űködő edzőközpontokat szeretnénk létesíteni 
több térségben. Eddig Dakar, N airobi, K a iró , Puerto Rico, 
Santa Fé, L im a, Peking, va lam int egy indonéz és egy 
brazil város -  az utóbbi valószínűleg R io  de Janeiro lesz -  
jö tt szóba helyszínenként.

-  Terveznek-e valami hasonlót a szintén gazdasági 
bajokkal küszködő közép- és kelet-európai országok 
megsegítésére?

-  Készek vagyunk m inden lehetséges módon hozzájá­
ru ln i ahhoz, hogy az atlétika ezekben az országokban is 
tú lé lje  a nehéz időszakot. A m i a kelet-európai változáso­
kat ille ti, tavaly tartottunk a bekövetkezett po litika i ese­
mények hatásától, de mára megnyugodtunk, m ive l látjuk, 
hogy a Szovjetunióban -  legalábbis az atlétikában -  ugyan­
úgy mennek a dolgok, m in t régen. Hasolóan biztató a hely­
zet a csehszlovákoknál, a bolgároknál és a magyaroknál 
is. A  lengyeleknél vannak gondok, de ezek más okokra

vezethetők vissza. 
Végezetül szólnom 
ke ll az N D K -ró l is: 
az IA A F  fe lkészült 
arra, hogy jövőre  már 
egységes német csa­
pat indul majd a nagy 
versenyeken. M eg­
győződésem. hogy a 
német atléták rend­
k ívü l sikeresek lesz­
nek...

-  Őszintén szólva, 
Magyarországon a 
sportvezetők nem 
tartják olyan biztató­
nak a helyzetet, mint 
azt Nebiolo úr felvá­
zolta...

-  Ismerem gondjaikat, s m in t mondtam, a nemzetközi 
szövetség kész a segítségnyújtásra. Hozzá ke ll azonban 
tenni, hogy az anyagi je llegű  kérdésekre a korm ányok 
találhatnak csak megoldást. Sajnos, tudomásul ke ll venni, 
hogy a m i lehetőségeink is behatároltak.

-  Hogyan viszonyul a szövetség ahhoz, hopgy az 
utóbbi időben több szovjet versenyző is valamelyik tag- 
köztársaság színeiben indult a nemzetközi viadalokon?

-  A  p o lit ik a i változásokat sehol a v ilágon nem 
befolyásolhatja az IA A F , tehát a Szovjetunióban sem. így 
természetesen nem fogla lhatunk állást a grúz, a litván  
vagy az örmény kérdésben...

-  Az atlétikával kapcsolatban még mindig sok szó esik 
a dopping problémájáról. Elképzelhetőnek tartja, hogy 
rövid időn belül megtisztítják a sportágat a káros jelen­
ségtől?

-  Azzal kezdeném, hogy igazságtalannak tartom, ha 
m ind ig  az atlétikával kapcsolatban em lítik  a doppingkér­
dést. M i nagyon is szeretnénk, ha más szövetségek is 
ugyanolyan komolyan ellenőriznék a versenyzőket, m int 
ahogy azt m i tettük és tesszük most is. Összehasonlítás­
képpen talán elég, ha megemlítem, hogy a nagyobb te ­
nisztornákon például még m indig ismeretlen a dopping- 
kontro li... Nos, az IA A F  a jövőben is fo ly ta tn i fog ja az 
ellenőrzést m ind a versenyeken, m ind a versenyeken 
kívü l. Szeretnénk eloszlatni azt a tévhitet, hogy a dopping 
elsősorban az atlétika ügye lenne...

Primo Nebiolo -  a kép közepén sötét öltönyben -  a budapesti 
fedettpályás vb díszvendége volt
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3. Ifjúsági Atlétikai Világbajnokság

□  A Szovjetunió nyerte a pontversenyt
□  Afrikai fölény hosszútávon
□  Topics: ifjúsági világcsúcs (237 cm)
□  Helytálltak fiataljaink
□  Ináncsi Rita ezüstérmes
□  Tíz magyar az első tíz között
Plovdiv, 1990. augusztus 8-12.

Athén és Sudbury után, öt világrészből közel 100 or­
szág több m in t ezer fia ta l versenyzője utazott el a bulgá­
ria i P lovdivba a 3. Ifjúság i A tlé tika i Világbajnokságra.

A  technikai értekezleten - amelyet a világbajnokság 
technikai delegátusi tisztét betöltő G yula i István, az IA A F  
tanácstagja vezetett le -, dr. Prim o N ebio lo a következő­
ket emelte k i:

- Nincs a világon még egy olyan sportág, mint az atlé­
tika, amely az utánpótlásának világbajnoki találkozójára 
ilyen sok országot tudna felvonultatni.

Erről a hatalmas seregszemléről, amelyen tizenhét na­
pon át csapatunk is részt vett, szeretnék néhány képet utó­
lag felidézni.

Világbajnok útitársnő. A z  idei Nagydíjon, augusztus
5-én délután még a Népstadionban győzött 400 méteren a 
n igéria i Fatima Yuszuf, másnap hajnalban már velünk 
együtt utazott a repülőgépen Szófiába, majd onnan a ma­
gyar csapatot szállító különbuszon Plovdivba.

- Győzni szeretnék most is - mondta, majd álomra haj­
totta a fejét.

Szavait valóra is váltotta, mert honfitársa, Opara előtt 
biztosan nyerte a 400 métert a vb-n. Utána azonban nem 
kísérte szerencse a szereplését. A  200 m-es előfutamban 
két kiugrás m iatt k iá llíto tták, majd a 4x400 méteres vá l­
tóban 30 méteres előnnyel a győzelem felé száguldó csa­
patuk elejtette a váltóbotot és N igériát kizárták.

*

Honfoglalók. A  magyaroknak otthont adó szálloda sze­
mélyzete ünnepélyesen, ősi bolgár szokás szerint kenyér­
rel és sóval fogadta delegációnkat. M in t kiderü lt, az épü­
lőfélben lévő 16 emeletes hotel legelső vendégeit köszön­
tötték csapatunkban. A z utánunk érkező kelet- és nyugat­
németeket, osztrákokat és egyéb nemzetek fia ta lja it már 
nem részesítették ilyen  fogadtatásban, de a beüzemelés 
kezdeti nehézségeit, hiányosságait (a melegvíz hiánya, a 
felvonó akadozása stb.) velünk együtt „é lvezték” .

Energiatakarékosság. Ezen a címen az eredetileg szer­
vezett időrendet már korábban előbbre hozták egy órával, 
hogy a versenyek még világosban fejeződjenek be. M ent 
is minden rendben a tízpróbáig, amely nagyon elhúzódott 
és közben teljesen besötétedett. M egism étlődött a tavalyi 
varasdi ifjúsági Eb-n látottak: gépkocsik gördültek be a 
pályára és azok lámpáinak fényénél hajították a gerelyt, 
futották a tízpróbázók az 1500 métert.

Az új Carl Lewis. M ár ezt rebesgették, am ikor a hatal­
mas termetű, színes bőrű asmerikai James Stallworth a 
távolugrás selejtezőjében 820 cm -ig szállt, majd bejutott a 
200 méter döntőjébe is. Honfitársa, D ion  Bentley azonban 
a távol döntőjében megijesztette, 805 cm-rel kezdett és 
Stallworth csak ötödikre tudta túlugrani. A  200 méter dön­
tőjében a szovjet G orem ikin zúzta szét az amerikai fiú , a 
nigéria i ikrek (Davidson 100 méteren győzött) és Osmond 
Ezinwa aranyreményeit. Na, de azért a 4x100 m-es vá ltó­
ban várt még egy aranyérem Stallworth-re. Egyébként az 
am erikaiak m indkét fé rfivá ltóban  m egőrizték, a ke le t­
német lányok mindkettőben elvesztették az elsőségüket.

Eremmegoszlás. Az öt világrész 31 országa osztozott 
a 143 érmen, a 41 aranyból 20 ju to tt Európának, s 21 a 
másik négy világrésznek. A  legjobban a Szovjetunió sze­
repelt 8 aranyéremmel és a pontversenyeket is megnyer­
ték. A  legnagyobb vesztes az N D K  vo lt, hiszen a két év 
e lő tti 11 bajnoki cím  helyett most csak hármat szerzett.

Afrikai fölény hosszútávon. A  férfiaknál 800 métertől 
20 km -ig  és akadályon, a nőknél 10 000 méteren a kenyai 
és etiópiai fu tók váltották egymást az élen, de a 16 éves 
tanzániai Juma N ingă is begyűjtött két érmet.

Fiatal győztesek. A k i azt hinné, hogy ez a 19 évesek 
világbajnoksága vo lt, az téved. A  37 egyéniszám egyhar- 
madában (13-ban) fiatalabbak, nyolc 18, három 17, egy 
16 és a legfiatalabb, egy 15 éves (a gyalogló portugál 
Susana Feitor) győzött és igen sok 19 évesnél fiatalabbat 
ta lá lunk a helyezettek között is.

Topics és Zorics. A  két 19 éves nyakiglább jugoszláv 
magasugró, régi ismerőseink, állandóan csatáznak egy­
mással, Tavaly Varadon a magyar-jugoszláv ifjúsági válo­
gatott találkozón Topics győzött, az ifjúság i Eb-n Zorics 
szerepelt jobban. A  télen heteken keresztül edzettek, ver­
senyeztek az O lim p ia i csarnokban. Topics a nyáron már 
234 cm -ig ju to tt. Budapesten legutoljára augusztus 2-án, a 
Tüzér utcában találkoztunk m indkettő jükkel a magyar- 
jugoszláv ifjúsági válogatott viadalon, ahol ők végeztek 
az első két helyen (Topics győzött 219 cm -rel). T íz nappal 
később, az ifjúsági vb zárónapján a 226 cm-es magasság 
után még Zorics vezetett, mert ezen a magasságon Topics 
jav íto tt. Utána azonban nem vo lt megállás: 229, 231, 233 
és 237 cm, Topics minden magasságot elsőre ug rik  és 
megdönti a kubai Sotomayor 236 cm-es ifjúság i csúcsát. 
Zúg, tom bol a stadion közönsége. De mindez semmi a 
húsz nappal későbbi ovációhoz képest, am ikor hazájában, 
Splitben a 19 éves Dragutin Topics 234 cm-rel a fe lnőtt 
Eb.-t is megnyeri. R itka bravúr!

H e ly t álltak fia ta lja ink. A  szerény létszámú csapatunk­
ból Bagyula István két év e lő tti aranya után, Ináncsi R ita 
megszerezte atlétikánk második, a nők első ifjúság i v ilág- 
ba jnoki érmét. Rajta k iv ü l még hatan (Balázs Dénes, 
Kovács Dusán, Németh Zsolt, Fazekas Erzsébet, B á lin t
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Zita és Kónyi Árpád) szereztek pontot és további négy 
atlétánk (Javos Anikó, Szabó Andrea, Bujtor Zoltán és 
Czingler Zsolt) végzett az első tíz között. A felsoroltakon 
kívül döntőbe került még Ordina Tibor (hármas) és a 17 
éves Preisinger Ágnes. A 18 évesek közül Szabó Gabriella 
100 méteren (egyéni csúccsal) Is 200 méteren az elődön­
tőbe jutott, Szászi Bea gyaloglásban 29 induló közül lett 
14. Az ifjúsági vb után az augusztus végi IBV-n mindket­
ten érmet nyertek. Csak ketten nem teljesítették a selejte­
zőszintet: Uzsoki János (bár nem ugrott rosszul távolban) 
és Szabó József (aki arra panaszkodott, hogy gerellyel 
nem hagytak elég időt a bemelegítésre).

Végerdményben, fiataljaink teljesítették tervüket, az 
erőviszonyoknak megfelelően a „nagyok” utáni szoros 
európai középmezőnyben végeztek. Ha a vb előtti világ- 
ranglistának megfelelően (Javos Anikó az első, Bálint 
Zita a harmadik helyet foglalta el) lányaink megszerzik 
még a várt pontot, akkor a női pontversenyben az európai 
hatodik, az összesítésben az európai tizedik hely körül 
végzett volna csapatunk.

*

Szép volt Rita! - hangzott a kis magyar tábor köszönté­
se a hétpróba ünnepélyes eredményhirdetésénél boldogan 
integető Ináncsi Rita felé. Hajrá Dusán! - zúgott a biztatás 
Kovács Dusán 1500 méteres esti tízpróbafutásánál, de 
kijárt a buzdítás a többi magyar versenyzőnek, köztük 
Balázs Dénesnek is. íme néhány nyilatkozat:

Az ezüstérmes Ináncsi Rita:
- A helyezésemmel elégedett vagyok, de az eredmé­

nyemmel nem. Mau, eddig akárhányszor találkoztunk, 
mindig jobb volt nálam, akárcsak most. Csúcsra álltam az 
első nap után, a távolugrás azonban nem úgy sikerült, 
ahogy szerettem volna. Utolsó, nagy ugrásomnál belép­
tem és ezután már nem tudtam a gerelyhajításra koncent­
rálni.

Ami késik, nem múlik. Három héttel később Rita a fel­
nőtt Eb-n közel hét méterrel hajított nagyobbat gerellyel, 
megjavította eddigi legjobbját ebben a számban és máris 
meg lett az új ifjúsági csúcs hétpróbában.

A két salgótarjáni fiú kitett magáért, mindketten egyéni 
csúcsot értek el.

Kovács Dusán, akit idén a jól sikerült érettségi után 
felvettek az orvosi egyetemre:

- A  rúd u g rásn á l m eghúzódott a  lábam , azért 380 után  
nem kísérleteztem  tovább. Az 1500 m éterre l azonban m ár 
m inden elfe le jtettem , fu tá s  közben nem érzetem semmit, 
csak mentem, mentem, húzott m agáva l a keletném et f iú .  
Alaposan m egjavíto ttam  edd ig i leg jobb  1500-as időm et 
és így  s ik e rü lt  egyén i csúccsa l a  n y o lc a d ik  h e ly rő l a 
ha to d ik ra  ke rü ln i.

Balázs Dénes, a tavalyi országos bajnokság hatodik, az 
ifjúsági Eb negyedik helyezettje most, a legnépesebb me­
zőnyben. 1500 méteren 37 induló közül a második legjobb 
európai futó lett:

- M in d e n t beleadtam  a végén, ha jráztam , ahogyan csak 
tudtam . Szerettem vo lna  be fogn i a keletném etet és a leg ­
jo b b  európa ikén t é rn i a célba, de sajnos nem s ike rü lt, s 
jö v ő re  m á r u tánpó tlásko rú  leszek.

Ilyen versenyzőként és a hozzájuk hasonlóan szívvel- 
lélekkel küzdő fiatalokért érdemes volt, még a kellemet­
len elhelyezési körülmények között is, öt napon keresztül 
szurkolni Plovdivban.

ISTENES VILMOS

FtRHAK:
100 m. Világbajnok: Davidson Ezinwa (Nigéria) 10.17, 2. Uvingston (Nagy- 

Britannia) 10.25, 3. Bridges (Egyesült Államok) 10.37, 4. John (Nagy-Britannia)
10.40.5. Powell (Jamaica) 10.44,0. Marsh (Ausztália) 10.46 (0.7 m-es hátszél). 

200 m. Világbajnok: Alexandr Goremikin (Szovjeutnió) 20.47, 2. 0. Ezinwa
20.75, 3.Stallworth (Egyesült Államok) 20.81, 4. Ezinwa (Nigéria) 21.06, 5. 
Ogilvie (Kanada) 21.08,6. Kock (NSZK) 21.18 (0.5 m-es ellenszél)

400 m. Világbajnok: Ghriss Nelioms (Egyesült Államok) 45.43,2. Ueder (NDK) 
46.28, 3. Richardson (Nagy-Britannia) 46.33, 4. Golovasztov (Szovjetunió)
46.43.5. Mills (Egyesült Államok) 46.44,6. Muftah (Katar) 46.52.

800 m. Világbajnok: Desta Agesdom (Etiópia) 1:46.35, 2. Johan B ir ir  (Kenya) 
1:46.61, 3. Tellez (Kuba) 1:47.33, 4. Kipketer (Kenya) 1:48.13, 5. Lili (Nagy- 
Britannia) 1:48.54,6. Hrich (Cseh és Szlovák Szöv. Közt.) 1:49.36.

1500m. Világbajnok: Moses Kiptanui (Kenya) 3:38.32, 2. Roba (Etiópia) 
3:41.71,3. Asgedom 3:43.38,4. Döring (NDK) 3:43.97,5. Balázs Denes 3:44.30,
6. Loginov (Szovjetunió) 3:44.79.

5000 m. Világbajnok: Fita Byissa (Etiópia) 13:42.59, 2. Assefa (Etiópia) 
13:44.63, 3. Bennici (Olaszország) 13:47.10, 4. Petro (Tanzánia) 13:48.91, 5. 
Patrick (Ausztrália) 13:51.52,6. Baldini (Olaszország) 13:54.38

10 000 m. Világbajnoki Richard Chelimo (Kenya) 28:18.57, 2. Kirui (Kenya) 
28:40.77, 3. Ninga (Tanzánia) 28:41.90, 4. Assefa (Etiópia) 28:43.22, 5. 
Leuprecht (Olaszország) 28:51.80,6. Tesigie (Etiópia) 29:01.61.

20 km-es futás: Világbajnok: Cosmas Ndeti (Kenya) 59 :42,2. Ninga 1:00.30,
3. Dabela (Etiópia) 1:01.02, 4. Turbe (Etiópia) 1:02.52, 5. Leone (Olaszország) 
1:03.01,6. Semolini (Brazilia) 1:03.09.

110 m gát: Világbajnok: Antti Haapakoski (Finnország) 13.74, 2. Sanchez 
(Kuba) 13.75, 3. Vander-Kuyp (Ausztrália) 13.85, 4. Riley (Egyesült Államok)
13.94.5. Pulgar (Venezuela) 14.02,6. Fenner (NDK) 14.18. (0.1 m-es ellenszél). 

400 m gát: Világbajnok: Rohan Robinson (Ausztrália) 49.73, 2. Saito (Japán)
49.99,3. Balikov (Szovjetunió) 50.22,4. Rodrigues (Portugália) 50.43,5. Pinera 
(Kuba) 50.81,6. Kocuvan (Jugoszlávia) 50.82.

3000 m akadály. Világbajnok: Mathew B ir ir  (Kenya) 8:31.02, 2. Munuera 
(Spanyolország) 8:41.03,3. Rono (Kenya) 8 :42 .05 ,4 .0 . Connor (Nagy-Britannia) 
8:44.68,5. Goliasz (Szovjetunió) 8:49.68,6. Bourgeois (Kanada) 8:51.50.

10 km gyaloglás: Világbajnok: l|ja Markov (Szovjetunió) 39:55.52, 2Gruz 
(Mexikó) 39:56.49, 3. Perez (Ecuador) 40:14.50, 4. Zamudio (Mexikó) 41:26.92,
5. Roca (Spanyolország) 41:36.14,6. Valdez (Spanyolország) 41:51.50.

4x100 m.VilágbajnokÉ Egyesült Államok (Nelioms, Bridges, H arris, 
Stallworth) 39.13, 2. Szovjetunió 39.58 3. Nigéria 39.68, 4. Nagy-Britannia
39.78.5. NSZK 39.88,6. Olaszország 39.92.

4x400 m. Világbajnok: Egyesült Államok (Mills, Samuels, Harris, Nelioms) 
3:02.26, 2. Nagy-Britannia 3:03.80, 3. Ausztrália 3:05.51, 4. Szovjetunió 
3:05.60,5. Barbados 3:07.36,6. NDK 3:07.39-

Magas: Világbajnok: Dragutin Topics (Jugoszlávia) 237, ifjúsági világcsúcs, 2. 
Forsyth (Ausztrália) 229, 3. Zorics (Jugoszlávia) 226, 4. Beyer (NSZK) 223, 5. 
Makurin (Szovjetunió) 220 ,6 . Mikovski (Bulgária) 217.

Rúd: Világbajnok: Jean Galfione (Franciaország) 545, 2. Kurkulin 
(Szovjetunió) 540, 3. Dukov (Bulgária) 540 ,4 . Baudouin (Franciaország) 530 ,5 . 
Manzano (Kuba) 530, 6. Hysong (Egyesült Államok) 530, ...lO .Bivtor Zoltán 500 
(selejtezőben: 510)

Távol: Világbajnok: James Stallworth (Egyesült Államok) 812 (selejtezőben: 
820), 2. Bentley (Egyesült Államok) 805, 3. Streete-Thompson (Kajman-szigetek) 
794 ,4 . Pedroso (Kuba) 781, 5. Hattori (Japán) 763, 6. Georgiou (Görögország) 
758. Selejtezőben: Uzsoki János 733, Ordina Tibnr 725.

Hármas. Világbajnok: Szergej Bikov (Szovjetunió) 16.98, 2. Quesada (Kuba) 
16.62, 3. Rajev (Bulgária) 16.22, 4. Fasinro (Nagy-Britannia) 16.17, 5. 
Arzamaszov (Szovjetunió) 16.15, 6. Baarck (NDK) 16.06,... 10. Czingler Zsolt
15.61 (selejtezőben: 15.79)... 16. Ordina Tibor 14.93 (selejtezőben: 15.64).

Súly: Világbajnok: V iktor Bulat (Szovjetunió) 19.21,2. Hszie Szeng-Jing (Kínai 
Népköztársaság) 18.57, 3. Ivanov (Szovjetunió) 18.13,4. Roca (Spanyolország) 
17.70, 5. Bailey (Egyesült Államok) 17.20, 6. Mubarak (Katar) 16.85... 8. Kónyi 
Árpád 16.66.

Diszkosz: Világbajnok: Ilian Hiev (Bulgária) 58.28, 2. Biset (Kuba) 57.10, 3. 
Engelmann (NDK) 56.82, 4. Ellanszki (Szovjetunió) 56.56, 5. Barsedjan 
(Szovjetunió) 54.90, 6. Zitnansky (Cseh és Szlovák Szöv. Köz.) 54.40, 
Selejtezőben: Kónyi Árpád 48.54

Gerely: Világbajnok: Tommi Viskari (Finnország) 73.88, 2. Trafas 
(Lengyelország) 72.76, 3. Heimonen (Finnország) 72.30, 4. Badura (NDK) 71.30, 
5. Benninger (NSZK) 70.80, 6. Gatsziudisz (Görögország) 69.90. Selejtezőben: 
Szabó József 65.74.

Kalapács: Világbajnok: Andrej Gyebelij (Szovjetunió) 70.60 2. Szarítzoglu 
(Görögország) 70.32, 3. Budikin (Szovjetunió) 69.36, 4. Kobs (NSZK) 67.66, 5. 
Maybach (NSZK) 67.24,6. Németh Zsolt 64.00

Tízpróba: Világbajnok: Eric Kaiser (NSZK) 7762 pont (11.02, 750,12.82, 203, 
49.30,14.30,40.28,410, 58.12,4:40.56), 2. Finni (Hnnország) 7698,3 . Bigham 
(Nagy-Britannia) 7488,4. Kolpakov (Szovjetunió) 7384,5. Hensse (NDK) 7323,6. 
Kovács Dusán 7232 (11.34, 712 ,10 .73 ,197, 48.80m 15.03, 35.98, 380, 51.90, 
4:18.98).

4 iiimn



NOK:
100 m. Világbajnok: Andrea Philipp (NOK) 11.36,2. Mitchell (Jamaica) 11.47,

3. Jardim (Portugália) 11.52, 4. Feagin (Egyesült Államok) 11.55, 5. Frazer 
(Jamaica) 11.64, 6. Seidel (NDK) 11.70 (0.9 m-es hátszél). Szabó Gabriella 
előfutamban: 11.96, elődőntőben:11.88 (1.1 m-es hátszél)

200 m: Világbajnok:Diane Smith (Nagy-8ritannia) 23.10,, 2. Feagin 23.13, 3. 
Jardim 23.26, 4. Campbell (Jamaica) 23.42, 5. Freeman (Ausztrália) 23.61, 6. 
Sturrup (Bahama) 23.81 (1.3 m-es hatszél) Szbaó Gabriella előfutamban: 24.76, 
elődöntőben: 24.78.

400 m. Világbajnok: Fatima Yuszuf (Nigéria) 50.62, 2. Opara (Nigéria) 51.28
3. Derr (NDK) 51.95,4. Andrews (Ausztrália) 52.23 5. Merino (Spanyolország)
53.48,6. McLean (Kuba) 53.58.

800 m. Világbajnok: Liu Li (Kínai Népköztársaság) 2:03.95, 2. Nedelcu 
(Románia) 2:04.52, 3. Rautu (Románia) 2:04.78, 4. Sacramento (Portugália) 
2:04.83, 5. Popova (Szovjetunió) 2:05.65, 6. Csu Jun-Hszia (Kínai 
Népköztársaság) 2:06.60.

1500 m. Világbajnok: Csu Jun-Hszia (Kínai Népköztársaság) 4:13.67, 2. 
Bortoi (Románia) 4:14.19, 3. Ewerlöl (Svédország) 4:14.61, 4. Sacramento 
(Portugália) 4:15.29,5. Uu ü  4:17.81,6. M artin (Franciaország) 4:18.04.

3000 m Világbajnok: Simona Staicu (Románia) 8:09.57, 2. Uu 9:10.54, 3. 
Matsumoto (Japán) 9:11.92, 4. Whitcombe (Nagy-Britannia) 9:13.81, 5. 
Szollarová (Cseh és Szlovák Szöv. Köz.) 9:16.44, 6. Miyazaki (Japán) 9:16.76... 
9. Javos Anikó 9:20.23.

10 000 m. Világbajnok: Derartu  Tulu (Etiópia) 32:56.26, 2. Óta (Japán) 
33:06.85, 3. Cheromei (Kenya) 33:20.83,4. Galuszko (Szovjetunió) 33:57.17, 5. 
Dreher (NDK) 34:11.20,6. Pili (Olaszország) 34:49.04.

100 m gát. Világbajnok: Gillian Russel (Jamaica) 13.31, 2. Maddox (Nagy- 
Britannia) 13.38, 3. Ronisch (NDK) 13.41, 4. Ramirez (Kuba) 13.54, 5. Taylor 
(Egyesült Államok) 13.58, 6. Szekodanova (Szovjetunió) 13.71, (0.4 m-es 
hátszél).

400 m gát. Világbajnok: Nelly Voronkova (Szovjetunió) 55.84, 2. Luzar 
(Jugoszlávia) 56.74, 3. Akinremi (Nigeria) 56.97, 4. Nistor (Románia) 57.78, 5. 
Nelson (Franciaország) 57.98.6. Valamatos (Portugália) 58.56.

5 km gyaloglás. Világbajnok: Susana Feitor (Portugália) 21.44.30, 2. 
Scsastnaja (SZOVJETUNÓ) 22:28.74, 3. Thust (NDK) 22:44.65, 4. Ramon 
(Ecuador) 22:51.10, 5. Lupton (Nagy-Britannia) 22:51.86, 6. Holpuchova (Cseh 
és Szlovák Szöv. Köz.) 23:04.67... 9. Szabó Andrea 23:18.93,... 14. Szászi Bea 
23:46.43.

4x100 m. Világbajnok: Jamaica (Russel, Campbell, Frazer, Mitchell) 43.82,2. 
Nagy-Britannia 44.16, 3. Egyesült Államok 44.50, 4. Szovjetunió 44.86, 5. 
Ausztrália 45.01,6. Bulgária 45.64.

4x400 m. Világbajnok: Ausztrália (Scamps, Poetschka, Hanigan, Andrews) 2, 
Jamaica 3:31.09, 3. Kuba 3:31.81, 4. NDK 3:32.37, 5. Szovjetunió 3:33.33, 6. 
Egyesült Államok 3:35.49.

Magas: Világbajnok: Szvetlána Lavrova (Szovjetunió) 191, 2. Kilpi 
(Finnország) 188, 3. Haggett (Nagy-Britannia) 188, 4. Quintero (Kuba) 185, 5. 
Végh (Cseh és Szlovák Szöv. Köz.) 185, 6. Fazekas Erzsébet és Bevilasqua 
(Olaszország) 181-181.

Távol: Világbajnok: Iva Prandzseva (Bulgária) 653, 2. Johansson 
(Svédország) 650,3. Hennart (Belgium) 649,4. Jandork (Egyesült Államok) 648, 
5. Ajunwa (Nigéria) 646,6. Mathesius (NDK) 646.

Súly: Világbajnok: Csiu Csia-ping (Kínai Népköztársaság) 18.20, 2. U (Kínai 
Népköztársaság) 17.74, 3. Hopler (NDK) 17.27, 4. Gersdofl (NDK) 16.79, 5. 
Szeloloszt (Szovjetunió) 16.66,6. Sisenko (Szovjetunió) 16.05.

Diszkosz. Világbajnok: Natalja Koptyuh (Szovjetunió) 61.44,2. Vizaniari 
(Ausztrália) 60.44, 3. Gundier (NDK) 59.30, 4. Csiu Csia-ping (Kínai 

Népköztársaság) 57.86, 5. Filimonova (Szovjetunió) 53.20, 6. Gradinaru 
(Románia) 53.10.

Gerely: Világbajnok: Tanja Damaske (NOK) 61.06, 2. Ovcsinnyikova 
(Szovjetunió) 57.26, 3. L iverton (Nagy-Britannia) 56.68, 4. Hou (Kínai 
Népköztársaság) 55.96, 5. isaila (Románia) 54.74, 6. Palma (Kuba) 5394,... 12. 
Presinger Ágnes 47.36 (selejtezőben: 49.36).

Hétpróba: Világbajnok: Beatrice Mau (NDK) 6166 pont (13.73, 169, 12.87, 
24.30, 632, 50.14,2:19.94) 2. hiáncsi Rita 5940(14.20,178,14.02, 25.17,612, 
41.10, 2:22.02), 3. Henry (Új-Zéland) 5728, 4. Teppe (Franciaorszag) 5718, 5. 
Garcia (Kuba) 5476, 6. Budiiovszkaja (Szovjetunió) 5456, 7. Balint Sta 5429 
(14 .23,166,12.16,25.80,581,39.82,2:26 .80).

*
Az első nyolc helyezés alapján 9-7-6-5-4-3-2-1 pontozással:
F é rti pontverseny: 1. Szovjetunió 119, 2. Egyesült Államok 74, 3. Kenya 62,

4. Etiópia 57, 5. Nagy-Britannia 53, 6. Asuztrália és Kuba 43-43, 8. NDK 40, 9. 
NSZK 3 5 ,1 0  Finnország 31 ,1 1 . Nigéria és Bulgária 29-29,13. Olaszország 23, 
14. Tanzánia es Spanyolország 21-21 ,16 . Japán 19, 17 Jugoszlávia 18, 18. 
Franciország 15,19. Görögország 14,20. Mexikói 2 ,2 1 . Magyarország 11 pont 
(európai tizenkettedik)

Női pontverseny: 1. Szovjetunió 84, 2. NDK 79, 3. Kínai Népköztársaság 59,
4. Nagy-Britannia 48, 5. Románia 44, 6. Jamaica 41, 7. Portugália 34, 8. 
Egyesült Államok 32 ,9 . Ausztrália 31,10. Kuba 27 ,11 . Nigéria 2 6 ,12  Japan 16, 
13. Franciország 15,14. Cseh és Szlovák Szöv. Köztársaság 14,15. Svédország 
és Bulgária 13-13,17. Magyrország 12 pont.leuröpai tizedik).

Összesített pontverseny:

1. Szovjetunió 203

2. NDK 119

3. Egyesült Államok 106

4. Nagy-Britannia 101

5. Ausztrália 74

6. Kenya és Kuba 70-70

8. Etiópia és Kínai Népköztársaság 66-66

10. Nigéria 55

11. Jamaica 47

12. Románia 44

13. Bulgária 42

14. Finnország 41

15. NSZK 40

16. Portugália 39

1 7 . Japán 35

18. Franciaország 30

19. Olaszország 29

20. Jugoszlávia és SPanyolország 25-25

22. Cseh és Szlovák Szöv Köztársaság 24

23. Magyarország 23 pont (európai tieznnegyedik).

É R E M T Á B L Á Z A T

Arany Ezüst Bronz Összesen

Szovjetunió 8 4 3 15

Egyesült Alamok 4 2 3 9

Kenya 4 2 2 8

Kínai Népköztársaság 3 3 - 6

Etiópia 3 2 2 7

NDK 3 1 6 10

Nigéria 2 2 2 6

Ausztrália 2 2 2 6

Finnország 2 2 1 5

Jamaica 2 2 - 4

Bulgaria 2 - 2 4

Nagy-Britannia 1 4 4 8

Romania 1 2 1 4

Jugoszlávia 1 1 1 3

Portugália 1 - 2 3

Franciország 1 - - 1

NSZK 1 - 1

Kuba 3 2 5

Japán 2 1 3

Tanzánia 1 1 2

Svédország 1 1 2

Magyarország 1 1

Görögország 1 1

Lengyelország 1 1

Mexikó 1 1

Spanyolország 1 1

Belgium 1 1

Olaszország 1 1

Új-Zéland 1 1

Ecuator 1 1

Kajman-szigetek 1 -

Összesen: 41 41 41 123
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Kedvenc száma a hetes!

A DOBOGÓRA VEZETŐ ÉT
Ináncsi Rita: hétszeres csúcsjavítás hétpróbán

Hogyan alakult az ifjúsági világbajnokságon a 
győzelmi dobogó második fokára felállt 19 éves 
Ináncsi Rita pályafutása, milyen eredményeket ért 
el az utóbbi években?

1984.
Az atlétikai évkönyvek közül először az 1984. éviben 

találkozunk a KSI-s Ináncsi Rita nevével. Az akkor 13 
éves kislány 80 m gáton (13.0 mp), magasban (161), 
távolban (529 cm) és gerellyel (34.60 m) nem volt 
rangelső az 1971-ben születettek között, de a négypróba 
A-változatában már több-próbaerényeket csillogtatott, 
listavezető és országos bajnok volt.

1985.
Sikeresen kezdődő többpróbázását 1985-ben is folytatta, 

de most már hatpróbában és itt is bajnoksággal. (Ezenkí­
vül megnyerte évolyama távolugró bajnokságát is.) Na­
gyot javultak az eredményei, a hatpróba mellett magasban 
(170 cm), távolban (580 cm) is a legjobb eredményt érte 
el ebben az évben a 14 évesek között.

1986.
Egy évvel később, újabb több-próbabajnokságot nyert, 

ezúttal mát hétpróbában (serdülő feltételekkel) és távol­
ugrásban is megismételte bajnoki győzelmét. Eredményei 
az egy év előtti szinten mozogtak: magasban 171, távol­
ban 577, súllyal 11.80, gerellyel 41.12, s ezek egyikében 
sem lett listavezető. A hétpróbán azonban igen, sőt, 15 
éves kora ellenére a Neubrandenburgi IBV-n (IV. hely) 
felnőtt szerekkel elért 5202 pontos teljesítményével (16.09,
11.80, 25.64, 573, 41.12, 2:29.60) az ifjúságiak mezőnyét 
is vezette, a felnőttek rangsorában pedig a hetedik helyet 
foglalta el.

1987.
Prága, júúnius 13-14. = 5487 pont, ifjúsági csúcs (14.90, 

176, 12.31, 25.76, 587, 40.46, 2:28.0)
Ez az év hozta meg a 16 éves Ináncsi Rita ifjúsági csúcs­

javítását, amelyet a későbbi években még hat követett. 
Ezzel az erdményével a felnőtt rangsorban már az ötödik 
helyre került, míg az ifjúságit is természetesen ő vezette. 
A serdülő OB-n mesterhármast ért el: magasban 175, tá­
volban 606 cm-rel, súlylökésben 12.31 méterrel győzött.

1988.
Budapest, május 21-22. = 5632 pont. ifjúsági csúcs 

(14.76, 175, 12.55, 25.74, 576,44.20, 2:21.83)
Götzis, június 18-19. = 5767 pont, ifjúsági csúcs (14.8, 

175, 12.87, 25.18, 600, 39.34 2:18.36)
Első ifjúsági évében jól kezdett a fedettpályán, magas­

ban 175, távolban 616 cm-rel nyerte korosztálya bajnok­
ságát. Hétpróbában az év első felében kétszer is megjaví­

totta az ifjúsági rekordot. Júliusban, az ifjúsági vb-n 5693 
ponttal hetedik, az augusztusi nyíregyházi IBV-n 5751 
ponttal a második helyen végzett. Ebben az esztendőben 
több számban is egyéni csúcsot ért el, magasban 180 
(ezzel ranglistavezető), távolban 611 cm-t ugrott, súllyal 
12.92, gerellyel 44.88 métert dobott. A szabadtéri bajnok­
ságokon nem indult, ebben az évben a hétpróbára össz­
pontosította felkészülését.

1989.
Tönsberg, július 15-16. =5819 pont, ifjúsági csúcs, 

többpróba EK B-döntő, VI. hely. (14.85, 184, 12.86, 
25.95, 617, 43.40, 2:23.80)

Budapest, szeptember 16-17. = 5838 pont ifjúsági 
csúcs (14.54, 177m 13.46, 25.42, 578, 45.24, 2:19.07)

Ezzel az immárom ötödik csúcsjavítással nyerte Ináncsi 
Rita élete első felnőtt bajnokságát, 18 éves korában. A 
többi szám bajnokságán nem indult, de 184 cm-es magas­
ugrásával és 629 cm-es távolugrásával ifjúsági ranglista­
vezető lett. A varasdi ifjúsági Eb-n 5635 ponttal ötödik lett.

1990.
Götzis, június 16-17. = 6031 pont, ifjúsági csúcs (14.40, 

178, 13.36, 25.39, 614, 47.58, 2:18.27)
Plovdiv, augusztus 10-11.= 5940 pont, ifjúsági vb. 

ezüstérem (14.20, 178, 14.02, 25.17, 612, 41.10, 2:22.02)
Split, augusztus 30-31. = 6076 pont, ifjúsági csúcs, 

Európa-bajnokság X. hely (14.46, 179, 14.22, 25.45, 606,
48.06, 2:18.06)

Ebben az évben a Bp. Honvédba igazolt át. Fedettpá­
lyán 639 cm-t ugrott távolban, 14.05 métert lökött súllyal.

Götzisben hatodszor is megjvította az ifjúsági csúcsot, 
majd 13.96 méterrel az ifjúsági OB-n a súlylökést A fel­
nőtt hétpróba bajnokságot óvatosságból (fájlalta a lábát) 
kihagyta. A plovdivi ifjúsági vb-re a világranglista máso­
dik helyével érkezett, s végül is a győzelmi emelvény má­
sodik fokára állhatott fel. Ezt követően Splitben, a felnőtt 
Eb-n a két dobószámban javított eddigi legjobbján, s a 
spliti végeredmény: újabb ifjúsági rekord és X. hely.

A számok azt mutatják, hogy ha Ináncsi Ritának egy­
szer hétpróba közben is kijönnek az egyéni ugrószámok­
ban elért eredményei, akkor a hét ifjúsági csúcs után, 
Vanyek Zsuzsa 1985 óta fennálló 6518pontos felnőtt re­
kordja is veszélybe kerül.

*

Amikor a debreceni országos bajnokságon leültünk a 
lelátóra és egyeztettük Ináncsi Ritával az adatokat, baj­
noknőnk azzal a vidám megjegyzéssel fejezte be beszél­
getésünket:

- H á t persze, hogy hét a csúcsok száma, hiszen m in t 
hétpróbázó a hetes a kedvenc számom.
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MŰSZERTECHNIKA KUPA MISKOLC, VÁLOGATOTT VIADAL

C s a p a tu n k  g y ő z ő n  a z  ö s s z e te t tb e n
Rosza országos csúcsot gyalogolt

Jól szerepelt csapatunk a Műszertechnika Kupán, a ma­
gyar - csehszlovák - angol - magyar utánpótlás női vá lo­
gatott viadalon, annak ellenére, hogy a legjobbjaink közül 
néhányan (Malovecz, Hartai, Vágó) ugyanebben az idő­
ben Grand Prix-versenyen vettek részt. Férfi csapatunk 
megnyerte a pontversenyt, a nők csak egy ponttal kaptak 
k i az örök ellenfél csehszlovák csapattól.

Egyénileg Rosza teljesítm énye emelkedett k i, aki 5 
km-en országos csúcsot gyalogolt.

FÉRFIAK: 100 m: 1. 
Kovács A. 10.36, 2. 
Bálik (cs) 10.47, 3. 
Rózák 10.60, 4. Zajo- 
vics (up) 10.64, 5. 
Buda (cs) 10.60. 6. 
Alexa (up) 11.08, 
200m: 1. Valik (cs) 
20.95, 2. Molnár
20.97, 3. Ruda (cs) 
21.09, 4. Karalfa
21.43, 5. Zajovics (up) 
21.71, 6. Alexa (up)
22.02, 400 m: 1. 
Jostak (cs) 46.83, 2. 
Katona 47.41, 3. Roun 
(cs) 47.53, 4.
Menczer 47.92, 5. 
Kiss (up) 48.29, 6. 
Gyulai (up) 48.85, 800 
m: 1. Banai 1:49.68, 2. 
Hujer (cs) 1:50.31, 3. 
Kobulniczky (cs) 
1:51.92, 4. Fekete 
1:52.44, Kovács (up) 
feladta, Gyimesi (up) 
nem állt rajthoz. 1500 
m: 1. Drahonovsky 
(cs) 3:43348, 2.

Kazsimer 3:43.65, 3. Vörös (up) 3:46.61, 4. Sourek (cs) 3:48.39, 5. Serfőző 
3:50.80, 6. Szeman (up) 4:00.96, 5000 m: 1. Klesnil (cs) 14:22.08, 2. Shbrt (cs) 
14:22.41, 3. Sági (up) 14:22.56, 4. Kadlöt 14:22.89, 5. Berkovics 14:23.24, 6. 
Gergely (up) 14:31.40, 3000 m akadály: 1. Gaisl (cs) 8:33.15, 2. Pécsi 8:52.39, 
3 Holba (up) 8:53.85, 4. Janovecz 8:57.35, 5. Hisz 8up) 9:19.11,110 m gát: 1. 
Kovach (cs) 13.64, 2. Bakos 13,80, 3. Obdrzalek (cs) 14.20, 4. Munkácsi (up) 
14.38, 5. Varga (14.50, 6. Antal (up) 14.85. 400 m gát: 1. Szűcs B. 51.03, 2. 
Bágyi 51.33, 3. Marinic (cs) 51.53, 4. Bartakovic (cs) 51.75, 5. Vasas (up) 
53.14, 6. Csiszár (up) 54.93, 10 km gyaloglás: 1. Urbanik 41:30.34, 2. Dudás 
41:42.29,3. Holusa (cs) 42:21.54,4. Malik (cs) 42:47.49,5. Szép (up) 43:05.51,
6. Gergely II. (up) 44:47.47. 4x100 m: 1. Magyarország (Bakos, Karatfa, 
Zajovics, Kovács) 39.80,2. Cseh és Szlovák Szőv. Köztársaság 40.13,3. Magyar 
utánpótlás válogatott 40.42, 4x400 m: 1. Cseh és Szlovák Szöv. Köztársaság

3:11.75, 2. Magyarország 3:11.78, 3. Magyar utánpódás válogatott 3:22.25. 
Magas: 1. Deutsch 220,2. Kubista (cs) 214,3. Hrabal (es) es Bese 210-210,5. 
Tresch (up) 210, 6. Nagy (up) 205. Rúd: 1. Szabó 0. 520 és Lubensky 520, 3. 
Jansa (cs) 500,4. Rohárszki (up) 480, Bagyula és Farkas (up) eredmény nélkül 
kiesett. Távol: 1. Almási 758, 2. Krsek (cs) 754, 3. Marik (up) 747,4. Szabó Zs. 
745, 5. Mrstik (cs) 728, 6. Tokai (up) 677. Harmas: 1. Mikulás (cs) 16.49, 2. 
Kárpáti (up) 15.96, 3. Olasz 15.86,4. Bakosi 15.60, 5. Kvac (cs) 15.58, 6. Marik 
(up) 13.62. Súly: 1. Koczián 17.66, 2. Sula (cs) 17.64, 3. Rajcziner 17.38, 4. 
Bartl (cs) 16.72,5. Míg (up) 14.95,6. Veres (up) 14.40. Diszkosz: 1. Horvath A.
62.02, 2. Bugár (cs) 60.68, 3. Valent (cs) 80.40, 4. Ficsor 56.22, 5. Zudor (up) 
49.84. Kalapács: 1. Gécsek 79.06, 2. Vitia 76.50, 3. Sedlacsek (cs) 70.72, 4. 
Fábián (up) 69.82, 5. Rédei (up) 67.02, 6 Spurny (cs) 66.54. Gerely: 1. Sarai 
(cs) 75.30, 2. Knausz 73.64, 3. Palotai 72.74, 4. Nsnadal (cs) 71.96, 5. Gonda 
(up) 66.38,6. Frikker (up) 57.20.

Pontverseny: 1. Magyarország 169.5, 2. Cseh és Szlovák Szövetségi 
Köztársaság 164.5, 3. Magyar utánpótlás válogatott 68.

NŐK: 100 m: 1. Thomas 11.50, 2. Hubalová (es) 11.60, 3. Smith (a) 11.70,4. 
Spickova (es) 11.80, 5. Baraţi 12.04, 6. Ecsekiné 12.07, 7. Mádai (up) 12.23,8. 
Antalné (up) 12.48.200 ip: 1. Stoute (a) 23.16, 2. Kubalova (cs) 23.43, 3. Smith 
(a) 23.56, 4. Spicková (cs) 23.77, 5. Molnár E. 23.81, 6. Kozáry 124.08, 7. 
Antalné (up) 25.14, 8. Lábadj 
(up) 25.14. 400 m: 1. Keoligh 
(a) 52.44, 2. Forgács 53.10, 3.
Piggford (a) 53.62, 4. Bátori 
54.39, 5. Biazková (cs) 55.98,
6. Mádai (up) 56.02, 7.
Tomsová (cs) 56.19. 800 m: 1.
Kitson (a) 2:05.05, 2. Dziurová 
(cs) 2:05.78, 3. Sedlaková (cs)
2:07.04, 4.Simkó 2:07.85, 5.
Fryer (a) 2:08.66, 6. Bugya 
2:09.75, 7. Bálint M. (up)
2:10.27, 8. Tudorán (up)
2:12.65, 1500 m: 1. Ágoston 
4:23.68, 2. Gipson (a) 4:25.77,
3. Zientkova (cs) 4:26.26, 4.
Gunning (a) 4:26.65,5. Baröcsi 
(m) 4:28.37, 6. Hédpi (up)
4:29.46, 7.Csizi (up) 4:30.40, 8.
Svejdová (cs) 4:32.07,3000 m:
1. Kuceriková (cs) 8:54.61, 2.
Wéninger 8:58.32, 3. Deering 
(a) 8:59.45, 4. Holland (a)
9:02.26, 5. .lurkóvá (cs)
9:09.13, 6. Bóezí 9:11.31, 7.
Horváth (up) 9:47.42, 8. Majzer 
(up) 10:26.18, 100 m gát:1.
Skeete (a) 13.14, 2. Aygepong 
(a) 13,45, 3. Hlatka (cs) 13.73,
4. Kalamár 14.12, 5. Bellerová (cs) 14.27, 6. Csapó 14.41, 7. Borsos (up) 
14.73, 8. Bokor (up) 15.06.400 m gát: 1. Parker (a) 57,60, 2. Machotková (cs)
59.09.3. Novotná (cs) 59.79,4. Sugden (a) 60.19,5. Szekeres 60.64, S. Molnár 
(up) 60.88,7. Kóczíán (up) 63.46,8. Lukács (up) 66.71.5 km gyaloglás: 1. Bosza 
21:37.10 országos csúcs (régi: 22:03.12, Rosza 1990) 2. Ilyes 22:30.66, 3. 
Drake (a) 23:08.03, 4. Elleker (a) 23.21.28, 5. Brozmanova (cs) 23:24.42, 6. 
Zenková (cs) 23.39.26, 7. Kocsis (up) 24:41.61, 8. Szokonya (up) 26:22.98, 
4x100 m: 1. Amgiia 45.38, 2. Cseh és Szlovák SZK 45.88, 3. Magyarország 
47.35, 4. Magyar utánpótlás válogatott 47.53. 4x400 m: 1. Anglia 3:33.14, 2. 
Magyarorszag 34:35.33, 3. Cseh és Szlovák SZK 3:45.18, 4. Magyar utánpótlás 
válogatott 3:57.33. Jjteoaş: 1. Kovács 188, 2. Brenkusivá (cs) 186, 3. Benett (a) 
186, 4. Bölöni (up) 183, 5. Barcholova (cs) 183, 6. Bittens (a) 183, 7. Solti 180, 
8. Viroszt (up) 180. laxul: 1. Berkeley (a) 660, 2. Vanyek 651, 3. Urbanková cs) 
616, 4. Oladapo (a) 614, 5. Csapó 609, 6. Borsos (up) 601, 7. Valentová (cs) 
594, 8. Hajdú (up) 580, Şujy: 1. Horváth V. 17.18, 2. Brukova (cs) 16.27, 3. 
Hanson-Nortey (a) 15.83, ĂTtynes (a) 15.75,5. Steíanovics 15.61, 6. Pesaková 
(cs) 14.92, 7. Szomody (up) 11.02.8. Orosyi (up) 10.99, Diszkosz: 1. Maratova 
(cs) 60.90, 2. Herczegh 57.76, Csőké 56.44,4. Matejkova (cs) 55.50, 5. Pieton 
(a) 54.10, 6. Andrews (a) 50.08, 7. Szomody (up) 38.78, 8. Prekoh (up) 34.38. 
Gerely: 1. Sanderson (a) 59.58, 2. Stolfová (cs) 56.04, 3. Zsigmond 543.90, 4. 
Buchalová (cs) 52.28, 5. Hayhos (a) 50.98, 6. Budavári 49.38, 7. Prekoh (up) 
48.34,8. Ororszi (up) 47.92.

Pontversenyt. Anglia 186, 2. Cseh ás Szlovák SZK 151, 3. Magyarország 
150,4. Magyar utánpótlás válogatott 50.

Összetett pontverseny: 1. Magyarország 319.5, 2. Cseh és Szlovák SZK
315.5.3. Magyar utánpótlás válogatott 118,4. Anglia 186.
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A sportág legendás alakja, neve szi­
nonim a szorgalom, a kiizdöképesség és 
a kitartás fogalmával. A honi atlétika 
egyik nagy öregje. A megbízhatóság pél­
daképe, formaidőzítéséről legendák ke­
ringenek. Magyar bajnokságainak szá­
ma kitesz egy tucatot. Nem volt olyan 
nagy világverseny, amelyen ne kapasz­
kodott volna fel a győzelmi emelvény 
valamelyik fokára. Az olimpiákon három 
alkalommal is érmet akasztottak a 
nyakába. A TF nagyszerű tanára, sikeres 
edző. Egyszer csak fogta magát és el­
szerződött egy távoli országba, ahonnan 
gyakran hazaruccant, de mindig csak 
rövid időt töltött idehaza. Most úgy tű­
nik, Kulcsár Gergely végleg (?) itthon 
marad.

- Az obiigát kérdés helyett hadd sac- 
coljak. Szereintem úgy tíz esztendeje sze­
gődtél el Kuvaitba.

- Nem sokat tévedtél. B ő  kilenc és fé l 
évet húztam le odakinn. Egész pontosan 
1980 decemberében vágtam neki a nagy 
kalandnak.

- Könnyen ment?
- Nem mondhatom, hogy nehéz szív­

vel keltem útra. De lehet, hogy inkább 
arra vagy kíváncsi, könnyen sikerült-e 
elintéznem a kiutazáshoz szükséges fo r­
maságokat. Nos, nem sok jó t mondhatok 
erről. A  moszkvai o lim p ia  e lőtt hazánk 
legnagyobb sportfőméltósága úgy re flek­
tá lt a kérvényemre, hogy a já tékok után 
visszatérünk rá. M in t ismeretes, az o lim p ia  nem sikeredett 
valam i fényesre és az én esélyeim is halványulni kezdtek. 
Aztán a M A S Z  élére új vezetés került, amelynek nemigen 
akaródzott megadni a szükséges támogató sorokat, mond­
ván, hogy itthon van rám szükség.

- Miért, talán nem volt igazuk?
- Nézd én versenyzőként és edzőként letettem már va­

lam it a sportág képzeletbeli asztalára, úgyhogy azt gon­
doltam ez a lehetőség nekem kijár. S különben is, olyan 
szorult anyagi helyzetben voltam  akkoriban, hogy egysze­
rűen nem vo lt más kiutam.

- Az a,hír járta  azokban az időkben, hogy a Kuvaitban 
munkát vállaló edzőnek „tejelniük” kellett az útjukat 
egyengető támogatónak.

- Valóban úgy szólt az egyezség, hogy az első évi kere­
setem 10%-át le kell adnom annak az illetőnek, aki fe l­
ajánlotta a lehetőséget és intézte az intézendőket. A kko r 
sokak szemében furcsának tűnhetett mindez, de úgy gon­
dolom ma már senki nem tekinti etikátlannak, ha egy mene­
dzser tartja a markát a megszolgált pénzéért. Egyébként fo ­
galmam sincs, hogy manapság hogy működik ez a rendszer.

- Jó, hogy említetted az anyagiakat. Minap te magad 
mondtad a televízióban, hogy az iraki inváziót mintegy

Kulcsár Gergely a Népstadionban is telt házat jelentett

50.000 dollárod bánja. Ennyi pénz nem hogy itthon, de 
odakinn sem megvetendő summa.

- B izony nem! De egyvalam it szeretnék tisztázni. Én 
egy szóval sem mondtam, hogy ennyi készpénzem úszott 
el. Az ott maradt ruhák, bútorok, elektromos cuccok stb. 
értéke teszi k i az em lített összeget. A  folymatosan meg­
keresett pénz jó  része folyamatosan el is ment, a bankban 
mindössze pár ezer dollárom  árválkodott.

- Miután a sors szeszélye által egy munkahelyen dol­
gozunk, tudom, hogy a Kuvaitból vagy valamelyik másik 
„jól fizető” arab államból visszatérő tanár-edzők eseté­
ben mindig gondot okoz a hazai bérlistán mutatkozó el­
maradásuk. Hallanád miket mondanak a „jó l fizetett” 
itthon maradottak, amikor az újra munkára jelentkező 
kollégájuk szóvá teszi, hogy távollétében főnökei megfe­
ledkeztek róla.

- Ha van is benne valami, azért nem egészen úgy men­
nek a dolgok, ahogyan azt itthon sokan elékpzelik. Oda­
k inn sem olcsó az élet, 7-800 do llár simán elmegy a re­
zsire, aztán o tt vo lt a 25%-os kötelező beváltás és a 10%- 
os o lim p ia i hozzájárulás is. M egoldottam  a saját és a 
gyermekeim lakásgondját és vettem egy jó , de távolró l 
sem méregdrága kocsit. Ennyi! Készpénzvagyonom nincs.

JÓL BETETT NEKEM  
EZ A HÁBORÚ!

8 mmín



Az itthoni fizetésre csak szüksége van az embernek, ha 
élni akar, meg hát előbb-utóbb sajnos a nyugdíjra is gon­
dolni kell. Nekem a lehető legrosszabbkor jött az iraki in­
vázió, mert ha sikerült volna letöltenem a tíz esztendőt, az 
ottani szabályok szerint csinos kis összeg ütötte volna a 
markomat végkielégítés címén. Jól betett nekem ez a 
háború!

- E lege t tu rká lta m  a bukszádban, vátsunk tém át! F o ­
gad junk, hogy a tíz év e llenére fe lko p n a  az á lla d , ha ide ­
haza a rab  nye lvtudásodda l kellene m egkeresni a m inden­
nap i betevődet.

- Hát, valahogy Így van. Néhány alapvető szón és kife­
jezésen kívül tényleg nem tudok arabusul, de nem is igen 
volt rá szükségem. Azt a keveset, amit elsajátítottam 
nyelvükből, megspékeltem némi angollal, no meg egy kis 
sajátos sportági gesztikulációval és minden ment mint a 
karikacsapás.

- N y ilv á n  a  te fü ledbe  is e lju to tta k  az o lyas fa jta  véleke­
dések, hogy „nem  sa jná lnám  én azt a sok pénzt, a m it ezek 
odakinn keresnek, ha az itth o n in á l igényesebb, magasabb  
színvonalú m unkát végeznének, de így..."

- Nem értek egyet az ilyen véleményekkel. Nagyon ne­
héz lemérni azt, hogy mi számít könnyű, illetve nehéz, 
igényes edzői munkának. Az igaz, hogy versenyzőinket 
nem rajzották körül a nagy világversenyek menedzserei, 
de azért velük is éppen elég gond adódott. Szakmailag 
szinte azonos problémákkal (mozgásjavítás, formaidőzí­
tés stb.) kellett megküzdeni, mint a világ más tájain élő, 
rangosabb eredményeket felmutató társaiknál.

- Csak gere lyha jítássa l fo g la lk o z tá l?
- Nem, minden dobószámban voltak tanítványaim. Egy 

időszakban azonban, amikor rajtam kívül volt még két do­
bószakember, tényleg csak a gerelyhajítókat irányítottam.

- M ég a rra  sem d e rü lt fény , hogy egy k lub  a lka lm azo tt­
ja  vo ltá l-e  vagy a v á lo g a to tt m e lle tt do lgoztá l?

- Mindvégig a válogatottnál tevékenykedtem-.
- M ily e n  eredményeket értek e l a  versenyzőid?
- Országos szinten sok jó dobóm volt. A kétévenként 

rendezett arab bajnokságokon is több jó helyezést sikerült 
elcsípniük versenyzőimnek. A legjobb tanítványom két­
szer nyert arab bajnokságot, s mind a két alkalommal or­
szágos csúccsal harcolta ki az aranyérmet. Legnagyobb 
sikerét a Delhiben rendezett Ázsiai-bajnokságon szerzett 
ezüstérmével érte el, szintén országos rekorddal. A leg­
jobbja egyébként 72.38 m.

- M ennyire  k e ll „ iz g u ln u n k ”  a m ia tt hogy k u v a iti a tlé ­
tákka l népesülnek be a nemzetközi veresenyporondok?

- Nincs különösebb ok az aggodalomra. Nemzetközi 
babérokra pályázó tehetség csak véletlenül bukkanhat fel. 
Az utóbbi időben egyre több fundamentalista elveket val­
ló ember került be a hatalomba és az állam egyre keve­
sebbet áldozott a sportra. És persze a motiváció hiánya 
sem hanyagolható el. Egy kuvaiti fiatal nincs rászorulva 
arra, hogy sportsikerei révén jusson bármiféle előnyhöz. S 
akkor még nem szóltam a kedvezőtlen éghajlati viszo­
nyokról. Azt pedig, hogy az iraki annexió milyen hatással 
lesz e tekintetben a későbbiek során, azt egyelőre nem le­
het megjósolni.

- Vegyünk egy ú jabb  kanyart. A m ik o r kim enté i, k ö rü l­
b e lü l e kko rtá jt kezdett k ia la k u ln i h on i a tlé tiká n k  vezető 
köre iben az a fe lfo g á s , hogy a fu tó  szakágat k e ll fe lh o z n i 
(az a tlé tika  a la p ja  a fu tá s !) , de sajna, evvel egyidejű leg  
az egykor o ly  sok szép s ike rt hozó ug ró - és dobószám ok­
ban enyhén szólva m egtorpantunk. Egyetértesz ebben?

- Lényegében igen! De ebbe ne menjünk bele, túl 
messzire vezetne.

- Rendben van. D e  a r ró l mégis csak szeretném h a lla n i 
a véleményedet, hogy m i lehet az egykoron szebb napokat 
m egélő m agyar ge re lyha jító  isko la  visszaesésének oka?

- A kétségtelen hanyatlás mögött az okok szövevénye 
áll. A problémák közül moist csak kettőt említek. Egyfe­
lől, hiányzik a késztetés, a motiváció a ma versenyzőiből. 
Manapság egyre kevésbé lehet sport révén előnyökhöz 
jutni, Ahhoz, hogy valaki eljusson a nemzetközi színvo­
nal környékére, s most már anyagilag, s netán erkölcsileg 
is megérje neki, sok esztendei gürcölésre van szükség. 
Erre az áldozatra egyre kevesebb fiatal vállalkozik. A má­
sik ok már sokkal speciálisabb, kifejezetten szakmai kér­
dés. Ahogy én látom, a feltörekvő fiatal edzők többsége 
rossz úton jár. Az én szememben túl magabiztosak, azt 
hiszik, hogy már a kisujjukban van a szakma. Elsősorban 
a technikai kérdésekben csúsznak félre, hiszen nem az 
alaposan kidolgozott, szisztematikusan felépített alaptech­
nika kialakításán fáradoznak elsősorban, hanem többnyi- 
rea nagyoktól ellesett mozgáselemeket próbálják erőltet­
ni. Ha már együtt van a biztos alaptechnika, akkor jöhet­
nek a különböző technikai finomságok, a testre szabott 
egyéni mozgásvariációk. Állításomat igazolja, hogy a ma 
is igen eredményes, ún. gerelyhajító nemzetek serdülő- és 
ifjúsági korú versenyzőinek eredményei semmivel sem 
jobbak, mint hasonló korú magyar társaiké. A minél gyor­
sabb fejlődés erőltetése, a technika túlkomplikálása meg­
hozza a maga eredményét. A világranglistákat böngészve, 
egyre kevesebb magyar névre bukkanunk.

- H a  ilyen  j ó l  tudod  m i a  p rob lém a, m ié rt nem p róbá lsz  
v a la m it tenn i a m egoldására?

- Azt tervezem, hogy valamilyen formában, újból be­
szállok a szakág munkájába. Még nincs pontosan kiala­
kult elképzelésem, de valami olyasmit szeretnék tető alá 
hozni, hogy a legjobb edzőkkel rendszeresen összejön­
nénk, őszintén feltárnánk és megbeszélnénk közös és 
egyéni problémáinkat, tanácsokat adnánk egymásnak, 
szóval valamiféle kreatív szakmai műhelyt kellene kiala­
kítani. Eszem ágában sincs, hogy bárkitől is elszipkázzam 
a versenyzőjét, egyszerűen csak felajánlom a segítsége­
met. Talán van annyi tapasztalatom, szakmai hitelem, 
hogy ezt igénybe lehessen venni.

- K it  ta rtasz jo b b  gere lyha jítónak, M a lovecz Zsuzsát 
vagy M a rta i K a ta lin t?

- Nem egyszerű a válasz. Adottságai alapján feltétlenül 
Maloveczé a pálma, de az alap technikáját tekintve ez már 
nem mondható el róla. Nem mintha Hartai mozgásán nem 
lenne mit csiszolgatni, de e téren ő jobban áll. Kati eseté­
ben még azt is meg kell említeni, hogy eddig meglehetősn 
szolid erősítő munkát végzett, úgyhogy még itt is kínál­
kozik lehetőség az előrelépésre. Zsuzsánál elsősorban a 
technikai munka javításában látom a fejlődés kulcsát.

- M it  szólsz a  N ém eth-fé le „csodagere lyhez”  ?
- Jónak tartom. Mindig is voltak olyan törekvések, 

amelyek az érvényben lévő szabályok megkerülése nél­
kül, valami újdonsággal rukkoltak ki. A pár évvel ezelőtt 
bevezetett újfajta gerely - megítélésem szerint - sokat ron­
tott a gerelyhajítás szépségén, már nem repülnek olyan 
kecsesen, olyan távolra a szerek. Miklós gerelye jó lépés 
volt a nagyobb dobások lehetősége felé. En mindenesetre 
szurkolok, hogy bejöjjön neki a dolog, de félek, a nagy, 
tőkeerős sportszergyártó cégek ellentámadásának nem tud 
majd ellentállni. Le fogják koppintani a gerelyét (termé­
szetesen úgy, hogy ne lehessen megbukni vele), elkezdik 
nagyüzemi módon gyártani és elárasztják vele a piacot.

- Koksz?
- Meggyőződésem, hogy kóros és tiltandó, ráadásul 

gerelyhajításban enélkül is lehet nagy eredményt elérni.
- G erge ly ! H a  úgy a laku lna  a helyzet K uva itban , hogy 

vissza lehetne té rn i, mennél?
- Hát persze!

KRASOVEC FERENC
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AMIKOR KATRIN KRARRE
ARRAHAGYJA
Az atlétikai Eb sztárja volt. Ün­
nepelték, körülrajongták, meg­
hívásokkal tisztelték meg. 
Nem csoda, hiszen amellett, 
hogy háromszoros Európa- 
bajnok, roppant csinos, köz­
vetlen és egyszerű lány. Hu­
szonegy éves, Neubranden­

burgban született 1,82 
cm magas, 64 kg sú­
lyú. Tizennégy éves 
kora óta versenyez és 
„halálosan” szerel­
mes Torsten Krentz- 
be, a vb-bronzérmes 
kenusba, de ez sze­
rinte magánügy. Az 
esküvőt is azért 
halasztották el, hogy 

a lehető legintimebb 
körülmények között 
tarthassák meg...

A sportolókról gyak­
ran hallani olyan nyilat­
kozatokat, hogy a felké­
szülés, a verseny nem 
volt számukra annyira 
megterhelő, mint az 
utána következő sajtó- 
szereplés. Nos, Katrin 
Krabbe a kivétel. Nem 
tudni azért-e, mert tud­
ja, hogy a nyilvános 
szereplés elválaszt­
hatatlanul hozzátarto­
zik az ismert személyi­
ségek életéhez, vagy 
azért, mert ő ilyen, 

közvetlen, mindenkivel 
szívesen beszélgető, az 

emberi kapcsolatokat 
mindennél fontosabbnak 
tartó egyéniség. Valószínű­
leg ez utóbbiról van szó, és 
nem felvett manir a nyil­
vánosság előtti báj.

-  M ié rt feltételeznek ró ­
lam olyasm it, am it elkép­
ze ln i sem tudnék, -  

m ondja. A zt ta rtom , ha 
va la k i nem tu d ja  m inden  
helyzetben önm agát, igaz i 
én jé t adn i, az nem őszinte  

ember, m é lta tlan  mások 
bará tságára , b iza lm ára . 
Egyébként m ié rt zavarna a 

népszerűség? K ic s it b izonyára  m indenkinek jó l  esik, 
legfeljebb sokan nem m erik bevallani. Én örü lök, ha meg­
kérdeznek, ha a rra  érdemesnek tartanak, hogy szavaimat sok 
százezer ember fe lé  közvetítsék és írnak a versenyeimről, 
eredm ényeim rő l. Végül is  e légtéte l, hiszen a befektetett 
energiát, az edzéseken e ltö ltö tt órákat, az áldozatválla lást, a 
lemondást kárpótolja.

Persze sokan mondják, nem csak azért került reflektor- 
fénybe Katrin, mert megnyerte a 100 és 200 méteres síkfu­
tást, tagja volt az ugyancsak Eb-győztes 4x 100-as váltónak, 
hanem -  mert feltűnően csinos. Néhány riporter például az 
égieknek hálálkodott győzelme után.

-  Végre egy fotogén, bájos Európa-bajnok! -  kiáltottak fel 
az aranyérmes versenyzőnő mosolya láttán.

-  Ahogy kinézek, az más dolog -  reagál az ilyen m egálla­
pításokra. -  Nem szeretem, ha összekeverik, összemossák a 
külsőmet és a tlé tika i eredményeimet. M á r E instein m egálla­
píto tta , minden re la tív és ez így is van. M ié rt ke ll m illióknak  
a külsőmre hivatkozni a televízión keresztül? H a tetszem egy 
riporternek, az szintén nem tartozik a publikum ra. Az ered­
ményeimért meg kellett küzdenem, a külsőm pedig adottság. 
M inden  ezzel kapcsolatos m egállapítás magánügy, a r ró l 
nem is beszélve, hogy a másik személyiségét is érin ti.

Katrin Krabbe egyébként tényleg nem szereti a nagy, 
hangzatos kifejezéseket, látványos dolgokat. Meg akar ma­
radni egyszerű neubrandenburgi lánynak. Az sem bántotta 
volna, ha atlétikai pályafutása nem így alakul és valóban 
„csak” az marad: Sokak szerint egy ilyen kisváros előbb- 
utóbb kicsi lesz egy világsztárnak, de ő nem osztja ezt a 
nézetet.

-  Soha nem akarok úgy viselkedni, hogy éreztessem, v i­
lágsztár vagyok. Ennek még a látszatát is e l szeretném ke­
rü ln i. Em ber szeretnék m aradni a szó igazi értelmében, egy 
a neubrandenburgi lányok közül aki, ha szabadideje van, 
szívesen megy el a város kedvelt diszkójába, és o tt úgy tán­
col, szórakozik, m int a többiek, nem okoz semmi feltűnést. 
Felkértek, hogy legyek TV-bemondó, de ezt e l sem tudnám  
képzelni. Számomra m indennél fontosabb, hogy a személyi­
ségemből, a magánéletemből csak annyi kerü ljön a ny ilvá ­
nosság elé, am i fe lté tlenü l odakívánkozik. Sok m indent meg­
zavarnak az ilyen do lgok és én ezt nem szeretném. É lje  m in­
denki a saját életét. K ire  tartozik, pé ldáu l az, hogy számom­
ra  m ilyen fontos, minden rendben legyen az otthonomban, 
szerelmemmel, Trösten Krentzzel harmonikusan éljünk?

Mint oly sokan tették, Katrin Krabbe is „választott ma­
gának csillagot.” A nagy Flo (Florence Griffith Joyner) a 
példaképe, persze kérdéses, hogy mellette mennyire „kicsi” az 
Európa-bajnoknő. Ha egyszer a versenypályán találkoznak, 
ez is eldől. Ki tudja, mikor kerül sor erre?

Addig Katrin mindenestere szeretne másodperceket javul­
ni és világcsúcsot futni. Igaz, az edzések, a versenyek egye­
lőre minden idejét lekötik, de azért szeretne mással is foglal­
kozni. Mindenképpen be akarja fejezni főiskolai tanulmá­
nyait (tanárnak készül), hogy egyszer egy katedrán folytat­
hassa „előadásait”. Foglalkoztatja persze a politikai is, min­
denekelőtt a német egyesülés. De hát ki az, akit mindez nem 
érdekel? Végre megszűnik a sorbanállás, ha bemennek egy 
üzletbe, bőséges kínálat várja az embereket. Ez az, ami a 
legtöbb ember számára elsődleges. Katrin Krabbe sem kivé­
tel ez alól. Soha nem akar „tőkés” lenni, nem fog bele sem­
milyen vállalkozásba, de azt szeretné, ha a fizetéséért, amiért 
megdolgozott, európai körülmények között élhetne.

Ahogy ilyenkor szokás az újdonsült Európa-bajnoknőt is 
megkérdezték, mi a véleménye a szerencséről és mik a ter­
vei. A riporteri felkészültséget „jól jellemző” kérdésre ezút­
tal nem hétköznapi válasz érkezett.

-  Szerencsének tartom  -  így Krabbe -, hogy találkoztam  
Thomas Sprigsteinnel, első és egyetlen edzőmmel. Szeren­
csém volt, hogy S p lit e lőtt nem sérültem meg és akkor is, 
am ikor egy hajókiránduláson nem estem a tengerbe, a szél 
ugyanis majdnem fe lb o ríto tta  a vito rlást... No, azért nem 
vo lt igazán komoly a helyzet, de ha m ár megkérdezte, vala­
m it válaszolnom kellett. A m i pedig a terveim et ille ti?  M it  
mondhatnék erre? A m it ilyenkor szokás, hogy szeretnék m in­
den megnyerni, o lim p iá t, Világ K upát és így tovább. Tudja 
mit? I t t  ünnepélyesen megígérem, ha egyszer, va lahol 11.6-ot 
fu tok, azonnal abbahagyom a versenyzést...

K. H. J.
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Kovács Kiéri elment
Szent István ünnepe után szomorú hír rázta meg az atléta 

társadalmat: augusztus 21-én, hosszú betegeskedés után el­
hunyt a sportág első magyar Európa-bajnoka, Kovács Kiéri 
József. Éppen 56 éve annak, hogy a magyar atlétika egykori 
fénylő csillaga a Torinóban rendezett első Eb-n 14.8 másod­
perces, nagyszerű idővel győzött a 110 méteres gátfutás döntő­
jében, majd a frissen szerzett aranyérem mellé a 4x100-as vál­
tó tagjaként még egy ezüstöt is nyert.

Az akkor mindössze 23 éves atléta a pályája csúcsára 
érkezett a torinói atlétaparádén. A KAOE-ben magasugróként 
ismerkedett meg a sportággal, majd a nagyhírű budai sport­
klubban, a BBTE-ben folytatta a versenyzést. Már mint ifjúsá­
gi csúcstartót győzte meg edzője, Pericht Rezső, hogy hallatlan 
gyorsaságát és ruganyosságát az atlétika más számaiban is 
érdemes lenne hasznosítani. A mester fokozatosan távolította 
el a magasugrástól és állította át a nagyobb sikereket ígérő gá- 
tazásra. Az edző szeme nem csalt, mert Kiéri -  miközben 110 
gáton Európa-bajnok lett -  a másik két gátszámban, 200 és 400 
méteren is hosszú ideig fennmaradó országos rekordot ért el, 
miközben a hazai és a nemzetközi versenyek egész sorát nyer­
te. Gáttechnikája nemcsak mai szemmel, de még az akkori 
mércével mérve sem volt a legtökéletesebb, ám a technikai fo­
gyatékosságokat fantasztikus robbanékonysága, futógyorsasá­
ga pótolta. Az évek során mindhárom vágtaszámban országos 
csúcsot állított fel, amelyek körül a 200 méteres rekordja (21.0 
mp) a hatvanas évek derekáig megdönthetetlennek bizonyult! 
Közben, a mai fülnek kissé szokatlan. 300 yardos síkfutásban 
világcsúcsot is tartott. Tíz alkalommal nyert országos bajnok­
ságot és huszonhétszer viselte a válogatott címeres mezét. 
Rajta kívül nem volt magyar atléta, ki egy időben hat verseny­
számban (a három sprint- és a három gátszámban) tartotta vol­
na az országos csúcsot! Párizsban a második Európa-bajnok- 
ságon ezüstérmet szerzett a 400 méteres gátfutásban (53.3 mp). 
Ezzel feledtette az 1936-os berlini olimpián elszenvedett 
kudarcot, amikor is az egyéni számokban nem jutott döntőbe, s. 
csupán a 4x400-as váltó tagjaként ért el egy 6. helyezést.

A száraz tények csakk kivételes sporttehetségét jelzik, az 
emberről nem sokat árulnak el. Pedig Kovács Kiéri „egyszer 
volt” jelenség a magyar sportéletben. Filmszínészi meg­
jelenéséhez elegáns, könnyed modor, hallatlan lelki finomság, 
s megnyerő, bohém életszemlélet társult. Az élet nehéz perceit 
tréfálkozással, a személyiségéből áradó optimizmussal igyeke­
zett gyorsan feledhetővé tenni, így segített azokat másoknak is 
átvészelni. Akik csak a sportpályáról ismerték, nem tudhatták 
róla, hogy igazi művésziélek volt, a „mens sana in corpore 
sano” ókori eszményének is tökéletesen megfelelő férfiú. Pa­
zar tehetséggel rajzolt, s akinek megadatott egy vidám, hangu­
latos estét eltölteni az élet örömeit soha meg nem vető Kléri- 
vel, az hallhatta őt énekelni zengő baritonján, amellyel a pódiu­
mon sem vallott volna szégyent. De nemcsak az éteri” művé­
szetnek volt tanult, szakavatott értője és művelője, hanem pél­
dául a konyhamesterségnek is: sültjeiről, pikáns ízesítésű pás­
tétomairól kiterjedt baráti körében legendák keringenek ma is.

Csak barátai voltak, ellensége egy sem. Tisztelték őt legyő­
zött sporttársai, s később, amikor már edzőként dolgozott az 
atlétikáért, a sportvezetők és a versenyzők egyaránt. Az ötve­
nes években a válogatott rövidtávfutók és a híres magyar 
4x100-as férfi váltó, a „villámikrek” felkészítésében is közre­
működött. Később az MTK fiatal atlétáit látta el egy életre 
szóló szakmai és emberi útmutatóval. Tanítványai rajongásig

szerették, hiszen még a 13 éves gyereklányt is magához méltó, 
érett emberként kezelte és magázta. Az edzések fárasztó, néha 
nyűgnek érzett terheit kedves tréfákkal, bohó ötletekkel, 
szellemes játékok közbeiktatásával oldotta.

Szakmai jó hírein túl, remek angol nyelvtudásának köszön­
hette, hogy 1962-ben az indiai szövetségtől kapott meghívást a 
válogatott futók felkészítésére. „A Sing-Singből jöttem” - 
mondta tréfásan hat évvel később, amikor hazatért, a rengeteg 
Singh nevő indiai atlétára célozva, akikkel a pályán és az edző­
képző intézet tanszékvezetőjeként foglalkozott. Aztán újabb 
külföldi megbízatást fogadott el, ezúttal Törökországból, ahon­
nan 1974-ben tért haza. Edzői pályáját a BEAC-nál fejezte be.

Élete utolsó évtizedében egyre erősödő hévvel lett úrrá rajta 
a betegség, s előbb a négy fal közé, majd az ágyhoz kötötte őt, 
aki világéletében a mozgás bűvöletében élt. Már nem szívesen 
fogadott látogatót, de a ritkuló találkozások alatt igyekezett 
felmutatni mindent abból a bohémságból, ami mindig jelle­
mezte őt. Amikor aztán híre jött, hogy már kórházi ápolásra 
szorul, sejteni lehetett, hogy számára nincs többé visszaút.

Kovács Kiérit augusztus utolsó napján, Farkasréten helyez­
ték örök nyugalomra. Sírjára a Magyar Atlétikai Szövetség 
vezetői és az egykori sportbarátok, tisztelők az egész magyar 
sporttársadalom nevében tették le a kegyelet virágait. A meg­
emlékezés a sportolóként, emberként egyaránt kimagasló 
atlétának szól, akit -  sokoldalú tehetsége, sikerekben gazdag 
életpályája, megnyerő egyénisége, tiszteletre méltó embersége 
a bizonyíték rá -  jókedvében teremtett a Mindenható.

SCHÖFFERJENŐ

Nem tudom illik-e az olvasószerkesztőnek egy szépen meg­
írt nekrológ után bármit is odabiggyeszteni. Mindenesetre én 
nem tudok ellentállni, hogy fel ne idézzek egy történetet.

Valamikor 1955 őszén az Almássy téri padok felett vadul 
ugráló 12-13 éves kölykökhöz egyszercsak egy magas, szigo­
rúnak tűnő felnőtt lépett oda és az egyik nyurga, nagy hangon 
handabandázó srác vállára süllyesztette a kezét. A gyerekek 
megszeppenve néztek föl rá, s lélekben már készültek, hogy 
megint valami leszidás jön a sorozatos disznóságaik valame­
lyikéért. De nem, az elegáns úr „normális” hangon bemutat­
kozott: Kovács József, a Vörös Lobogó vezető edzője vagyok, 
-  majd azt kérdezte: öregem, nem volna kedved atlétizálni?

A kajla, langaléta srác nehezen ocsúdott, nem mindennap 
„fedeznek fel” valakit az utcán, azaz a téren. Végül azért rá­
vágta: dehogynem! A hangulat oldódott, a „kiválasztott” méte­
reket nő a vásott haverok szemében, miközben az akkor még 
Jóska bácsinak hitt felnőtt buzgón magyarázta, hogy hogyan 
lehet a 28-as villamossal megközelíteni a Hungária úti pályát.

A kis kamasz én voltam.
Kiéri bácsi! Eddig valahogy sohasem állt rá a szám, hogy 

megköszönjem amiért a tér mellett lévő textiles szakszervezet­
ből kilépve, vette a fáradtságot s odalépett hozzám. Most meg­
teszem! Attól kezdve megváltozott az életem, s a kis „Almássy 
téri csibészből” (akit még felnőtt korában is gyakran tetszett 
így szólítani, puszta szeretetből) atlétarajongó, lelkes sport­
ember lett, akinek talán az egész élete más irányt vett ettől a 
perctől.

Kiéri bácsi, nyugodjék békében!
K.F.

mm ii ii



N agy díj
f e l e i n i i©  e r e d m é n n y e l
Nagy nevektől nagy eredményeket vártunk augusztus 
5-én az idei Hungalu Nagydíjon.
Várakozásaink részben valóra is váltak, részben 
azonban nem...

Merlene Ottey-n 
semmi nem mú­
lott. A jamaicai­
ak „villámlánya”, 
aki az utóbbi 
időben szinte 
verhetetlen 100 
m-en és 200 in­
én, Budapesten 
is ízelítőt adott 
tudásából. Ma­
gabiztosan, új 
stadioncsúccsal 
(22.16) győzött 
honfitársnője, 
Jackson előtt. Az 
Olaszországban 
élő 30 éves fu­
tónő egyébként 
egyre jobb for­
mába lendül. A 
Nagydíjon el­
mondta: célja, 
hogy megjavítsa 

a 200 m világcsúcsát, s hogy Barcelonából, az olimpiáról 
aranyéremmel térhessen haza.

Kitett magáért az idény egyik felfedezettje, a 200-as 
Michael Johnson Az amerikai futó mielőtt hozzánk érke­
zett már 19.85-re faragta le egyéni csúcát, s ebben az év­

ben nem talált legyőzőre. Sorozatát Budapesten is folytat­
ta, öt méterrel előzte meg a második helyezett Jeffersont.

Butch Reynolds, a „nagy” Reynolds is itt volt. Csak 
éppen nem úgy futott, mint amilyen futással a „nagy” jel­
zőt kiérdemelte. Igaz Achillesin sérülése után Budapesten 
állt először rajthoz, de még ezt beszámítva is nagyon nagy 
csalódást okozott. Hiszen igen gyenge idővel (46.89) csak 
hetedik lett. Ráadásul néhány nappal később Zürichben 
remekelt. Hogy mégis jó idővel nyerték a 400 m-t (44.61), 
arról az amerikai Andrew Valmon gondoskodott.

Reynoldsszal ellentétben a két távolugró, Heike 
Dreschler és Robert Emmijan komolyan vette a versenyt. 
Más kérdés, hogy ellenszelük volt, s valószínűleg nem 
fogtak ki jó napot. így Dreschler 7 m, Emmijan 8 m alatti 
eredménnyel győzött.

Ahogy két évvel ez­
előtt a 400-as A1 Malky, 
most az akadályfutó 
William Mutwol érde­
melte ki a Nagydíj fel­
fedezettje címet. A ke­
nyai futó egyéni csúcsát 
alaposan megjavítva 
(8:15.47) meglepte a 
mezőnyt, köztük az 
1984-es olimpia bajno­
kát Julius Korirt. Jó sze­
replését Mutwol, akár­
csak annak idején A1 
Malky, az idény további 
részében is folytatta.

A magyarok közül 
Gécsek Tibor eredmé­
nye emelkedett ki. A 80 
m-t megközelítve, igaz 
külföldi vetélytársak 
nélkül, megnyerte versenyszámát, a kalapácsvetést, s ez­
zel nagy lépést tett előre a dobogós GP-helyezés felé.

Nem mondhattuk el ugyanezt az egész versenyről, 
mely bizony az eddigiek közül az egyik leggyengébbre si­
került. S nem a nevekkel volt baj, hanem, hogy a nagyok 
nem vettek bennünket komolyan. Mindegyikük pihenni, 
vagy sérülését kipihenni jött ide, s úgy látszik éppen ná­
lunk gyűjtöttek erőt a következő nagy erőpróbákra. 
Hiába! Ennyi pénzből csak erre tellett... így aztán a Nagy­
díj az idény végeztével, ki is esett a Mobil Grand Prix-so- 
rozatból, melynek elindítása óta tagja volt. Jövőre IAAF- 
permit minősítéssel rendezhetjük meg a nemzetközi 
versenyt.
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FÉRFIM

100 m
Bsa futam.
1. knoh, Chidi (nig) 10.40
2. Smith, Caivin (am) 10.45
3. Council, Doran (am) 10.54
4. Floyd, Stanley (am) 10.56
5. Mitchel, Denis (am) 10.64
6. Kovács Attila 10.68

Második hitam.
I.Karafla László 10.58

200 m
1. Johnson, Mike (am) 20.30
2. Jefferson, Thomas (am) 20.80
3. Molnár Tamás 20.99
4. Upsznisz, Oleg(SZOV) 21.35
5. Ruda, Lubor (csehszl) 21.54
6. Menczer Gusztáv 21.56

400 m
1. Walmon, Andrew (am)

44.61
2. Matete, Samuel (zam)

45.53
3. McKay, Antonio (am)

45.74
4. Kipkemboi, Simon (ken)

46.24
5. Ibrahim, Ismail (kat)

46.50
6. Morris, Ian (tri)

46.62
7. Reynolds, Dutch (am)

46.89

800 m
1. Baborsa, Jose-Uiiz (bra)

1.45,38
2. Kwizera, Dieudonne (bur)

1.45,52
3. Cruz. Joachim (bra)

1.45,80
4. Ostrowsky, Ryszard den)

1.45,92
5. Squella, Pablo (chil)

1.46,00
6. Olemarai, Stephen (ken)

1.46,09

1500 m
1 Suiiman, Mohamed (kat) 3.40,57
2. Drahonovski, Milan (csehszl) 3.41,32
3. Lachall, Musztafa (mar) 3.41,72
4. Serfőző Sándor 3.42,28
5. Banal Robert 3.43,51
6. Iliié, Bena (rom) 3.43,67

5000m
1. Boutais, Brahim (mar) 13.35,81
2. Silio, Antonio (arg) 13.36,30
3. Ulmala, Hristo (finn) 13.36,57
4. Kororia, Kybiego (ken) 13.40,93
6. Vibostok, Josef (csehszl) 13.43,39

3000 akadály
1. Mutwol, William (ken) 8.15,47
2. Korír, Julius (ken) 8.22,52
3. Maminski, Boguslav (len) 8.24,95
4. Boinett, Micah (ken) 8.27,78
5. Cascabelo, Marcelo (arg) 8.28,47
6. Markó Gábor 8.33,22

4x100m
1. Magyarország/A.
(Bakos - Karalfa - Rezák - Kovács) 39.63
2. Magyarország/b.
(Zajovics - Nagy - Menczer - Utassy>39.88
3. Cseh és Szlovák Szövetséges Köztársaság 
(Riznar - Ruda - Stupka - Valik) 39.94
4. Magyar junior válogatott
(Endrei - Hallgató - Németh - Kiss) 41.90

Magas
1. Dakov, Georgi (bol)
2.29
2. Kemp, Troy (bah)
2.29
3. Brown, Brian (am) 
2.27

4. Malcsenko, Szergej 
(szov)

2.23
5. Deutsch Péter 
2.15
6. Szendrei Zsolt 
2.10

Távol
I.Emmian, Robert (szov)

7.70
2. Szabó Zsolt

7.48
3. Almási Csaba

7.40
4. Pálóczi Gyula

7.32
5. Marik Balázs

7.23

Rúdugrás 
1- Bagyula István

5.50
2. Lohr, Lane (am)

5.50
3. Poljakov, Vladimir
(szov) 5.30
4. Fehringer, Hermann (osztr) 5.30
5. Fraley, Doug (am) 5.30
6. Szabó Dezső 5.00

Diszkosz
1. Bugár Imre (csehszl) 62.40
2. Horváth Attila 62.12
3. Ficsor Józsel 58.08

Kalapács
1. Gécsek Tibor 79.90
2. Vida József 75.54
3. Szedlacek, Pavel (csehszl) 70.06
4. Szitás Imre 68.64
5. Vörös Sándor 68.38
6. Fábián Zoltán 67.04

mmm i3



Második Uitam.
1. Floyd, Delisa (am) 52.07
2. Carabalí, Norfalia (col) 52.27

1500 m
1. Kovács Bla (rom) 4.24,79
2. Kubesová, Ivana (csehszl) 4.25,19
3. Javos Anikó 4.25,49
4. Barócsi Heléna 4.26,30
5. Koenig-Zenz, Erika (osztr) 4.26,43
6. Oprita, llinca (rom) 4.27,16

3000 m
1. Keszeg Margaréta (rom) 8.56,12
2. Sírma, Susan (ken) 8.56,47
3. Ágoston Zita 9.08,07
4. Negura, Julia (rom) 9.10,92
5. Dóczi Éva 9.12,81
6. Pipoz, Jeanne-Marie (svá) 9.15,86

4x100m 
1 .Magyarország
(Baraţi - Molnár - Kozáry - Ecsekiná) 45.78
2. Magyar ifjúsági válogatott 
(Geisz - Molnár - Molnár - Szabó) 46.47
3. MTK-VM
(Sebők - Bátori - Koczian - Fodor) 47.31

Magas
1. Juha Olga 1.84
2. Solti Krisztina 1.81
3. Viroszt Bea 1.75
4. Szalai Aliz 1.75
5. Sterk Katalin 1.70
6. Rácz Ágnes 1.70

Távol
1. Dreschler, Heike (kném) 6.90
2. Neu, Marieta (rom) 6.79
3. Medvegyeva. Nijole (szov) 6.46
4. Dolgheru, Mirela (rom) 6.37
5. Vanyek Zsuzsa 6.23
6. Csapó Katalin 5.94

Gerely
1. Tilea, Felicia (rom) 64.02
2. Malovecz Zsuzsa 62.68
3. Howland, Sue (ausz) 61.72
4. Hartai Katalin 59.94
5. Aiizadeh, Manuela (nyném) 59.00
6. Patlah, Genoveva (len) 58.40

m

200 m
Első lu t am:
1. Ottey, Marlene (jam) 22.16
2. Jackson. Grac (jam) 22.55
3. Young, Panette (am) 22.64
4. Onyaii, Mary (nig) 23.07
5. Davis, Paulin (bah) 23.28
6. Jonas Esther (am) 23.58

Második lu t am.
1. Cutbert, Juliet (jam) 23.21

400 m
Első lutam.
1. Jusut, Fatima (nig) 50.59
2. Figueuredo, Maria (bra) 50.94
3. Davis, Paulin (bah) 50.97
4. Kaiser, Natasa (am) 52.12
5. Forgács Judit 52.79
6. Leathetwood, Lillie (am) 52.98
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SPLITI PONTSZERZŐK
A maratoni távot egyébként sem „leányálom” lefutni, 

de a spliti hőségben, az emelkedőkkel telitűzdelt pályán 
még a szokásosnál is nehezebb dolguk volt az erre vállal­
kozóknak. Már az is bravúrnak számított volna, ha Föl- 
dingné Nagy Judit, aki 25 évével -  a maratonisták között 
ez igazán „csecsemőkornak” számít -  a legfiatalabb volt a 
mezőnyben, egyáltalán célba ér. Nos, a magyar futónő 
nagyon kellemes meglapetésre ötötdikként bukkant fel a 
Hajduk-stadion bejáratánál, s első valóban komoly nem­
zetközi versenyén a legjobbak között végzett.

-  Pedig öt évvel ezelőtt amikor gyermeket vártam, szin­
te teljesen lemondtam arról, hogy valaha is sikert érhetek 
el az atlétikában -  mesélte később. -  Aztán újrakezdtem, s 
egyre hosszabb távokat teljesítettem, 1987-ben pedig csak 
úgy, kísérletképpen elindultam egy nyílt maratoni verse­
nyen. Magam is csodálkoztam, de végigbírtam a távot. 
Attól kezdve tudatosan készültem a futásokra...

Földingné Nagy Juditnak egy tokiói verseny lesz a leg­
közelebbi cél, amely nagyszerű felkészülési alkalom lehet 
a jövő évi világbajnokságra is. Hiszen, mint köztudott, az 
1991-es vb-nek a japán főváros ad otthont...

-  Az idén egyre jobb eredményeket értem el, a hambur­
gi maratonit például megnyerterm, így kaptam meghívást 
erre a bizonyos tokiói talákozóra. Remélem, nem a spliti 
hely jelenti majd számomra a csúcsot, szeretnék több ri­
válist megelőzni a nemzetközi ranglistán...

*  *  *

A hazai atlétika történetében mindig akadt egy-két olyan 
szám, amelyet az egész világon magyar specialitásként 
emlegettek. A tízpróba azonban sohasem tartozott ezek 
közé, hiszen a spliti Európa-bajnokságig egyetlen világ- 
versenyen sem szerzett érmett magyar dekatlonista. 
Szabó Dezső azonban a horvát városban megtörte ezt a 
„hagyományt”. Az új Eb-ezüstérmes még mindössze 23 
esztendős, így hát remélhető, hogy az elkövetkező évek­
ben is meghatározó egyénisége lesz a magyar atlétikának.

Szabó Dezső 10 éves kora óta az U. Dózsa színeiben 
versenyez, eleinte a távolugrással és a 60 m-es síkfutással 
próbálkozott. Később átpártolt a rúdugrókhoz, ebben a 
számban a legjobb eredményét 1985-ben érte el, amikor a
8. helyen végzett az IBV-n. Edzői hamar felfigyeltek sok­
oldalúságára. s Fejes Zotlán volt az, aki rábeszélte, hogy a 
legösszetettebb számban is kipróbálja mire képes.

-  Annak, hogy egyesületemben általános képzést ka­
ptunk, később nagy hasznát láttam. A rúdugrás természe­
tesen most is a kedvencem, nem véletlen, hogy az Eb-n is 
90 centivel teljesítettem túl a győztes francia Christian 
Plaziat eredményét.

Dezső 1986 óta egyre több pontot szerzett a tízpróbán. 
Négy esztendővel ezelőtt a junior világbajnokságon a 8. 
helyen végzett, s 733ö ponttal ifjúsági csúcsot javított. 
Következett 1987, amikor az összetett C-csoportos EK- 
győzelem jelentette a csúcsot. Ekkor már 7918 pont volt a 
legjobb eredménye, így nagy reményekkel vágott neki a 
szöuli olimpiának, de az ötkarikás játékokon csak a 13. 
helyet sikerült megszereznie. A következő évben sem jöt-

Szabó Dezső akár rúdugró is lehetne

tek az igazán kiugró eredmények, az idén viszont csúcs­
formába lendült. Június 16-án Götzisben 8306 ponttal ja­
vított magyar rekordot, majd következett Split, s a folyta­
tás már jól ismert...

-  Nyugodtan versenyzetem, s elsősorban ennek köszön­
hetem, hogy teljesítettem -  sőt, talán túlteljesítettem -  az 
elvárásokat. Az Eb előtt a bronzéremmel is kiegyeztem 
volna, de a rúdugrás olyan jól sikerült, hogy éreztem: 
akár Schenket is befoghatom. Az az igazság, hogy a két 
Christian, vagyis Schenk és Plaziat a dobószámokban 
még jobbak nálam, de remélem, hamarosan behozhatom 
előnyüket...

*  *  *

Hartai Katalin abban a számban, a női gerelyhajítás­
ban lett ötödik, amelyben nem a tengerentúli, hanem ép­
pen az európai atléták a legerősebbek. A dalmát kikötő­
városban is a világranglista éllovasai mérték össze erejű-
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két: a világcsúcstartó keletnémet Petra Felke, valamint a 
két másik (volt) NDK-beli kiválóság, Karen Forkel és 
Silke Renk is ott volt. Rajtuk kívül csak az a finn Paivi 
Alafrantti dobott nagyobbat Haltainál, aki a selejtezőből 
érdekes módon, tulajdonképpen érvényes kísérlet nélkül, 
óvás után jutott tovább.

-  Mesteremmel, dr. Radák Zsolttal úgy állítottuk össze 
edzéstervünket, hogy az Eh-re keüljek csúcsformába -  
mondta a 27 éves Honvéd-atléta. -  Tudtuk például, hogy 
a selejtezőket a kora délelőtti órákban kezdjük, ezért a 
táti edzőtáborban sem aludhattunk sokáig.

Hartai nagyszerű, 63.52 m-es dobással kezdte a versenyt, 
amivel megközelítette legjobbját (65.18). Ezután már csak 
két érvénytelen dobás és egy 56.76 m-es kísérlet szerepel 
a jegyzőkünyvben, a negyedik sorozat után pedig két vo­
nás látható, ami azt jelenti, hogy idő előtt abbahagyta.

-  Miért nem folytatta tovább?
-  Akivel már előfordult, tudja, milyen érzés, amikor az 

ember előtt sötétbe borul a világ és már képtelen össz­
pontosítani. Társaim állítólag már az első dobásom után 
látták, hogy „leszállt a köd”, s nem fogom tudni folytatni 
a versenyt. A negyedik sorozat után magam is rájöttem, 
jobb, ha nem erőltetem a dolgot.

Malovecz Zsuzsa és Hartai Katalin többnyire ugyanazo­
kon a versenyeken vesznek részt. Elsősorban barátnőknek 
tekintik egymást, holott gyakran riválisokként hajítják a 
gerelyt. Jellemző, amit Kati mondott a spliti versenyről:

-  Sajnálom, hogy nem kerültünk azonos selejtező cso­
portba Zsuzsával. Akkor talán sikerült volna felráznom öt...

*  *  *

Nem mindennap ér sportolót olyan megtiszteltetés, mint 
amilyenben Gécsek Tibor részesült. A kalapácsvetés 
döntője után az ezüstérmet a magyar sportolónak -  akár­
csak a szám másik két érmesének -  Juan Antonio Sama­
ranch, a Nemzetközi Olimpiai Bizottság elnöke akasztotta 
a nyakába, s Primo Nebiolo, az IAAF elnöke is gratulált.

A szombathelyi atléta megérdemelte az elismerést. 
Gécsek Tibor a legrokonszenvesebb atléták közé tartozik, 
olyan sportember, aki elsősorban szorgalmának köszön­
heti, hogy a nemzetközi mezőnyben ismertté vált a neve. 
Az 1982-es IBV-n harmadik, 1983-ban az ifjúsági Euró- 
bajnokságon hatodik, 1987-ben világbajnoki hetedik, 
1988-ban pedig olimpiai hatodik lett. Egészen a spliti 
Európa-bajnokságig a legnagyobb sikert az 1988-as 
Grand Prix győzelem jelentette számára.

Gécsek Tibor kalapácsvetésben állhatott 
a dobogó második fokára

-  Bár a kalapácsvetésben is el lehet mondani, hogy 
Európában gyűlnek össze a világ legjobbjai, azért nem 
lenne helyes, ha most azt állítanám, hogy bármikor meg 
tudom ismételni ezt az eredményt. Sok múlik azon, hogyan 
alakulnak a versenyek, azúttal óriási szerencsém volt. 
Elég, ha azt említem, hogy a harmadik helyezett Nyikulin 
térdsérülése miatt nem azt nyújtotta, amire képes.

Gécsek úgy érzi, sohasem tartozott a kiemelkedő tehet­
ségek közé, s inkább alkatának köszönheti, hogy mestere, 
Németh Pál fantáziát látott benne.

-  A kalapácsvetés technikáját végül is nem olyan nehéz 
elsajátítani, s azt hiszem, ezen a téren fejlődtem a leg­
többet. A bolgár Minev például -  bevallom, nagyon tar­
tottam attól, „hogy elsül” a keze -  hatalmas erővel hajít, 
de technikája gyengébb.

Tibor az Eb-ezüstérem után a GP pontversenyben is a 
második helyen végzett. Ez pedig arra utal, mégsem csak 
a szerencse játszott szerepet spliti sikerében...

*  *  *

A debreceni Kovács Judit mindössze egy centivel ma­
radt el élete legjobbjától, de 189 cm-es ugrásával is több, 
nála ismeretebb és főleg rutinosabb vetélytársát utasította 
maga mögé. Magasugró pályafutását 12 évesen kezdte, az 
általános iskolában figyeltek fel ruganyosságára, s DMTE 
színeiben két év múlva, már a 182 centis magasságon is 
átrepült. Érthető, hogy ezek után óriási tehetségnek tartot­
ták, érdekes módon egyszer mégis kis híján szakított a 
magasugrással: 17-18 évesen a távolugrókkal gyakorolt, 
de aztán szerencsére visszatért kedvenc számához.

-  Az idén jó eredményeket értem el, Zalaegerszegen 
volt egy 190 centis ugrásom is, s tudtam, hasonló teljesít­
ménnyel akár az Eb-n is ott lehetek a fináléban. Óriási 
öröm az is, hogy helyezésemmel máris kivívtam a részvé­
teli jogot a jövő évi, tokiói világbajnokságra. Bevallom, 
álmodni sem mertem arról, hogy a vb-re teljesen nyugod­
tan készülhetek...

Az egyik legkellemesebb meglepetés: 
női magasugrásban Kovács Judit, ötödik

-  Közben még lesz fedettpályás idény is. A sevillai 
„téli” vb-re nem pályázol?

-  Nálunk Debrecenben kevés az edzéslehetőség a hideg 
hónapokban, olyankor az edzőtáborban szoktam gyako­
rolni. Edzőmmel, Vona Attilával még nem döntöttük el, 
hogyan készülünk a fedettpályás idényre. De a legfőbb 
cél természetesen Tokió lesz.

P.I.
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A GYŐZTESEK MONDTÁK
FÉRFIAK

John Regis, Nagy-Britannia (200 m):
-  Mindenki azt várta, hogy Splitben elválik: ki a gyor­

sabb Linford Christie vagy én. Nos, azt hiszem, ez már 
nem kérdés! Amíg a többiek számítgattak, taktikám egy­
szerűen az volt, hogy elsőként akartam célba érni...

Roger Black, Nagy-Britanni (400 m):
-  Nem sokat tervezgettem a verseny előtt. Mindössze 

egy valamire összpontosítottam, mégpedig arra, hogy 
megszerezzem a legfényesebb érmet. Jól rajtoltam, utána 
pedig minden könnyen ment, s így utólag belegondolva 
nem is végzőghetett volna másképp a döntő. Azt azért 
nem állítom, hogy könnyű dolgom volt, de egyáltalán 
nem érzem magam fáradtnak.

Ezüstérem a számok tükrében
Szabó Dezső az Bi-n elért 8436 pontos csúcsteljesítményé- 
vel a szöuli játékokon is második lett volna. Az olimpián 
győztes Schenk (NDK) 8488 pontot telesített, mögötte hon­
fitársa, Voss lett a második 8398 ponttal, míg a most 
Európa-bajnokságo! nyert francia Plaziat 8272 ponttal az 
ötötdik helyen végzett (Szabó Dezső ffi)93 pontot gyűjtött). 

%
Szabó Dezső legutóbbi három csúcsjavításának részered­
ményei:

Budapest 1988. augusztus = 8209 pont
( IM I, 788,12.54,202,48.22,15.11,39.14,530,55.94,4:19.98)
Götzis, 199Ö. június =Ű8306 pont
(11.05,751,13.31,205,47.25,14.52,39.06,520,58.38,4:21.83)
Split, 199Ö. augusztus = 8438 pont
(11JJ8,748,13.85,198,47.17,14.87,40.78,530,61M , 4:11.07)

Az első két számban Budapesten és Götzisben is jobban 
kezdett, mint Splitben. Az a-n  két egyéni csúcs (sály, 400 m) 
között került sor a magasugrásra. Amikor 198 cm-re 
tették a lécet, elkezdett zuhogni az eső, pedig a 198 cm 
(785 pont) és a 205 cm ( 850 pont) között 65 pont a 
különbség. Az első napi eredmény alapján Szabó Dezső a 
hatodik helyen várta a folytatást, amely gáton Götzisben 
15 századdal jobb volt. A hátralévő négy számban azonban 
három egyéni csúcs és egy beállítás (rúd) következett és 
ezzel a második helyre küzdötte fel magát 

ű-
A második napon Szabó Dezső szerezte a legtöbb pontot. 
Ritkaság, hogy tízpróbában valaki csaknem annyi pontot 
gyűjtsön a folytatásban, mint az első nap. Márpedig Szabó 
eratéebn ez történt

Bső nap Második nap Végeredmény
1. Plaziat 4515 4059 8574
2. Szabó Dezső 4221 4215 8436
3. Schenk 4449 3984 8433
4. Zmelík 4280 3969 8249

Tom McKean, Nagy-Britannia (800 m):
-  A táv felénél még kiszámíthatatlan volt, hogy ki lesz 

a győztes. A második négyszáz méteren viszont már biz­
tos voltam az elsőségben. Végig jól versenyeztem és kitű­
nően összpontosítottam. Elfáradtam, de megérte...

Jens-Peter Herold, NDK (1500 m):
-  Csaknem elejétől a végéig a bolyban futottam. A cél 

előtt, az utolsó száz méteren észrevettem, hogy egy jó 
hajrával, lehet esélyem a győzelemre. Boldog vagyok, 
hiszen megtettem amit vártak tőlem, ugyanakkor beval­
lom, szomorúsággal tölt el, hogy utoljára versenyztem az 
NDK színeiben.
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A GYŐZTESEK MONDTÁK
Salvatore Antibo, Olaszország (5000, 10 000 m)
-  A rövidebb táv volt a nehezebb. Ez főleg az angol fu­

tóknak köszönhető, akik mindent megtettek a győzele­
mért, végig szorongattak, sőt, száz méterrel a cél előtt 
egyikük belém is rúgott... Abban a pillanatban minden 
elsötétült előttem, azt sem tudtam, hol vagyok... Nagy 
küzdelemben, de végül is győztem, és most ez a legfon­
tosabb. Hogy mi adott erőt? Nos, a kritikus helyzetekben 
arra gondoltam, hogy a barátnőm nemsokára vár engem...

Golin Jackson, Nagy-Britannia (110 m gát):
-  A tőlem telhető legjobb teljesítményt nyújtottam. 

Nyugodt voltam, tanultam a középfutamból, és csak a fel­
adatra összpontosítottam. Sokat segített Jarret barátom, 
aki végig velem egyvonalban futott, s alig maradt el tő­
lem a célban. Boldog vagyok, hogy örömet szereztem a 
lelkes spliti közönségnek. Az Európa-bajnoki címmel régi 
vágyam teljesült.

Francesco Panetta, Olaszország (3000 m akadály):
— Jól kezdtem, s hittem abban, hogy enyém lesz az 

aranyérem. Az első pillanattól arra figyeltem, hogy az 
utolsó akadályon megelőzzem ellenfelemet. Számításom 
bevált, a hajrában már tudtam, legyőzhetetlen vagyok. A 
következő cél: újabb győzelem, mégpedig Barcelonában, 
az olimpiai játékokon.

Gelindo Bor­
din, Olaszország 
(maratoni):

-  El sem tud­
ják képzelni, mi­
lyen nehéz ver­
seny volt! A hő­
ség testileg és 
lelkileg egyaránt 
kikészített, s 
csak akkor hit­
tem el, hogy ké­
pes leszek telje­
síteni a távot, 
amikor túljutot­
tam a 36. kilo­
méteren. Na­
gyon idegesített, 
hogy egy francia 
futó sokáig a kö­
zelemben haladt, 
tartottam tőle, 
ezért mindig 
gyorsítottam.

Pavel Blazek, Cseh és Szlovák SzK (20 km gyaloglás):
-  Mit is mondhatnék? Nagyon örülök, hogy egy ilyen 

nehéz versenyből kerültem ki győztesen. Amikor láttam, 
hogy a mezőny elmarad mögöttem, fokoztam az iramot, s 
ettől kezdve nem volt különösebb gondom.

Dragutin Topics, Jugoszlávia (magasugrás):
-  Nem gondoltam volna, hogy az ifjúsági vb-győzelem 

után az Eb-aranyat is megszerzem. Még most is hihetet­
lennek tartom, hogy ekkora szerencsém volt. Úgy vélem, 
azért ugrottam jobban vetélytársaimnál, mert ez az én 
napom volt.

Jean-Charles Trouabal, a francia 4x100-as váltó tagja:
-  Őrült futam volt! Különös boldogsággal tölt el, hogy 

legyőztük az esélyesebbnek hitt brit váltót. Tudtuk, egyé­
nileg nem maradunk el a szigetországiak mögött, csapat­
ként pedig egyszerűen jobbak vagyunk. Nem is tudom 
elmondani, milyen fantasztikus érzés világcsúccsal 
Európa-bajnoki címet szerezni.

Roger Black, a brit 4x400-as brit váltó tagja:
-  Egy pillanatig sem kételkedtem a sikerben, az aranyat 

senki nem vehette el tőlünk. Jóformán csak a váltásokra 
kellett figyelnünk, de mind a második, mind pedig a har­
madik botcsere kitűnően sikerült, így semmi gondunk 
nem volt. Csodálatos, hogy egy ilyen nagyszerű verse­
nyen, mint ez a spliti Eb volt, aranyérmet szereztünk, és 
ráadásul megjavítottuk az európai rekordot is.

Andrej Perlov, Szovjetunió (50 km gyaloglás):
-  Bár rossz végiggondolni, hogy 50 kilométert tettünk 

meg, mégis úgy érzem, könnyedén versenyeztem. Remek
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formában érkeztem Splitbe, a pálya sem volt igazán ne­
héz, és a nagy meleg sem zavart különösebben. Ha a vál­
ságos pillanatokról kérdez, csak azt felelhetem, hogy 
ilyenek nem voltak.

Jürgen Schult, NDK (diszkosz):
-  Nem gondoltam volna, hogy egyáltalán dobogós he­

lyen végzek az Eb-n. A verseny alatt főleg a szél zavart, 
de szerencsére mindenen túl vagyok. Boldog vagyok, 
hogy örömet szereztem családomnak és Németországnak.

Igor Asztapkovics, Szovjetunió (kalapács):
-  A győzelemmel elégedett vagyok, de azt hiszem, 

jobb eredménnyel is zárhattam volna a versenyt. Az edzé­
seken gond nélkül dobtam 86 métert, itt viszont várakozá­
son alul teljesítettem. Nyomasztott a felelősség is, az a 
tény, hogy engem tartottak az első számú favoritnak. A 
körülményekre nem lehet panasz, minden csodálatos volt.

Leonyid Volosin, Szovjetunió (hármas):
-  Tartottam Markovtól, ő volt az esélyesebb, korábban 

jobb eredményeket ért el nálam. Szerencsémnek is kö­
szönhetem, hogy távolabb repültem bolgár riválisomnál, 
aki talán idegesebben versenyzett mint én.

Rogyion Gataullin, Szovjetunió (rúd):
-  Kár, hogy ilyen elgyötörtén érkeztem erre a verseny­

re. Sajnálom, hogy nem sikerült megjavítani a világrekor­
dot, és hogy honfitársam, Szergej Bubka nem volt igazán 
jó formában.

Dietmar Haaf, NSZK (távol):
-  Az történt amire számítottam. A döntő nagyon nehéz 

volt, bár a rendezők mindent megtettek azért, hogy ked­
vező feltételeket biztosítsanak.

Ulf Timmermann, NDK (súly):
-  Ereztem, hogy csak én nyerhetek. Bár eredményem 

30 centivel gyengébb a világcsúcsnál, egy Európa-baj- 
nokságon a győzelem a legfontosabb. Ugyanakkor meg­
győződésem, hogy a jövőben jobb teljesítményt kell nyúj­
tani a világversenyeken. Nemcsak az aranyéremnek örülök, 
hanem annak is, hogy női csapatunk kiválóan szerepelt.

Christian Plaziat, Franciaország (tízpróba):
-  Nagyon örülök a győzelemnek, de méginkább annak, 

hogy véget ért a verseny. Rettenetesen nehéz volt mind a 
tíz számban megfelelő eredményt produkálni ebben a hő­
ségben. Tudtam, hogy nyugodtan versenyezhetek, korábbi 
eredményeim alapján győzelmemet nem fenyegette ve­
szély. Köszönet a nézőknek a biztatásért, sokat jelentett 
számomra, hogy az Eb-re édesanyám is elkísért.

Steve Backley, Nagy-Britannia (gerely):
-  Bologan térek haza, a várakozásnak megfelelően sze­

repeltem. Az Eb örök emlék marad, a nagyszerű közönség, 
a kitűnő hangulat nagymértékben hozzájárult a sikerhez.

NŐK

Katrin Krabbe, NDK (100, 200,4x100)
-  A 200 méteres fináléban volt nehezebb dolgom, 

amikor Heike Drechsler óriási ellenfélnek bizonyult. 
Elfáradtam, de a verseny után végre kipihenhettem 
magam a tengerparton.

Monique Ewanje-Epée, Franciaország (100 m gát):
-  Tudtam, hogy nyerni kell. Egész évben az Eb-re ké­

szültem, így nagyon el lettem volna keseredve, ha legyőz­
nek. Jó érzés volt, hogy a célban nővérem köszöntött 
elsőként.

Grit Breuer, NDK (400 m):
-  Egész évben edzéstervemet úgy dolgoztuk ki, hogy 

itt, Splitben legyek csúcsformában. A győzelemmel és az 
eredménnyel egyaránt elégedett vagyok, bár a jövőben 
szeretném megjavítani a világrekordot is.
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Tatjana Ledovszkaja, Szovjetunió (400 m gát):
-  Nem volt kétségem afelől, hogy ki lesz a győztes. így 

hát nem sokat taktikáztam, a rajt pillanatától arra össz­
pontosítottam, hogy a hajrában én legyek az első. Kime­
rült vagyok, júliusban ugyanis egy műtéten estem át, s az 
operáció nem múlt el nyomtalanul.

Sigrun Wodars, NDK (800 m):
-  Kemény, taktikai verseny volt. Bevallom, megijed­

tem, amikor észrevettem, hogy egy ismeretlen szovjet fu- 
tönő, Nurudinova mit sem törődik a papírformával. Meg­
tanultam, hogy Liliát tisztelni kell... Szerencsére időben 
erősítettem, és a végén biztosan nyertem.

Sznezana Pajkics, Jugoszlávia (1500 m):
-  Még mindig nem tudom elhinni! Oly sok esélyese 

volt ennek a futamnak, hogy egyáltalán nem számítottam 
még dobogós helyezésre sem. Igyekeztem a tőlem telhető 
legjobban futni, és nagyon sokat segített a közönség biz­
tatása is.

Yvonne Murray, Nagy- 
Britanni (3000 m):

-  Sajnálom, hogy nem tud­
tam uralkodni magamon, és 
sírva fakadtam. Túl izgatott 
vagyok, hiszen első lettem 
egy Európa-bajnokságon, így 
utólag persze nyilvánvalónak 
tűnik, hogy az utolsó körben 
már senki nem előzhetett 
meg...

Jelena Romanova, Szov­
jetunió (10 000 m):

-  Fantasztikus, hihetetlen, 
csodálatos! Életemben először 
indultam a 10 000 méteres 
távon, és rögtön aranyérmet 
szereztem. A verseny előtt 
nemigen latolgattam az esé­
lyeket, biztos voltam abban, 
hogy a keletnémet Ullrich 
előtt nem érhetek célba. Csak 
a hajrában vettem észre, hogy 
lehet keresnivalóm ellene...

Rosa Mota, Portugália 
(maratoni):

-  Nem készültem kifejezet­
ten erre a versenyre, de a ma­
ratoni futás engem mindig 
feldob. A szovjet Jegorova kis 
híján keresztülhúzta számítá­
saimat, de végül is minden 
kedvezően alakult. Ez volt a 
harmadik Eb-elsőségem, ami 
nemcsak személy szerint ne­
kem jelent oly sokat, hanem 
hazámnak, Portugáliának is. 
Könnyebb pályán jobban fu­
tottam volna, a meleg azon­
ban nem zavart különösebben.

Anna Rita Sidoti, Olasz­
ország (10 km gyaloglás):

-  Az Eb előtt senki nem tartott esélyesnek a győzelem­
re, de mint láthatták, mégis sikerült... Egy évig készültem 
erre a viadalra, s a táv közben semmi másra nem gondol­
tam, csak az ellenfelekre figyeltem. Most, hogy áthalad­
tam a célvonalon, már semmi nem számít, végtelenül bol­
dog vagyok.
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Silke Möller, a keletnémet 4x1 OO-as váltó tagja:
-  Könnyű verseny vo lt. Valamennyien jó  vágtázok va­

gyunk, nem vo lt szükség nagyobb erőkifejtésre ahhoz, 
hogy elsőként fussunk át a célvonalon. A z t hiszem, u to l­
jára szerepeltünk egy csapatban...

Heinke Henkel, N D K  (magas)
-  Nem gondoltam volna, hogy ilyen  kemény küzde­

lemben szerzek aranyérmet. Sajnos, a kétméteres magas­
ságot nem sikerü lt átugranom, ennek talán az lehet az 
oka, hogy még m indig érzem a sérülésem. Fájt a lábam, 
így többre nem voltam képes...

Heike Drechsler, NSzK (távol):
-  A zt hittem , hogy szokás szerint az utolsó sorozatban 

dől el a végső sorrend, Esélyesként indultam, s éreztem, 
sikerülni fog...

Paivi Alafrantti, Finnország (gerely):
-  Nem lepett meg a győzelem, s tudom, hogy a követ­

kező nagy versenyeken is az élen fogok végezni. A z 
igazat megvallva, a szél nagyon zavart, de a külső kö rü l­
mények nem befolyásolták a végeredményt. Legközelebb 
a világcsúcsot is meghódítom.

like Wyludda, N D K  (diszkosz):
-  Szokatlan verseny vo lt. Valamennyien feszülten ké­

szülődtünk a dobásokra, m ive l nemcsak az ellenfelekkel, 
de a széllel is meg kellett küzdeni. Úgy érzem, nem ér­
hettem volna el jobb eredményt, de azért bizonyítottam, 
hogy én vagyok a legjobb Európában.

Astrid Kibernuss, N D K  (súly):
-  Ez vo lt az első nagyobb versenyem, így a győzelem 

minden képzeletet fe lü lm úló eredmény számomra. A  han­
gulat fantasztikus vo lt, a közönség olyan atmoszférát te­
remtett, hogy úgy éreztük magunkat, m intha egy fu tba ll- 
pályán lennénk.
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9 5 . O rszágos A tlé tik a i B ajnokság

RlOl I I  ÚJ BAJNOKOK TALÁLKOZTAK
□  Gécsek Tibor ismét 80 méter felett
□  Sikeres visszatérések és duplázások
□  Tizenegy újpesti bajnoki aranyérem
Debrecen, 1990. szeptember 14-16.

Az utóbbi években a szövetség már két alkalommal ren­
dezett vidéken OB-t, de Debrecenben most először. A sor­
rendben 95. bajnokság azt igazolta, hogy a választás he­
lyesnek bizonyult. A debreceniek szívügyüknek tekintet­
ték az OB megrendezését, minden igyekezetükkel azon 
iparkodtak, hogy a verseny minél jobban sikerüljön. 
Olyan atmoszférát teremtettek, amely csak vidéken való­
sítható meg. Nemcsak a pályán váltották fe l a régi baj­
nokokat az újak, a pályán kívül is találkoztak a régiek a 
fiatalokkal. Ezekből adunk ízelítőül néhány példát.

Dr. Sir József, a M A S Z  tiszteletbeli elnöke, a magyar 
atlétika nagyja köszöntötte a résztvevőket. E lmondta és 
véleményéhez csatlakozott Kaszás Ferenc, a M A S Z  elnö­
ke is, hogy ilyen  gyönyörű környezetben, a debreceni 
Nagyerdőben, az ország egyik legszebb pályáján öröm 
lehet rajthoz á lln i legjobb atlétáinknak. Fejes Zoltán, az 
edzőbizottság vezetője, az Eb-ezüstérmes Szabó Dezső 
mestere csendben csak annyit jegyzett meg, hogy ilyen jó l 
szervezett és rendezett versenyt, ahol minden ennyire a 
helyén volt, az utóbbi években nem nagyon látott. A  helyi 
szponzorok jelentős segítséget nyújtottak és a m integy 2 
m illió  fo rin t költséggel fe lú jíto tt, v illanyfénnyel ellátott 
pálya nagy lendületet ad, a he ly i vezetők véleménye sze­
r in t m integy 5-6 évre meghatározója lehet a debreceni 
atlétikának.

A z országos bajnokságra Zsivótzky Gyula kalapácsve­
tő  o lim p ia i bajnokunkat, a kétszeres világcsúcstartót is 
meghívták a szervezők, aki első, 73.74 méteres világcsú­
csát 25 évvel ezelőtt, 1965. szeptember 4-én éppen Deb­
recenben dobta. S hogy a jub ileum  teljes legyen azt is fe l­
elevenítették a beszélgetések során az emlékezők, hogy 
második világcsúcsát Budapesten, pontosan 22 évvel 
korábban, 1968. szeptember 14-én érte el. Vagyis éppen 
azon a napon, am ikor a kalapácsvetés eredményhirdetése 
során átadta a ba jnoki aranyérmet fia ta l követőjének, 
Gécsek Tibornak. Eb-ezüstérmesünk bebizonyította, hogy 
tartja jó  form áját, utolsó kísérletével ismét 80 méteren 
fe lü l dobott, ezzel bajnoki csúcsot jav íto tt és az idei leg­
jobb  magyar eredményt érte el. A z aktus után az o lim p ia i 
bajnokot is kitüntették, Kaszás Ferenctől, a M ASZ elnöké­
tő l a közönség nagy tapsa közben vehette át Borbás T ibor 
Munkácsi-díjas szobrászművész kalapácsvető-plasztikáját.

A  régi, sokszoros bajnokok közül ott vo lt Zsivótzky 
Gyula felesége, a magasugró Kom ka Magdolna, Garay 
Sándor, a M A S Z  vo lt elnöke, Németh M ik lós, Kulcsár 
Gergely, aki közel tízévi edzősködés után tért haza Kuva- 
itbó l, Rózsáné Kulcsár Magda, aki je len leg  a D M T E  
sportszálloda vezetője és így tovább. A  m ú lt bajnokai 
adták át az érmeket egykori versenyszámaik ünnepélyes 
eredményhirdetésénél. Ünnepélyesen búcsúztatták el a 
versenyzést abbahagyó három vo lt válogatott atlétát, a 
debreceni Bodó Bélát és Csapó Lajost, valam int a mara­
ton i bajnok Kiss Zoltánt.

Kegyelette l, egyperces néma felállással em lékeztek 
meg a nemrégiben e lhunyt régi ba jnokokró l, Kovács 
Józsefről, Som ló La josró l, D u lgyova i Lász ló ró l és 
Danovszky Ferencről, továbbá K o lta i László ró l a Bp. 
Honvéd atlétáinak vezető személyiségéről, a Budapesti 
A tlé tika i Szövetség vo lt fő titkáráró l. M in t h ír lik , a követ­
kező évi országos bajnokságon már a 110 méteres gátfu­
tást is felveszik az emlékversenyek sorába, s a névadó, 
természetesen Kovács József lesz.

A  jelenleg is versenyző régi bajnokok közül (a váltókat 
is beleértve) tizenhat védte meg a bajnokságát, közülük 
tíz úgy nyert, hogy a m últ évben nem, de korábban már 
győzött. T íz számban kilenc új bajnokot avattak: M olnár 
Edit (100 m, 200 m), Baróczi Heléna (10 000 m), Kalamár 
Andrea (100 m gát), Szekeres Judit (400 m gát), Karaffa 
László (200 m), Katona E rvin (400 m), Konovalov Ivan 
(5000 m), Knausz Ferenc (gerely) és a kimutatások sze­
rin t 1970-től nem győzött még az M T K -V M  4x400 m-es 
női váltója.

A  36 bajnoki számban rajthoz álló 28 védő közül 16 is­
mét győzött, 8 pedig újból fe lkerü lt a dobogó valam elyik 
fokára. Ketten (Káldy Zoltán 5000 méteren és Rácz Katalin 
1500 méteren) most negyedikek lettek, az NYVSSC tavaly
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